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1.1 L'essentiel de I'année
RESSOURCE

Afin de sécuriser son alimentation en eau potable et se prémunir d'un nouveau risque li¢ au
débordement de la Ribeirotte, la collectivité a réalisé un forage de reconnaissance — Forage notre Dame
— & proximité immédiate du réservoir communal.

Ce forage ayant donné de bons résultats, a été transformé en ouvrage d'exploitation. Les procédures
administratives sont toujours en cours mais l'autorisation d’exploiter a été donnée par 'ARS durant I'ete
2023.

La production a été effective a partir du mois de septembre 2023.
Au vu de la sécheresse et des niveaux de nappe rencontrés de fagon récurrente, un bilan hebdomadaire

du suivi de nappe a été mis en place par SUEZ. Ce bilan est envoyé automatiquement aux élus de la
commune du Val.
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1.2 Les chiffres clés

{@% 2 & 9 3 clients desservis

299 475 m? deau facturée

1,99117 € T TC/M? sur1a base de Ia facture 120 m?
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1.3 Les indicateurs de performance

Les données et indicateurs relatifs aux caractéristiques et & la performance du service qui sont
présentés ci-dessous et dont la production releve de la responsabilité du délégataire dans le cadre du
présent contrat vous permettront de faire figurer dans votre rapport annuel sur le prix et la qualité du
service (RPQS) les indicateurs descriptifs du service et les indicateurs de performance demandeés par
le décret du 2 mai 2007.

Certaines données et indicateurs sont présentés dans d'autres parties de ce rapport, et notamment :
e Les caractéristiques techniques du service
— La date d'échéance du contrat de Délégation de Service Public est répertoriée dans la partie
"Présentation du service \ Le contrat"
— La nature des ressources utilisées est répertoriée dans la partie "L’inventaire du patrimoine \
Les biens de retour \ Les ressources”
_ Les différents volumes prélevés, achetés ou vendus a d'autres services publics d'eau potable
sont répertoriés dans la partie "La qualité du service \ le bilan hydraulique”
— Le nombre d'abonnés ainsi que le détail des volumes vendus aux différents types d'abonnes
sont répertoriés dans la partie "La qualité du service \ Le bilan clientéle"
— Le linéaire du réseau est présenté dans la partie | e g e -
"L'inventaire du patrimoinep\ Les biens de reFt’our\ | Facus surle SIBREA
Les canalisations” -
e La tarification de I'eau et recettes du service : visant au recueil, a la conservation et a la

— La facture détaillée et le prix TTC pour une | diffusion des données sur les services |

consommation de référence de 120 m?® sont publics de distribution deau et
répertoriés dans la partie "La qualité du service \ ~ d'assainissement, a été creé par la loi sur
Le bilan clientle” . I'Eau et rendu obligatoire par la loi NOTRe.
- Leilregnlelftes du seg\ncedsonlt prgg;a-‘nte?s dants :a | Chaque collectivité doit y saisir et y publier
pania Les Comp es“ e la delegation el & o5 donnges et indicateurs normés des
~ patrimoine \ Le CARE | services dont elle a la charge, une fois le
e Les indicateurs de performance : RPQS présenté a son assemblee
— Les taux de conformité des prélévements sur les  délibérante.
eaux distribuées sont présentés dans la partie "La _ _
qualité du service \ La qualité de I'eau" Nous avons construit, en collaboration avec
: g e s | I'Office frangais de la biodiversité, entité
Le rendement de 'resealLll, .Imd.m(? _||nea|re des | gérant le SISPEA un échange automatisé de
volumes non comptés et l'indice lineaire de pertes |

du service \ Le bilan hydraulique" RAD. Cela permet ainsi de vous affranchiren
— Le délai et le taux de respect du délai maximal = grande partie de cette saisie. [l nous apparait
d'ouverture des branchements pour les nouveaux | également important d'étre proactifs dans

abonnés, le taux de réclamation, I'existence d'un | cette démarche de transparence. Ces |

dispositif de mémorisation des réclamations | donnees nert_sergnt q(ljJe « préa“rgllt_antées ” il
écrites recues ainsi que les taux d'impayés sur les :gﬁja:tp;’fr lfnoﬁailc?éc:?és publier en les
factures deau de lannée précedente sont B '

présentés dans la partie "La qualité du service \ Le | Sauf avis contraire de votre part et sous

bilgn clientele” o _ | réserve de pouvoir faire correspondre notre
e Les actions de solidarité et de coopération, et | référentiel Contrats avec le référentiel des
notamment le nombre et le montant des abandons de | services SISPEA (relation 1-1 exigée), nous

créances ou des versements a un fond de solidarité sur | procéderons & Tenvoi automatisé des |

l'eau, sont présentés dans la partie "La qualité du service =~ données enjuillet
\ Le bilan clientele”

| Le SISPEA, systeme d'information unique et |

2 { détaillés d I tie "L lits ces données pemeﬁgntde les alimenter par |
en reseau sont detailles dans la partie "La qualite  cg|les que nous fournissons dans le présent |

Pour chaque donnée et indicateur nous avons évalué le degre de fiabilité (A pour "trés fiable", B pour
“fiable" et C pour "peu fiable") calculé selon la méthodologie préconisee dans la circulaire ministerielle
n°12/DE du 28 avril 2008. A défaut d’indication, le degré de fiabilité doit &tre considéré comme étant de
qualité A pour "trés fiable".

La définition et le mode de calcul de chaque donnée et indicateur de performance peuvent étre
consultés sur le site http://www.services.eaufrance.fr/indicateurs
Le détail du calcul de certains indicateurs est reporte en annexe.
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1.3.1 Les indicateurs du décret du 2 mai 2007

Nous avons également indiqué ci-dessous des données et indicateurs dont la production releve de la
responsabilité de la collectivité ou d'autres organismes publics, dans la mesure ol ceux-ci ont pu étre
collectés a la date de réalisation du présent rapport. lls sont signalés par un signet numeéroté :

(1) : producteur de l'information = Collectivité

(2) : producteur de l'information = Police de I'Eau.

Degré

Indicateur 2023 Unité de
fiabilité
' Caractéristique c e ; \ |
technique : D101.0 - Estimation dg .T_rit_:re d'habitants desserylf. (1 5144 5133 ‘ Nombre A
Caractéristique i ' . \
technique | VP.056 - Nombre d'abonnés 2276 2293 i Nombre A
Caractéristique VP.077 - Linéaire de réseaux de desserte (hors 3
technique  branchements) (1) .12 Elde ‘ m A
I | |
Tarification D102.0 - Prix TTC du service au m* pour 120 m* . 1,89277 1,99117 $TC.’m’ A
' P101.1 - Taux de conformité des prélévements sur les eaux ‘
Indicateur de | distribuées réalisés au titre du contréle sanitaire par rapport 100 100 | % A
performance aux limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie °
(2)
P102.1 - Taux de conformité des prélevements sur les eaux ‘
Indicateur de distribuees réalisés au titre du controle sanitaire par rapport | 100 | 100 | % : A
performance aux limites de qualité pour ce qui concerne les parameétres |
| physico-chimiques (2)
~Indicateur de | —— [
w performance P104.3 - Rendement du réseau de distribution 71,13 73,01 ! % A
| Indicateur de | P103.2B - Indice de connaissance de gestion patrimoniale 90 a0 | L/:Igl:}r A
‘ performance des réseaux d'eau potable i 120
| Indicateur de 'P108.3 - Indice d'avancement de la protection de la 80 80 | o A
performance | ressource en eau (1) |
| Indicateur de | o -
' performance P105.3 - Indice linéaire des volumes non comptés _ 9,09 8,49 | m¥kmij A
Indicateur de = A G R -
performance P106.3 - I?dlce linéaire de pertes en réseau 8,51 7,78 | m3kmij A

1.3.2 Les indicateurs complémentaires pour les rapports soumis a CCSPL

Les indicateurs mentionnés ci-dessous sont a produire uniquement dans le cas ou le rapport annuel sur
le prix et la qualité du service est soumis a I'examen de la CCSPL (communes de plus de 10 000
habitants, EPCI de plus de 50 000 habitants ou syndicats mixtes ayant au moins une commune de plus
de 10 000 habitants).

Degré de

Indicateur fiabilité

Indicateur de | P151.1 - Taux d'occurrence des interruptions de service 132 ‘ 087 } :Jgonabrei A
performance | nen programmees s ¢ absniide
Indicateur de D151.0 - Délai maximal d'cuverture des branchements 1 1 | - A
performance pour les nouveaux abonnés, défini au service L
Indicateur de P152.1 - Taux de respect du délai maximal d'ouverture 100 100 % A
performance des branchements pour les nouveaux abonnés |

) | Nombre /
Indicateur de P155.1 - Taux de réclamations 835 611 1000 A
performance aborpis
Indicateur de Existence d’'un dispositif de mémcrisation des ; ; ;
performance réclamations écrites regues i £l | Ouk) Now A
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Indicateur 2022 2023  Units  Degrede

HELT G
" Indicateur de | P154.0 - Taux d'impayés sur les factures d'eau de l'année | | = |
performance précedente | 2081 S % i
Financement des | % de branchements publics en plomb restant & modifier 21 19| % A
investissements ou a supprimer au 1er janvier de cette annee ' ' ’

1.3.3 Les indicateurs complémentaires proposés par la FP2E

Dans un souci de continuité, la Fédération Professionnelle des Entreprises de 'Eau (FP2E) a décide de
maintenir la publication de données et d'indicateurs qui n'ont pas été repris dans le déecret du 2 mai
2007. Ces indicateurs qui étaient publiés depuis 2004 sont & produire uniquement dans le cas ou le
rapport annuel sur le prix et la qualité du service est soumis & I'examen de la CCSPL (communes de
plus de 10 000 habitants, EPCI de plus de 50 000 habitants ou syndicats mixtes ayant au moins une
commune de plus de 10 000 habitants).

Indicateur 2023 Unité Degré de fiabilité
| Indicateur FP2E | Existence d'une mesure de satisfaction clientéle | Oui | Oui/Non A
! Indicateur FP2E : Obtention de la certification 1SO 9001 version 2015 i QOui i Oui / Non A
' Indicateur FP2E  Obtention de la certification 1SO 14001 version 2015 ! QOui  Oui/ Non A
' Indicateur FP2E  Liaison du service & un laboratoire accrédité Oui  Oui/ Non A
Indicateur FP2E | Obtention de la certification SO 50001 Version 2018 Qui | Oui / Non A
LE VAL — 2023
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1.4 Les indicateurs spécifiques du contrat

Le délégataire gére les installations du service de fagon a maintenir en moyenne sur 2 années
consécutives lindice ILVNC inférieur a une valeur de référence fixée a 7.0 m3/j/km pour I'ensemble du
service.

Résultat Résultat
2022 2023

Performance Engagement chiffré

ILVNC moyen sur 2 ans consécutif <7 m3/jlkm

L’indicateur contractuel ne permet de déduire des pertes du réseau que les volumes comptabilisés par
un comptage.

Les travaux realisés sur le réseau ne peuvent étre déduits (par exemple les purges des conduites et
branchements lors des nombreuses interventions pour réparation de fuites ainsi que les ringages
sanitaires associés).

L'indicateur obtenu n'est pas représentatif du travail réalisé par les équipes SUEZ cette année encore.

Le nombre croissant de fuites sur le réseau ne permet pas de piloter de fagon optimale la performance
de réseau. Il est nécessaire d’envisager rapidement une prise en compte de la gestion de la pression
et des renouvellements de réseaux. Le Schéma Directeur engagé par la collectivité sur 'année 2022,
permettra de définir une priorisation des travaux a engager. Les conclusions du Schéma sont attendues
pour 2024.

LE VAL — 2023 12120
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2.1 Le contrat

Le tableau ci-dessous présente les dates de prise d'effet et d'échéance du contrat et des éventuels
avenants qui ont été signes :

‘Date de prise

pesighatior d'effet d'échéance
Contrat 30/06/2017 29/06/2027 Affermage
Avenant n°01 22/09/2023 29/06/2027 Auto-facturation / surtaxe

LE VAL — 2023 15/120
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2.2 L'inventaire du patrimoine

Cette partie présente l'inventaire des biens du service, et notamment les installations utilisées dans le
cadre de I'exécution du présent contrat.

Elle détaille 'ensemble des composantes du réseau de desserte, et notamment les canalisations et
accessoires de réseau acheminant I'eau potable jusqu’aux points de raccordement des branchements
ou des appareils publics (bornes d’incendie, d'arrosage ou de nettoyage). Les variations du patrimoine
exploité sont explicitées.

Le présent chapitre répond aux demandes suivantes stipulées dans I'Article R1411-7 relatif au Rapport
Annuel du Délégataire :
» Un inventaire des biens désignés au contrat comme biens de retour et de reprise du service
délégué,
» Un état des variations du patrimoine immobilier intervenues dans le cadre du contrat,

L'inventaire simplifié des biens du service est repris ci-apres, en précisant les biens de retour et biens
de reprise. L'inventaire détaillé correspondant est a la disposition de la Collectivité.

2.21 Les biens de retour

Les biens de retour sont ceux dont le contrat prévoit qu'ils feront obligatoirement et automatiquement
retour a la collectivité au terme de la Délégation de Service Public, en principe de maniére gratuite. lls
se caractérisent par le fait qu’ils sont nécessaires a I'exploitation du service. lls sont considérés comme
etant la propriété de la collectivité dés I'origine, méme s'ils ont été financés et réalisés par I'exploitant.

o LES RESSOURCES

Les ressources d'eau brute disponibles au cours de 'année d'exercice dans le cadre de |'exécution du
présent contrat sont :

Autorisation de prélévement DUP

Commung du16.12.2002
) 200 m3/h
LE VAL Station de pompage
Les 13 Raies 3000 ma3Jj

o LESINSTALLATIONS DE PRODUCTION / TRAITEMENT

Les installations de production et traitement disponibles au cours I'année d'exercice en vue de la
potabilisation de I'eau dans le cadre de I'exécution du présent contrat sont les suivantes :

LE VAL —2023 16/120
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O O
ajgele O
Puits Pompe n°1 85
1983 10
Les 13 Raies Pompe n°2 85
LE VAL m3/h
Forage
1983 24 Pompe n°3 85
Les 13 Raies

Inventaire des installations de production/traitement

Equipements particuliers :

« systéme de télétransmission,

« inverseur automatique de bouteilles de chlore,
» alarme bouteille vide,

+ analyseur de chlore en continu

. LES CHATEAUX D'EAU ET RESERVOIRS

Les chateaux d’eau et réservoir disponibles au cours de I'année d'exercice dans le cadre de I'exécution
du présent contrat sont :

Année de mise

Commune - Volume utile Unité
en service
Réservoir 1 1 000
LE VAL 1984 m3
Notre Dame 2 500

Equipement particulier :

» Mesure du niveau d’eau suivie par télétransmission

o+ LES STATIONS DE POMPAGE / RELEVAGE

Le réseau de distribution de la commune de Le Val ne dispose pas de station de pompage.

e LES TRAITEMENTS ET CONTROLES DE QUALITE D'EAU SUR LE RESEAU

Le réseau de distribution de la commune de Le Val ne dispose pas d'installation de traitement et de
contréle de qualité de I'eau distribuée.

e« LES CANALISATIONS

Le tableau suivant détaille le linéaire de canalisation par gamme de diamétre et par type de matériau
exploité dans le cadre du présent contrat. Le linéaire de réseau présenté est celui exploité au 31
décembre de I'année d’exercice hors branchements :

LE VAL — 2023 171120
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Diamétre [ Matériau Fonte PE Amiante ciment PVC Acier Béton Autres Inconnu
<50 mm \ -l 184 - - i - 5| - 189
50-99 mm 1569| 4831 | 1271 . . ‘ -l 7671
100-199 mm 30 198 1906 ‘ - 526 . - -| 32629
200-299 mm 1115 - - - . - - 1115
| |
Inconnu - - - - - - 120 | 120
Total 32881 6921 - 1797 £ 5 120 | 41723
Répartition du linéaire de réseau par diameétre et par matériau

35000

30000

25000

20000 mPvC

E
15000 i
M Inconnu
10000 M Fonte
5000 W Autres
0 T T T — T T T 1
<50 mm 50-99 mm 100-199 200-299 300-499 500-700 >700 mm Inconnu
mm mm mm mm

e LES ACCESSOIRES DE RESEAU

Le tableau suivant détaille les principaux accessoires de réseau disponibles au 31 décembre de 'année
d’exercice dans le cadre du présent contrat :

Désignation 2019 2020 2021 2022 2023 NIN-1 (%)

: Débitmetres achat / vente d'eau et sectorisation | 14 i 14 14 1 14 14 | 0,0%

' Détendeurs / Stabilisateurs I 12 | 12 12 ‘ 12 12 0,0%
Equipements de mesure de type compteur 2 2 3 2 | 2 ‘ 2 0.0%

| Equipements de mesure de type capteur acoustiques prélacalisateurs 10 10 10 10 : 10 0,0%
Hydrants (bouches et poteaux incendies) 7 “ 7 69 69 ‘ 71 78 ‘ 78 0,0%
Vannes 226 226 227 229 230 0,4%
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Désignation 2019 2020 2021 2022 2023 NIN-1 (%)

Vidanges, purges, ventouses 26 26 26 1 27 27 0,0%

e LES BRANCHEMENTS

LE VAL Matériau branchement avant compteur 2022 2023 N/N-1 (%)

LEVAL | Adier fer noir galvanisé 118 17 9.4%
LE VAL ~ Amiante ciment : - - - -
LE VAL ' Cuivre | 4| 4 3 -25,0%
LEVAL | Fonte , 5 5 3 -40,0%
LEVAL  Inconnu ! 82 80 | 147 83,8%
LEVAL | PE bandes bleues 4870 1886 1752 1%
. .

'LEVAL  PEnoir ou autres 195 201, 218 7,5%
LE VAL Plomb réhabilite 0 | . A
i LEVAL | PVC 8 8 8 0,0%
} LE VAL \ Visités mais indétectables 16 16 19 | 18,8%

e LES COMPTEURS

Le tableau suivant détaille le parc compteur par code usage, tranches de diamétres et tranches d'age.
Le parc présenté est celui exploité au 31 décembre de I'année d’exercice :

Tranche d'age Inconnu 12215 mm 20240 mm >40 mm Total
'Eaufroide  AO-4ans ‘ - 717 | 5| 1 723
Eau froide ! B 5-9ans . - | 659 8 | 1 668
| Eau froide I C10-14 ans - I 778 | 3 | 1 782
Eau froide | D15-19 ans ; - 212 | 0 . 0 212
| Eau froide |E20-25an5 I - 51 0: [}. 5
| Eau froide : F>25ans | - 7 | 0 i 0 7
' Eau froide | Inconnu 0 0 i 0 I 0 0
Total 0 2 378 16 3 2 397
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Répartition du parc compteur par diamétre et par age
2500
2000
@ Eau froide / Inconnu
1500 M Eau froide / F > 25 ans
M Eau froide / E 20- 25 ans
1000 M Eau froide /D 15- 19 ans
M Eau froide /C 10 - 14 ans
500 W Eau froide /B5-9ans
MEau froide /A Q-4 ans
0 T . T )
Inconnu 12315mm 20240 mm >40 mm

 LES VARIATIONS SUR LES COMPTEURS

Diamétre N/N-1 (%)
| Inconnu 0 i 0 ‘ -
12415 mm 2 364 ! 2378 0,6%
20 & 40 mm 16 16 0,0%
>40 mm _ 3 i 3 0,0%
Total 2 383 2 397 O,J

o L'ANALYSE DU PATRIMOINE

Le Décret n® 2012-97 du 27 janvier 2012 relatif a la définition d’un descriptif détaillé des réseaux des
services publics de I'eau et de l'assainissement impose de nouvelles obligations en matiére de
description des réseaux d'eaux usées a travers I'Indice de connaissance de gestion patrimoniale du
réseau.

Cet indice de connaissance doit atteindre la note minimale de 40/45. La cotation minimale repose avant
tout sur le descriptif détaillé de 50% du linéaire, d’'une part pour le diamétre et le matériau et, d’autre
part, sur I'age ou la date de pose des canalisations (cf. Arrété du 2 déc. 2013).

Le détail de la notation de I'indice de connaissance de gestion patrimoniale du contrat est donné
ci-apres.

Si votre indice de connaissance patrimoniale est inférieur a 40, un plan d'actions doit &tre établi pour
enrichir la connaissance du patrimoine sur la nature, le diamétre et la date de pose ou I'age des
collecteurs. Votre plan d'action doit vous amener & obtenir un taux de connaissance de 80% sur chacun
des criteres. Pour améliorer la connaissance des dates de pose, nous conseillons de procéder a
l'analyse des archives, ou réaliser un travail de mémoire avec d'anciens élus ou habitants des
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communes. La nature des matériaux s'améliorera avec nos investigations sur les réseaux, dans le cadre
de I'exploitation.

Descriptif

Partie A : \IP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des ouvrages principaux
Plan des (ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, réservoir) et des dispositifs de 10
réseaux mesures (10 points) ) |
Partie A : VP.237 - Existence et mise en oeuvre d'une procédure de mise & jour, au moins chague année, du ‘
Plan des plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et renouvellements de réseaux (en I'absence | 5
| réseaux de travaux, la mise & jour est considérée comme effectuée) (5 points) |
Sous-total = | b1, s reseaux (15 paints) 15
Partie A P
VP.238 et VP.240 avec VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les |
Partie B - trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et de la précision des ‘
Inventairé | informations cartographiques et VP.240 - Mise & jour annuelle dt_a linventaire des réseaux a partir 10
das rasealit d'une procédure formalisée pour les informations suivantes relatives aux trongons de réseaux : |
| lingaire, catégorie d'ouvrage, précision cartographique, matériaux et diametres (0 ou 10 pts en
fonction de VP.238, VP.239 et VP.240)
[ ﬁmigl:t:ré ‘ VP.%3_9 - Pourg;ent‘age du I[néairg de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux mentionne les 5
A matériaux et diamétres (1 a 5 points sous conditions)
Eﬂ:‘_ﬁ;ré VP.241'~_Pourcentage du Iinéairg de réseau pour lequel linventaire des réseaux mentionne la date 15
| dee réEamiix ' ou la période de pose (0 a 15 points) |
| Sous-total - Inventaire des réseaux (30 points qui ne sont décomptés que si la totalite des points a été obtenue | a0
| Partie B pour la partie A)
‘ Partie C :
Autres
gléments de | VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, purges, Pl,...) 0

connaissance | et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux (10 points)
et de gestion
des réseaux
| Partie C :
| Autres
| éléments de

\/P.243 - Inventaire mis & jour, au moins chague année, des pompes et équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution (en l'absence de 10

connaissance | : : g T ;
et de gestion | modifications, la mise a jour est considérée comme effectuée) (10 points) .

des réseaux |
Partie C :
Autres
éléments de
connaissance
| et de gestion |
des réseaux |
Partie C : i
Autres |
&léments de  VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs d"eau incluant la
connaissance référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur (10 points)
et de gestion
des réseaux |
Partie C : [ ’
Autres |
gléments de | VP.246 - Identification des secteurs de recherches de pertes d"eau par les réseaux, date et nature
connaissance des réparations effectuées (10 points)
| et de gestion
| des réseaux
Partie C : |
Autres . |
éléments de ! VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau (réparations, purges, travaux de
connaissance | renouvellement, etc.) (10 points)
et de gestion
| des réseaux
Partie C :
Autres
sléments de | VP.248 - Existence et mise en oeuvre d"un programme pluriannuel de renouvellement des
connaissance | canalisations (programme détaillé assorti d"un estimatif portant sur au moins 3 ans) (10 points)
et de gestion
des réseaux

\/P.244 - |ocalisation des branchements sur le plan des réseaux (10 points) 0

10

10

10
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Descriptif
Partie C :
Autres
éléments de | VP.249 - Existence et mise en oeuvre d"une modélisation des réseaux sur au moins la moitié du 5
connaissance | linéaire de réseaux (5 points)
et de gestion
des réseaux
Sous-total - | Autres elements de connaissance et de gestion des réseaux (75 qui ne sont decomptés que si 40 45
Partie C points au moins ont été obtenus en partie A et B)
TOTAL :
(indicateur Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du réseau d'eau potable 90
P103.2B)

2.2.2 Les biens de reprise

Le présent contrat ne comporte pas de biens de reprise.
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3.1 Le bilan hydraulique

Cette partie présente de fagon détaillée le bilan hydraulique explicitant les différents volumes préelevés
et éventuellement achetés ou vendus, mais également les volumes produits et distribués. Les notions
de rendement et d'indice linéaire de perte sont également abordées.

3.1.1 Le schéma d'alimentation en eau potable
La commune du Val dispose pour son alimentation en eau potable de 2 ressources en eau :

o Lasource des « 13 Raies », dont le site de pompage comprend :
o 1 forage d’exploitation équipé d’une pompe de capacité égale a 85 m3/h
o 1 puits équipé de 2 pompes de capacité unitaire égale a 85 m3/h

» Le forage Notre Dame équipé d’'une pompe de 70 m%h.

L'eau pompée est refoulée vers les réservoirs jumelés situés au lieu-dit « Notre Dame » d’'une capacité
totale de 1 500 m? (1 000 m3 + 500 m3).

Le remplissage des réservoirs est assuré, a partir de la station de pompage, par une canalisation en
Fonte DN 200 qui fonctionne en mode refoulement et distribution.

Compte tenu de la bonne qualité de I'eau brute sur le plan bactériologique et physico-chimique, une
simple désinfection au chlore gazeux permet de conserver une parfaite qualité bactériologique jusqu'au
robinet de chaque usager.

3.1.2 Les volumes prélevés

Le tableau suivant détaille I'évolution des volumes prélevés dans le milieu naturel (forage et puit). Les
volumes indiqués sont des volumes relatifs & 'année civile ramenés & 365 jours :

% NVA'VN-1
(%)

\
381718 397414 456448 | 448 968 l 369 427 BS 17,7%

Commune 2019 2020 2021 2022 2023

Forage et Puits Des
Treize Rais |
Forage Notre Dame Le | !

| LE VAL val i - - - - 69774 \ 5

| LE VAL
|

Total des volumes

prélevés 1 381718 | 397414 | 456448 | 448968 | 439201 | -22%
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Volumes d'eau brute prélevés
500000
450000
400000
350000 -
300000 -+
£ 250000 -
ELE VAL / Forage Notre Dame Le Va
200000 -
M LE VAL / Forage Des Treize Rais
150000 -
100000 -
50000 -
0 b | T T T T
2019 2020 2021 2022 2023

3.1.3 Les volumes d'eau potable produits

Le tableau suivant détaille I'évolution des volumes d'eau potable produits (issus des installations de
production / traitement exploitées dans le cadre du présent contrat) ces derniéres années. Les volumes
indiqués sont des volumes relatifs a 'année civile ramenés a 365 jours :

Il s'agit des volumes mis en distribution livrés au réseau de distribution et mesuré par le débitmétre
électromagnétique Dn 125 implanté dans la station de pompage. Ces volumes sont pris en compte dans
le calcul de la performance du réseau.

Commune 2019 2020 2021 2022 2023 NIN-1 (%)
Refoulement / | \ | ; ; 1
LE VAL distribution ‘ 391688 | 397 414 | 452 105 _ 448 968 | 439 201 \ -2.2%
Total des volumes
produits 391688 | 397414 | 452 105| 448 968 | 439 201 -2,2%

Janis 28651 29027 25981 32153 32280
Hiladr 25067 30426 23619 32198 29890
Mars 25817 28227 31189 30721 34930
Avril 27600 33596 20699 30936 32485
01l 28672 36164 32669 32075 39411
i 42087 31109 46978 56862 36589
— 53659 38902 54646 50052 42998
it 42845 50207 59240 52889 43048
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Septanble 33011 37290 44476 34029 41550
Gictobre 32650 21477 34855 33287 38706
Novermbre 27338 34959 37795 35266 36048
Décembre 23391 26030 30958 28500 31266
Total volumes prélevés (m3) 391688 397414 452105 448968 439201

3.1.4 Les volumes mis en distribution calculés sur une période de reléve

Désignation 2023  NIN-1 (%)

1 Total volumes eau potable produits (A) = (A") - (A") I 391688 397 414 456 448 | 448 968 : 439 201 -2,2%
| dont volumes eau brute prélevés (A') 391688 397 414 ! 456 448 l 448 968 | 439 201 -2.2%
i dont volJes de service production (A") | 0 0 0 0 ! 0 H"T
Total volumes eau potable importés (B) | 0 0 0 | 0 0 -
Total volumes eau potable exportes (C) 0 0 0 i 0 i 0 -
\Eal volumes mis en distribution (A+B-C) = (D) 391688 | 397414 | 456448 | 448968 | 439201 -22%
Volumes mis en distribution
480000
460000
440000
420000
£
400000
380000 -
360000 -
340000 -
2019 2020 2021 2022 2023

3.1.5 Les volumes consommés autorisés calculés sur une période de reléve

N/N-1

Désignation 2019 2020 2021 2022 2023 %)
(4]

| Volumes comptabilisés (E = E' + E") 290068 310210 312469 310573 | 309991 -0.2%

\\- dont Volumes facturés (E') 281391 | 294686 309522 | 285761| 299475 4,8%
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N/N-1

2023 (%)

2022

- dont volume eau potable livré gratuitement avec | |

E:ép)’lpteur (volumes dégrevés, gestes commerciaux...) 8677 15524 2 947 24 812 i 10516 | - 57,6%

Volumes cansommeés sans comptage (F) 876 876 | 897 897 876 | -2,3%
i Volumes de service du réseau (G) 4152 4902 I 17 602 7 902 9803 | 241%

Total des volumes consommés autorisés (E+F+G) = (H) | 295096 | 315988 | 330968 | 319372| 320670 0,4%

Volumes consommeés autorisés

340000

330000

320000

310000

@

£
300000

290000

280000 -+

270000 -
2019

2020

2021

2022 2023

Désignation

Volumes comptabilisés : (E") 8677 12339 2947 24812 10516
Dont volume dégreve 8677 12 339 2947 24812 10516
Volumes consommés sans
comptage : (F) 876 876 897 897 876
Dont Volume incendie : 476 476 497 497 476
_ Nombre d'Hydrants 71 Unités
_ Débit 7m3
Dont volume service voirie 200 400 400 400 400 400
rotations
Volumes de service du réseau : (G) 4902 4902 17602 7902 9803
Dont volume purges 2000 2000 2000 14700 6200
Dont volume nettoyage réservoirs : 750 750 750 750 750
géservorrs Jjumelés Quartier Notre 1500 m3 750 750 750 750 750
ame
Coefficient 05
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Dont volume systémes de mesures qualité Eau : 1402 1402 1402 1402 2103

_ Analyseur CL2 - Sortie réservoirs 80 l/h 701 701 701 701 701

_ Analyseur CL2 - Production Nofre 80 I 701

Dame

- Turbidimétre - Eau Brute(entrée 80 Uh 701 701 701 701 701

filtre)

Total (m3) 14455 18117 21446 33611 21195
29/120
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sur une période de releve (décret 2 mai

Désignation 2021 2022 2023  NIN-1 (%)
| ‘ I
Volumes mis en distribution (D) 391688 397 414 i 456 448 448 968 439 201 -2,2%
Volumes comptabilisés (E) 200068 310 210 i 312469 310573 309 991 -0,2%
T 1
Volumes consommeés autorisés (H) | 295006 315988 | 330968 319372 320670 0,4%
Pertes en réseau (D-H) = (J) 96 592 81426 | 125480 120596 118 531 - 8,5%
|
Volumes non comptés (D-E) = (K) 101 620 87204 | 143979 138395 129210 -6,6%
Linéaire de réseau de distribution (km) (L) 41,353 41,45 . 41,38 41,72 41,72 0,0%
Période d'extraction des données (jours) (M) 365 366 365 | 365 365 0,0%
Indice linéaire de pertes (J)/(MxL) 1 6,4 5,37 I 8,31 8,51 7,78 -8,5%
Indice linéaire des volumes non comptes (K)/(MxL) 6,73 5,75 953 9,09 8,49 -6,6%
Indice linéaire des volumes non comptés
12
10
8 -
sl
E

T |

- -

0 M

2019 2020 2021 2022 2023

Désignation 2023  NIN-1 (%)
Volumes consommés autorisés (H) 205006| 315088 330968 319372 320670 0.4%
Volumes eau potable exportés (C) 0l 0 0 0 ‘ 0 2
Volumes eau potable preduits (A)=(A') - (A") 391 688 I 397 414 | 456 448 | 448 968 1 439 201 -2,2%
dont volumes eau brute prelevés (A') 391 688 . 397 414 | 456 448 | 448 968 439 201 -2.2%
dont volumes de service production (A") 0 0 0 0 0 -
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Désignation 2019 2020 2021 2022 2023  NIN-1(%)
Volumes eau potable importés (B) ’ 0 0 0 0 0 2
Rendement de réseau (%) = 100 * (H+C) / (A+B) 7534| 79,51 72,51 7113| 73,01 2,6%

Rendement de réseau

II[L

2019 2020 2021 2022 2023

82

80

78
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3.2 La qualité de I'eau

Cette partie décrit les principes du contrdle de |la qualité de I'eau ainsi que les résultats obtenus sur
I'ensemble du processus de production et de distribution de I'eau potable.

3.2.1 Le controle de la qualité de I'eau

"L’Eau consommée doit étre propre a la consommation".
(extrait du Code de la Santé Publique)

Pour satisfaire a cette exigence, la qualité de I'eau est appréciée par le suivi de différents éléments :
e La qualité microbiologique
e La qualite physico-chimique dont les pesticides et les métabolites
e |aqualité organoleptique

Deux niveaux de qualité sont a respecter pour I’eau potable :

e Les limites de qualité, correspondent a la conformité réglementaire : pour différents
paramétres bactériologiques (Entérocoques et Escherichia Coli,) ou physico-chimiques
(arsenic, nitrates, nickel, plomb, ...), le Code de la Santé Publique fixe une valeur
maximale. Un dépassement peut impliquer des restrictions de consommations et doit
conduire a des solutions de mise en conformité de I'eau distribuée.

Les références de qualité, correspondent a des indicateurs établis a des fins de suivi des

installations de production, de distribution et d'évaluation des risques pour la santé des

personnes. Ces valeurs du Code de la Santé Publique doivent étre respectées en permanence
mais concernent des paramétres bactériologiques (coliformes...) ou physico-chimiques

(turbidité, fer, godt, température...) sans incidence sanitaire reconnue. L'eau n'est pas

considérée comme non-conforme du point de vue sanitaire lors d'un dépassement de ces

références. Toutefois des dépassements récurrents doivent conduire a proposer des solutions
permettant d'éliminer le probléme ainsi mis en évidence.

La maitrise de la qualité de I'eau est assurée par un double contréle :

» Le controle sanitaire, officiel et Iégal exercé par le Préfet via 'ARS (Agence Régionale de
Santé). Des prélevements sont effectués sur tous les sites de production et en plusieurs points
du réseau de distribution. Leurs analyses permettent de vérifier les qualités physique,
chimique, organoleptique et bactériologique de I'eau, ainsi que la conformité des installations
de production, de stockage et de distribution. Les données de ce contréle permettent a
I'administration d’établir le bilan annuel de la qualité de I'eau produite et distribuée. Celui-ci
est adressé, associé a une facture, a tous les clients du service. La fréquence du contréle
sanitaire ainsi que les parameétres a analyser sont fixés par les arrétés du 11 janvier 2007 et
du 21 janvier 2010. Quelques ajustements ont eu lieu depuis, comme dans les arrétés du 24
décembre 2015 (sur le contenu des analyses types) et celui du 4 aolt 2017 (principalement
pour le déclassement du baryum de « limite de qualité » en « référence de qualite ».

» La surveillance de I'exploitant permet de s'assurer de respecter a tout moment les
exigences de qualité de I'eau produite et distribuée. Les contréles sont effectués a la sortie
des usines mais aussi sur le parcours de I'eau jusqu’au compteur de I'abonneé.

Evolutions en 2023 :

Paru au Journal Officiel le 31 décembre 2022, I'arrété du 30 décembre 2022 « madifiant I'arrété du 11
janvier 2007 relatif aux limites et reférences de qualite des eaux brutes et des eaux destinées a la
consommation humaine » introduit les notions de « valeurs de vigilances » et de « valeurs
indicatives », qui doivent également étre satisfaites dans les eaux destinées a la consommation
humaine.

Si ces valeurs ne sont pas respectées, comme pour les références de qualité, le préfet peut demander
de mettre en ceuvre des mesures correctives s'il estime que la distribution présente un risque pour la
santé des personnes.
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Les « valeurs de vigilance » concernent des parametres d'intérét ou « émergents », définis par arrétés
du ministre en charge de la santé, a la suite d'actes d'exécution de la Commission Européenne, avec
comme objectif d'acquérir de la connaissance. Pour linstant, seul le 17-béta-estradiol et le
nonylphénol font partie de la liste de ces parametres. Les ARS réaliseront des analyses avant le 31
décembre 2026 sur les eaux brutes et produites des systémes produisant plus de 1000 m¥jour.

Les « valeurs indicatives » ne concernent pour l'instant que les métabolites non-pertinents, avec une
valeur & 0,9 pg/l.

D'autre part, ce méme arrété du 30 decembre 2022 « relatif aux limites et références de qualite »
introduit des modifications concernant certains paramétres, applicables dés le 1¢ janvier 2023. Les
principales modifications sont :

o Introduction de nouveaux paramétres avec des limites de qualité pour l'eau potable :
chlorites, chlorates, bisphénol A, acides halo-acétiques, ['uranium chimique, le total
microcystines et les perfluorés (PFAS)

o Relévement des limites de qualité pour le sélénium, I'antimoine et le bore

Néanmoins, un autre arrété du 30 décembre 2022 « relatif au programme de prélévements et
d'analyses du controle sanitaire » précise que le controle systématique des nouveaux parametres par
les ARS ne sera réalisé qu'a partir du 1¢" janvier 2026. Cependant, les ARS ont la possibilité d'inclure
certains de ces paramétres dans les contréles en cas de suspicion ou de présence de non-conformite.

Enfin, un arrété du 30 décembre 2022 « relatif au programme de tests et d'analyses a réaliser dans le
cadre de la surveillance exercée par la personne responsable de la production ou de la distribution
d'eau » précise des obligations concernant la surveillance de 'exploitant & partir de 2023.

3.2.2 Le plan vigipirate

Sur I'ensemble des systémes d'alimentation en eau potable délégués, I'exploitant a mis en application
les mesures gouvernementales exigées par la derniére version du plan VIGIPIRATE datant de 2018.
Les plus significatives sont :

« un dispositif de sur-chloration peut étre activé garantissant une concentration de 0,3 mg/l de chlore
libre au point de mise en distribution et 0,1 mg/l de chlore libre en tout point du réseau de
distribution,

e la sécurisation et |a surveillance des installations,

e |e renforcement des mesures de sécurité des systémes d'information,

e |a sensibilisation du personnel a la slreté.

La révision des dispositifs anti-intrusion et des dispositifs de chloration a été lancée et conduira
potentiellement I'exploitant & faire des propositions d'améliorations.

Par ailleurs, la publication du guide I'ASTEE « protection des installations d'eau potable vis-a-vis des
actes de malveillance » en 2017 apporte des recommandations opérationnelles sur la démarche a
mener et les mesures a mettre en place pour sécuriser les installations.

3.2.3 Laressource

o LA NATURE DES RESSOURCES UTILISEES

CONTEXTE GEOLOGIQUE ET HYDROGEOLOGIQUE :

Le secteur géologique de Le Val appartient au domaine de la « Provence triasique » caractérisée par
des imbrications de terrains du Trias dans des compartiments jurassiques.

Ce domaine est limité & l'ouest par le grand accident qui distingue la terminaison orientale de la Saint
Victoire de la dépression de Saint Maximin — Tourves — Brignoles, et au Sud par le front de
chevauchement Sud Provencal de la Saint Baume & la Loube.
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Sur la commune de Le Val on distingue le Synclinal de Le Val — Vins au Nord-Ouest qui est
compartimente en 3 secteurs :

1. Lagrande partie du massif est constitué de faciés jurassique (jurassique supérieur et Dogger
calcareo-marneux) constituant le principal aquifére du secteur (Source Lei Treje Rai)
Le cretace supérieur, en discordance avec le jurassique (présence de bauxite) ;

Le jurassique chevauchant sur la partie Nord du domaine.

2.
3.

ETAT DES LIEUX :

La source karstique des Treje Rai est située au Nord de la commune en bordure de la RD et posséde
un potentiel bien supérieur aux besoins et a 'exploitation qui en est faite actuellement.

Le captage réalisé en 1953 a été réhabilité en 1984, a cette occasion un puits a été réalisé avec la mise
en place de 2 pompes d'exploitation.

En 1983, il a été procedé a la réalisation d’un forage & proximité du captage.

La source Lei Treje Rai posséde un potentiel bien supérieur aux besoins et & I'exploitation qui en est
faite actuellement, les eaux non pompées (la plus grande partie) s'écoulant dans la Ribeirotte.

» L'ARRETE PREFECTORAL ET LES DUP

Suite & l'avis de I'hydrogéologue agréé en date du 8.07.1992, la Déclaration d'Utilité Publique du
16.12.2002 fixe le débit maximal & ne pas dépasser a 200 m3/h dans la limite d'un prélévement
journalier fixé a 3 000 ma3.

» LE CONTROLE SANITAIRE - SURVEILLANCE DE L'EXPLOITANT : STATISTIQUES SUR LA
CONFORMITE

Les statistiques sur la conformité des prélévements réalisés dans le cadre du contréle sanitaire officiel
sur les parties physico-chimique et microbiologique de la ressource sont les suivants :

Bulletin Parameétre

Non %
conforme Conformité

Non %

Global conforme Conformiteé

Contréle Analyse Global

Controle Microbiologique 2 0 100,0% | 4 0 100,0%

sanitaire
Contréle : - i g
S Physico-chimique 2 0 100,0% 454 0 100,0%

3.2.4 La production

o LE CONTROLE SANITAIRE - SURVEILLANCE DE L'EXPLOITANT : STATISTIQUES SUR LA
CONFORMITE ET SUR LES REFERENCES DE QUALITE

Les statistiques sur la conformité des prélévements réalisés dans le cadre du contréle sanitaire officiel
sur les parties physico-chimique et microbiologigue en production sont les suivants :
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Contréle sanitaire Surveillance

Nbr % Nbr % [\ [o] 4 %
Analyses . Référenc . Conformit . Reéférenc . Conformit
] e é v NC g

IEYT : ; I 1
Bullein | Microbiologiau 51 g = 4000%| o  1000% 5 0 1000%( 0|  100,0%
. Physico- or | 3
| Bulletin | V0 5 0 1000% O 1000%| 3 0| 1000% O 100,0%
| Parametr | Microblologiau | 30 0= 1000% 0 1000%| 15 0| 1000%| 0|  100,0%
Parametr | Physico- ‘ o 0 0,
P ik 555 0| 1000%| O 1000%| 8| 0| 1000%| O 100,0%

3.2.5 La distribution

« LE CONTROLE SANITAIRE - SURVEILLANCE DE L'EXPLOITANT : STATISTIQUES SUR LA
CONFORMITE ET SUR LES REFERENCES DE QUALITE

Les statistiques sur la conformité des prélévements réalisés dans le cadre du contréle sanitaire officiel
et de la surveillance de I'exploitant sur les parties physico-chimique et microbiologique en distribution
sont les suivants :

Controle sanitaire Surveillance

% Nbr % Nbr Nbr % Nbr %
Type Analyses . Référenc . Conformit . Référenc . Conformit
: NC é 3 e NC é

Bulletin i Microblologiaut | 41| o S8 4000%| o [F S 4000%| 6 o0 . 1000%| 0/ 1000% |
£ | . 1
: Physico-
Bulletin | v o0 2 917% 0 1000%| 4 0 1000% 0 1000%
Parametr 2”'”0*""'“9“*“ 66 0  1000% O 1000%| 18| 0| 100,0% | 0 |100,0%
|
. : |
Parametr | Physico 145’ 1\ 993%| o0 1000%| 10| o] 1000%| 0]100.0%
e chimique \ e

3.2.6 Les indicateurs de performance sur la qualité d'eau du décret du 2 mai
2007

Ces deux indicateurs représentent les taux de conformité des prélévements d'eau potable en production
et en distribution d’eau vis-a-vis des limites de qualité d'eau imposées par le Code de la Sante Publique
sur la physico-chimie et la microbiologie. Le calcul de ces indicateurs ne fait intervenir que des
prélévements incluant au moins un paramétre disposant d'une limite de qualité dans le Code de la Sante
Publique. De plus, les prélévements pris en compte sont uniquement ceux réalisés dans le cadre du
contréle sanitaire officiel réalisés par les Agences Régionales de Santé.

Bulletin

Global (paramétres avec une Non-conforme (paramétres avec une %
limite de qualité uniquement) limite de qualité uniquement) Conformité

Microbiologique 16 0 100%

LE VAL — 2023 35M120

3

&



36

Envoyé en préfecture le 05/07/2024
Recu en préfecture le 05/07/2024

) L i Publié le
3 | Qualité du service

ID: 083-218301430-20240628-2024_055-DE

Bulletin

Global (paramétres avec une Non-conforme (paramétres avec une %
limite de qualité uniquement) limite de qualité uniquement) Conformité

Physico-chimique 7 0 100%
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3.3 Le bilan d'exploitation

Cette partie détaille des aspects tels que les consommations électriques et de réactifs, le nettoyage de
réservoirs, les contrdles réglementaires effectués ainsi que différents aspects liés aux interventions
réalisées au cours de I'année écoulée.

3.3.1 La consommation électrique

Les consommations électriques des principales installations ou sites exploités dans le cadre du contrat
sont :

2023 NIN-1(%)

LE VAL | Forage Des Treize Rais 223 493 i 251009 | 268339 l 268 113 | 216 743 | -19,2%
LE VAL Réservoirs Le Val 14 | 2 7 w 59 139 135,6%
Total 223 507 251 101 268 346 268 172 216 882 -191%
Consommation d'énergie
300000
250000
200000 -~
=
< 150000 -
a MLE VAL / Réservoirs Le Val
100000 - HLE VAL / Forage Des Treize Rais
50000 -
0 4
2019 2020 2021 2022 2023

Les consommations d'énergies électriques mentionnées dans le tableau ci-dessus correspondent aux
kWh facturés par le fournisseur d'énergie.

3.3.2 Les controles réglementaires

Les contréles réglementaires des équipements soumis a vérification périodique ont été effectués
conformément a la réglementation en vigueur Eii2028 SURESSIHESEIVE N (modalites et frégu
liste-des-contréleseffectucs aucours-de i —Ces derniers Stant conformes; Ies

2024

alieeEE

de Favarcico |

Gonirales serontrealiSes En

3.3.3 Le nettoyage des réservoirs
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La reglementation impose au responsable de la distribution de I'eau de procéder annuellement, sauf
accord explicite des autorités sanitaires, a la vidange, au nettoyage et a la désinfec Oui effectivement -
prochain contréle 2024 - phrase intégrée et correction ci-contretion des ouvrages de stockage d'eau potable.
La liste des réservoirs ou baches qui ont ainsi été nettoyés au cours de I'exercice est :

Commune Date intervention
' LE VAL Réservoirs Le Val 3 13/03/2023
LE VAL Réservoirs Le Val 14/03/2023

3.3.4 Les autres interventions sur les installations

Mis a part les nettoyages de réservoirs et les controles réglementaires qui ont été détaillés ci-avant, de
nombreuses autres taches d'exploitation ou de maintenance ont été effectués au cours de |'exercice
sur les sites ou installations. La synthése est |a suivante :

 Tachesde  Tachesde
maintenance maintenance Total
préventive corrective
Débitmetre Sectorisation | [
LEVAL Cave Coopérative (Village)

Taches

Commune d'exploitation

Débitmétre Sectaorisation |
LEVAL Croisement St Pierre 1 B B 1

Débitmétre Sectorisation Les

LEVAL Jeannets : | : ;
Débitmétre Sectorisation i

LE VAL | Route de Vins 1 “| B 1

LEVAL | Forage Des Treize Rais 7 2| 2 B

LE VAL Réservoirs Le Val 16 - 1 17

3.3.5 Les interventions sur le réseau de distribution
e LESINTERVENTIONS SUR LE RESEAU DE DISTRIBUTION

Le tableau ci-aprés détaille par grande famille les interventions réalisées au cours de I'exercice sur le
réseau de distribution :

Indicateur Type d'intervention 2023 NIN-1 (%)
Accessoires . créés - 3 -
Accessoires renouvelés 1 6 500,0%
Appareils de fontainerie créés 2 - -100,0%
Appareils de fontainerie renouvelés 1 - -100,0%
Appareils de fontainerie réeparés - i 1 -
Arréts d'eau réalisés sur le réseau d'eau potable dans le cadre du service 7 16 128,6%
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Type d'intervention 2022 2023 NIN-1(%)
| Branchements - | crees 17, 13 -23.5%
‘ Branchements modifiés 3 l 4 33,3%
! Branchements renouvelés 11 4 -63,6%
i Branchements supprimés 1 | 1 0,0%
Enpteurs déposés | - 1 -
1 Compteurs | posés 21| 20 -4,8%
l Compteurs  remplacés 180 245 36,1%
Devis métrés realisés L34 ‘ 12 -64,7%
| Enquétes I‘ Clientele | 207 i 204 -1,4%
_[ Fermetures d'eau 4 la demande du client : d 4 -
Eléments de réseau | mis & niveau 4 3 -25,0%
| Remise en eau sur le reseau . 43 | 27 -37,2%
I‘ Réparations | fuite sur accessoire réseau | 2| 4 100,0%
| Réparations ! fuite sur branchement 75 I 53 -29,3%
n?éparations  fuite sur réseau de distribution : 16 | 24 | 50,0%
iF:ﬁ\ulres 273 i 275 0,7%
\Ea! actes 898 920 2,4%

(o}

3.3.6 La recherche des fuites

Le tableau ci-aprés détaille le linéaire de réseau ayant fait I'objet d’'une campagne de recherche de fuite
ainsi que le nombre de fuites réparées sur le réseau ou sur les branchements au cours de I'exercice :

Désignation 2023 N/N-1 (%)

| Linéaire de réseau ausculté (ml) i 50 540 ! 51870 : 2,63%
| Réparations fuite sur accessoire réseau suite 4 recherche de fuite - 4 -
Réparations fuite sur branchement suite & recherche de fuite - I 19 -
(Réparations fu;te sur réseau suite a recherche de fuite 7 4 5 25,0%
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3.4 Le bilan de la relation client

Cette partie dresse le bilan de I'activité de gestion des clients consommateurs. Elle aborde notamment
les notions d'abonnés, de volumes comptabilisés, de contacts avec les consommateurs mais également
leur niveau de satisfaction au travers des enquétes réalisées.

3.41 Le nombre de clients

Pour comptabiliser le nombre de client nous appliquons la régle la suivante :

« Un client est un état au 31/12 de toutes les personnes morales ou physiques ayant souscrit au service
d'eau desservant un méme emplacement. Un client peut posséder un ou plusieurs branchements et un

ou plusieurs compteurs. »

Le nombre de client est détaillé dans le tableau suivant.

Désignation 2020 2021 2022 2023 N/N-1 (%)
Particuliers 2101 ‘ 2116 2127 2170 : 2180 0,5%
Collectivités a3 33 31 | 33 6,5%
7Professionnels | 66 - 7;2 | 74 75 80 6,7%
Total 2200 2221 2232 2276 2293 0,7%

3.4.2 Le nombre de clients gros consommateurs hors vente d'eau en gros

Les gros consommateurs sont les consommateurs dont les volumes dépassent 3 000 m®an. Le nombre
de client gros consommateurs hors vente d'eau en gros est détaillé dans le tableau suivant.

Désignation 2019 2020 2021 2022 2023 NI/N-1 (%)
| Clients compris entre 3 000 et 6 000 m*an 3 1 1 2 4 100,0%
Clients de plus de 6 000 m3¥an : 1 3 2 2 0 - 100,0%
Total e 4 3 4 4 0,0%

1

3.4.3 Les volumes vendus

Les volumes facturés dépendent des périodes de relevé des compteurs qui peuvent varier d’'une
année sur l'autre. En conséquence, les variations des volumes facturés ne sont pas entiérement
imputables a une baisse ou une augmentation de la consommation, mais peuvent étre en partie liées
a des décalages de reléeve d'une année sur l'autre. Pour pouvoir analyser les volumes facturés
retraités de ces effets de variation, reportez-vous au tableau qui présente les rendements de réseaux.
Le tableau du rendement de réseau contient des informations sur les volumes facturés ramenés a
365 jours.
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Désignation 2023 N/N-1 (%)

i Volumes vendus aux particuliers ‘ 250 598 ! 256 007 i 273 265 | 253 425 | 259 717 2,5%
| Volumes vendus aux collectivités 4189 4 851 1392 ; 4 484 | 6373 42,1%
: Volumes vendus aux professionnels 28 479 ‘ 32442 31 589 } 31 249 ! 24 326 -222%
Total des volumes vendus 283266 | 293300| 306246 289 158 | 290416 0,4%

3.4.4 La typologie des contacts clients

L’ensemble des demandes clients sont traitées dans nos services. Notre Centre de Relation Client,
basé en France, répond aux demandes exprimées par téléphone et internet, et traite en temps réel
tout type de sujet : information sur la qualité de 'eau, sur la facture, abonnement lors de l'arrivée dans
un logement, réclamation, urgence, mensualisation ...

Un service spécifique de traitement de courriers permet de répondre a l'ensemble des demandes
ecrites.

Désignation Nombre de contacts
| Téléphone : 1665
Courrier 60
”Iniernet - V 304
Visite en agence : 97
Total 1466

3.4.5 Les principaux motifs de dossiers clients

Les principaux motifs de contacts avec les clients consommateurs s'établissent de la fagon suivante :

Désignation Nombre de demandes dont réclamations
I Gestion du contrat client 267 ‘ 11
| Facturation 126 . 25
} Reglement/Encaissement 224 ! 3
‘_ Prestation et travaux | 9 0
Information | 626 «
| Dépose d'index 97 i 0
ﬁ‘—echnique eau 17 | 76
Total 1466 115
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3.4.6 L'activité de gestion clients

Les clients consommateurs ont la possibilité de fractionner le paiement de leurs factures d'eau tous les
mois en optant pour la mensualisation.

Nos efforts se poursuivent pour faciliter aux clients I'accés au paiement mensualisé ou au prélévement
automatique de leurs factures, a travers les messages, feuillets informatifs joints a la facture, mailings
personnalisés, accueil téléphonique...

Ces moyens de paiement permettent a nos clients de gérer leur budget « eau » plus efficacement et
plus facilement. L'acces a ce service, optionnel et gratuit, répond a une attente forte des clients et peut
étre mis en place lors d'un appel au Centre de Relation Clientéle, ou via notre site internet.

Désignation 2022 2023 N/N-1 (%)

i Nombre de relevés de compteurs hors téléreleve ! 1821 1719 ; -5,6%
E Nombre d'abonnés mensualisés l 1293 1332 3,0%
I Nombre d'abonnés prélevés 356 365 ! 2,5%
: Nembre d'échéanciers 33 % 53 60,6%
Nombre de factures comptabilisées pour les clients particuliers 4 959 5015 1,1%
Nombre de factures comptabilisées pour les clients professionnels 182 189 3,8%
' Nombre de factures comptabilisées pour les clients collectivité 63 67 6,3%
Nombre total de factures comptabilisées 5204 5271 1,3%

3.4.7 La relation clients

Notre objectif commun est de garantir une approche professionnelle et une relation de confiance.

Désignation
§ Taux de prise d'appel au CRC 1 786 81,1 3.2%
i Satisfaction Post Contact 7.8 8,1 : 4,0%
| Pourcentage de clients satisfaits | 78,2 818 4,6%
' Existence d'un dispositif de memorisation des réclamaéi;}ns ecrites regues . Oui  Oui . -
Nombre de réclamations écrites FP2E 19 14 -26,3%
Taux de réclamation FP2E (nombre/1000 abonnés) 8,3 j 6,1 - 26,9%
Ul?élz:; maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés, défini par le service | 1 1 0.0%
ou ‘
Nombre de dossiers arrivée client traités dans les délais sans pose compteur 32 13 - 59,4%
: Nombre d'arrivées clients dans la période 32 | 19 - 40,6%
Taux de respect du délai d'ouverture maximal 100 | 68,4 -31,6%
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= 3 NIN-1
Désignation 2022 2023 (%)

Mesure de la satisfaction Clientéle : Note de satisfaction globale 1 7.8 \ 8,1 4,0%

*Réclamations écrites FP2E : depuis 2021, les données sont retravaillées suite a une requalification de
notre base de données interne pour mieux différencier les simples demandes d'informations des
réclamations. (Exemples de réclamations effectives . contestation de facture pour fuite,
surconsommation, régularisation de facture, qualité du service de I'eau, qualité de l'eau...).

3.4.8 L'encaissement et le recouvrement

Composée d'un service administratif et de professionnels du recouvrement, cette entite interne a SUEZ
Eau France travaille en étroite relation avec les services sociaux des communes et des departements.

SUEZ Eau France agit également au plan local comme au plan national pour améliorer son dispositif
de solidarité et remplir au mieux ses missions de service public. Outre les partenariats développés
localement avec les services sociaux, un dispositif d'aide aux clients démunis permet d'identifier les
clients en réelle situation de précarité pour les orienter vers le CCAS, le Fonds de Solidarite Logement
du Département ou le Correspondant Solidarité Logement interne SUEZ.

Lorsque toutes les actions de recouvrement amiable et/ou contentieux sont restées vaines et sous
réserve de disposer des justificatifs requis (certificats d'irrécouvrabilité), les créances irrécupérables
sont passées en irrécouvrables, matérialisant une perte économique pour la collectivité et son
concessionnaire.

Le Taux d'impayés sur les factures hors travaux de I'Année précédente correspond au montant TTC
restant impayé sur les factures comptabilisées sur I'année précédente au 31 décembre de 'année de
I'exercice en cours rapporté au montant total TTC des factures comptabilisees au cours de année
précédant ['exercice en cours.

(Montant TTC facturé (hors travaux) au titre de I'année N-1) / (Chiffre d'affaires TTC hors travaux de
année N-1) * 100

Le Taux de créances irrécouvrables correspond au montant cumulé des irrecouvrables TTC depuis le
début d'année ramené au chiffre d'affaires TTC de I'année de l'exercice.
(Montant TTC des irrécouvrables) / (Chiffre d'affaires TTC hors travaux) * 100.

Désignation

' Délai Paiement client (j) ' 32
: Montant de créances TTC hors travaux supérieur & 6 mois ‘ 42 548,33
Créances irrécouvrables (€) ‘ 12 561,89
Montant TTC des impayés hors travaux de I'Annee N-1 | 18 886,6
CA TTC hors travaux de l'année N -1 i 569 903,87
Chiffre d'affaires TTC hors travaux 613 853,2
Taux de créanceé-irrécouvrables k%) - B 2,05
Taux dimpayés sur les factures hors travaux de I'annee précédente (%) | 3,31
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L’évolution du taux d’impayés se justifie par des changements importants du cadre |égislatif et
réglementaire de la Loi Brottes (arrét des coupures d'eau pour impayés en résidence principale) qui
entraine une modification en profondeur des comportements du client que nous pouvons visualiser sur
le taux d'impayés 2018.

Suez Eau France adapte donc son dispositif de relance pour tenir compte de la Loi Brottes, les
principales adaptations sont :

- Un renforcement des actions de recouvrement grace a :

o Un suivi des impayés par catégorie et des plans de relance ciblés,

o Une gestion minutieuse et personnalisée des contestations des abonnés,

o Enfin le recours au recouvrement en contentieux (cabinet de recouvrement, huissier,
avocat).

- La personnalisation de la relance d'une facture impayée :

o Selon un plan de relance adapté a chaque type d'abonnée (particulier, professionnel,
collectivité, administration...)

o Selon le montant de la dette, la relance pourra étre effectuée par un cabinet de
recouvrement amiable ou par un agent de recouvrement au service client Suez Eau
France.

- L’accompagnement renforcé aupres des usagers en situation de « precarite » pour les aider
dans la maitrise de leur consommation d’eau et les informer sur les dispositifs d'aide (FSL,
Cheques EAU).

- L’augmentation du nombre de relances et d’actions de recouvrement en précontentieux
auprés des autres catégories d'usagers.

- En dernier recours, suspension de la fourniture d’eau, exclusivement sur les résidences
secondaires et les professionnels.

3.4.9 Les déegrevements

Les données ci-dessous nous renseignent sur le nombre de dossiers de degrévement qui ont été
demandés, accordés ainsi que les volumes associés.

Désignation 2022 2023 NIN-1 (%)
Nombre de demandes acceptées | 40 ! 28 ‘ - 30,0%
Nombres de demandes de dégrévement 34 55 61,8%
' Nombres de demandes non couvertes contractuellement 1 1 0,0%
Volumes dégrévés (m?) 24 812 10 516 -57,6%

3.4.10 La mesure de la satisfaction client

SUEZ place le client au centre de ses actions et a ainsi depuis de nombreuses d'années mis en place
plusieurs dispositifs d'écoute client. lls ont comme objectifs d'étre la source d'un process d'amélioration
continue des services de SUEZ : J'écoute > J'analyse > J'agis Depuis 8 ans, l'institut d'études d'opinions
IFOP accompagne SUEZ pour la réalisation du barométre de satisfaction annuel.

Les résultats de cette étude permettent a8 SUEZ Eau France de :

« |dentifier les leviers de satisfaction a la maille des régions pour valoriser la qualité de service Suez
Eau France

+ |dentifier les causes d'insatisfaction pour définir les priorités d'action et suivre les impacts des plans
d'action dans la durée.
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En 2024, les clients ont été invités a répondre & un questionnaire d'environ 12 minutes. La partie portant
sur les services en ligne a été enrichie afin de mieux traiter les enjeux relatifs aux évolutions du site
Internet.

La méthodologie

Du 8 janvier au 5 février 2024, 'étude a été réalisée On-line sur systeme CAWI (Computer Assisted
Web Interview), auprés d'un panel représentatif de 4 079 usagers particuliers SUEZ, résident sur
lensemble de la région SUD PACA.

Bilan de la satisfaction

78% des usagers sont satisfaits des prestations de leur distributeur d'eau, un score en progression de
3 points vs 2022. Tous les indicateurs sont mieux évalués qu'en 2022.

Par rapport & l'année derniére, la satisfaction progresse sur les indicateurs de facturation, de reléve du
compteur et de prix du service de I'eau. Concernant la qualité de I'eau, la satisfaction progresse en
densité sur le ‘Trés satisfait'.

Bilan détaillé de la satisfaction 1/2

TRESSATISFAIT @8 [~~~ 7 ;l;;?;’lt """""""""""""""""""""""""" H

ASSEZ SATISFAT ! |

TSPAT B 1 SATISFACTION o AU i,

PEU SATISFAIT ) GLOBALE — il & i

PAS O IO SATSFAT B L S e mem et R S s o NT e T e AR o
Facturation 81%nQ 7= 80%
Relevé de compteur % en 75%
Qualité de l'eau 727 n%, 70%
Prix du service de l'ecu 867%0  sam 3%

i fsuozos @)

La satisfaction associée aux services en ligne continue sa progression avec 87% des utilisateurs qui
s'en disent satisfaits. A coté, les contacts avec le service client sont également mieux évalués que
année derniére (avec 77% d'usagers concernés satisfaits de leur contact pour 72% en 2022.
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Bilan détaillé de la safisfaction 2/2

TRESSATISFANT @ [~ ~~"°°77 " -A_I"I-’E—I. """""""""""""""""""""""""""""" 3
ASSEZSATISFAT @ sAniFACTION 6% [E 55% | 23% TR AL it
PEU SATISFAIT : GLOBALE % % 3 :
PASDUTOATSATISPAIT I 1. e oo i i om0 50 B 0 o e oo o g e A e R |
747 des clients connaissenl le
d de leur
distibuteur d'ecu.
547 des clients onl utilisé le site 991 3% . .
= Cours des 6 demiers mos. S:a_r.vlces enligne .23 4% E 56% 31% 2 877 8% 7%
-
35% des dlients ont eu un
conlact avec le service client
{hers uniquement pourune Confaclsavecle 9% % 45% 32% 77% 724 757
2 réclamation). ~* serviceclient 0
o?'/. des clients ont reguun
technicien pour une terv: =25 or a oy 76% 72% 80%
intervention & domicile (hars In enfion 120 1% E 34% 42% 6%
P relevé de compteur).
Parmiles clients ayand euun aiteme:
contactle service client, 213 T bl " :fei 8 iz 1% 27% 35%
ont &émis une réclomation, soit rec on
des clients.
5!75« Femambie des
b

Prix et pratiques de consommation

Le taux de consommateur du robinet reste élevé et stable par rapport a 2022 (82%). En détalil, la
limpidité et la pression de lI'eau sont les indicateurs les mieux évalués et on observe une progression
de la part des usagers ayant ‘tout a fait’ confiance en leur eau.

Consommation & qualité de I'eau

CONSOMMATION D'EAU DU ROBINET g SATISFACTION DETAILLEE DE L'EAU DU ROBINET
g )
5t Sotal
CONSOMMENT NP
DE L'EAU DU i
La limpidiié de volre - -
gy eou durobinet 4% E 4% 40% I
RAPPEL SCORE o e vote v
1e=4055 - I e 85% B4% B4R |
) CCCASIONNELLEMENT
I SAMANGS QUFRESGUE JAMAS nx 7% quult;d.vm:::dls N=3918 10% E 49% | 28% e % TAm |
L’EAU DU ROBINET EST UNE EAU...
T—
...CONTROLEE AN AU Yo Mietmiiusiole """’“I Ne3383  om m 69% 6% 0% | g

i
T Oul Lateneurenchiorede | o ’ a o - o
S?allz e drvobinet 352 Ié‘.’éE 45% 163 §1% 407  81% | 5%

La teneur en calcaire |
*1=3aP1 41% RIS 124% EFS 8% 2% 4% | sz
B s ot ARAT de volre eau du robinet ] ’ %
i o Pustt
8 rce, st Pas
W oo pas outoUl mn %% W rreoutoutsamiar ) PR LARSAR B sl sansiar I i s

La moitié des usagers declare avoir connu des restrictions sur leur consommation d'eau. lls y sont
particuliérement attentifs : 94% sont attentifs a la maitrise de leur consommation et 71% sont intéressés
par des équipements pour la réduire (mousseur, réducteur de débit).
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ESTIMATION DU PRIX
<5  D'1 LITRE D'EAU
T

RAPPEL SCORE
-+ '
-
AB=1 0.19¢€ 019€ 0196
s

a 0.30 € 0.30¢ 0.29€

CETTE QUESTION A £TE POSEE EN DEBUT DE
QUESTIONNAIRE. AVANT LUEVALUATION DU
SERVICE DE L'EAU (QS)
Apréss que les clienls gien! répondu G celle
question, nous lewr avons indiqué le prix réel
d'1 lifre d'egu du robinef ;

« En moyenne. le prix d'1m3 d'eau (1000 fitres,
eau polable el aossainisernent en France
métropoiitaine est de 4.80€ redevances el
laxes compdses sur une base de 120 m3
consommés. soit 0,0048 € par §fre [(source
CIEAU ler jonvier 2020) n.

it >

Relevé de compteur

@ RESTRICTION SUR SA CONSOMMATION D'EAU
—

ID : 083-218301430-20240628-2024_055-DE

__Prix & Consommation

: sToul

4% 50%
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?4% 1)
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D4 10U ARl @ 7% 1%
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La satisfaction associée a la reléve a domicile progresse cette année pour atteindre 68% d'usagers
satisfaits. En détail, les possibilités offertes aux usagers de transmettre leur relevéfindex, la fiabilité des
relevés mais également les informations transmises sont mieux évaluées que I'année derniere.

RELEVE A DOMICILE

627, @

Tafs AN AT 2
- ey sont en reléve a

W Az taawrat

stwsasIAl
=~u':. r(;wum mlcﬁe
o s.!f; s;:'. -
ST SANISFAIT

%

L 4

% 2P
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releveur lors du relevé de
compleur

|_ o

Reléve a domicile

SATISFACTION DETAILLEE
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P s st
M AL A

B res iazuat

P 728 o houT samrag

La qualité du conlact avec le releveur a% a3 897
1o é de =t
une photo de volte compheur pour dviter '-‘33!0 8% 1§
d'oftendre le releveur
& iy 73“’.9 45 74
a % do é - . -
vole complevr sur ie sie infeme? de vake |02 TER TR M
etou sur
Latagon donl vous #es préveny & lavonce 587, 48 2%
du passoge du relevevr 0
. §5% 44 S8
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Lo quolté aprisle 9% 47 I
Ppossoge du releveur
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UL A RAPARS maCoi BSLEVE
BB 5 010 36 sl COPTE
B G £k v pas vms
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La satisfaction associée a la téléreléve reste élevée : 82%. D'ailleurs, tous les indicateurs de satisfaction
détaillée sont trés bien évalués (entre 85% et 80% d’usagers satisfaits), avec des progressions notables
que cela soit en densité ou sur le ST.
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Reléve a distance
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Connaissance et fréquentation du site internet « Tout Sur Mon Eau »

89% des sondés connaissent les possibilités offertes par le site internet et 77% s’y sont rendus au cours
des 6 derniers mois, en progression de 2 points. Parmi eux, 85% indiquent avoir facilement trouvé ce
gu'ils cherchaient.

Connaissance ef fréquentation du site internet « Tout Sur Mon Eau »

CONNAHSANCE DES POSSINLHES OFFERTES PAR LE SITE RAISONS DE FREQUENTATION
(swivi conso, h sux sti =)
—mm——
@ M=2955 @ N=2137
o EEEETEEENSN——— 70T, 497
L S 55, 56%
o I 247, 2%
Soit. §4% de I'ensemble o o ' iy =
- e o 7T 207

des chenls interrogés ‘

o N |57, 18%
on mEm— | 5% W=

FREQUENTATION DU SITE AU COURS DES 6 DERMIERS MOIS — 3%
&3 ~——— i r
e g WAL r:uu!ccm'equdusﬂa | ax
| conepondcit &leurs &
Autres B 4T aftentes. '« ™=
@ FACILITE A TROUVER LES INFORMATIONS RECHERCHEES
. 56% de I'ensemble 75% il

So;és (-_]Zr?s ‘r: r:u:}g: ‘ i 85% des clients s'étant rendu sur le site infernet

:H}' @ {au cours de 4 dernlers) déclarent avoir focilement a7%

frouvé ce qu'ils recherchalend.

;(;.,,_ At=y . : > 3 . . Botepre b . 24 Besa SUD 2023

Avoir la possibilité de signaler un probléme dans la rue reste le service générant le plus d'intérét, devant
le suivi de l'avancée de ses demandes en ligne et la possibilté de faire une demande de
remboursement.
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3 ~ Services pour amélioration de la relation client
TRES INTERESSANT @8 INTERET PERCU DES SERVICES EN LIGNE RAPPELSCORE
ASSEZ INTERESSANT 8 &~ _

e
PEU INTERESSANT 9 s et @
PAS DU TOUT INTERESSANT o

Avalr la possibilité de signaler un probléme

87%
dans la rue % "
Pouvolr sulvre I ée de mes d des en 7% B 43% 41% 847 83%
|
Falre une demande en ligne pour une |
d de de remb t en cas de frop
pergu par Suez

Faire une demande en ligne pour un
branchement neuf

Falre une demande en ligne pour un diagnostic
assainissement

o

Les raisons d'insatisfaction portent sur 'eau qui est jugée trop calcaire a 63%, puis la perception d'une
mauvaise qualité de 'eau a 50%.

Raisons d'insafisfaction
SATISFACTION . RAISONS D'INSATISFACTION kP Soots

GLOBALE 28 —— @
i RS AT T ——

0 PeusATSIAT
8 725 DUTCLT SATSRAT

ST SATISFAIT Eau trop caicaire §

78%

57% 58%

Mauvaise qualité de l'eau _ 50% 5% 52%
Sie -] Cl
‘ Co0l de I'sau trop élevé - 42%

| Zone detragage 40%  40%

Probléme avec le senvics client - 37% 28%
Probléme de facturation - 3% 25%
—— rroeme e e D 29% 2%
@ ® Autras - 28% 27%
75% 76%
__ T

3.4.11 Le prix du service de I'eau potable

Les différents destinataires des sommes portées sur la facture sont :

» SUEZ Eau France en application du contrat de concession du service public de distribution d'eau,
La collectivité au travers des redevances collectivites,

o ['Etat au travers de la redevance d'occupation du domaine public et de la TVA,

o |'Agence de I'eau, dont les sommes percues sont destinées a aider au financement des collectivités
locales dans leurs projets de préservation et d’'amélioration des ressources en eau et du milieu
naturel.
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Le systeme tarifaire est de type « binéme » : il comprend une partie fixe variable selon le diamétre du
compteur d'eau et un prix au m?,

o LE TARIF

Détail prix eau 01/01/2023 01/01/2024 N+1/N (%)

l Montant HT part fixe délégataire et collectivité (€/an/abonng) 50,82 54,2 6,7%
Montant HT part proportionnelle délégataire et collectivité (€/an/m?) | 1,0306 1,0856 5,3%
‘ Taux de la partie fixe du service (%) 29,12% 29,38% 0,9%
| Prix TTC au m? pour 120 m® 1,89277 1,99117 5,2%
Prix HT au m® pour 120 m? 1,7941 1,88727 5,2%

e LES COMPOSANTES DU TARIF DE L'EAU

N+1/N
(%)

Dénomination Détail prix eau 01/01/2023 01/01/2024

| Service de l'eau - Part

| | !
| 0

| délégataire . | Part fixe (abcihnement) Contrat . 35,82 . 39,2 9,4%

I A - +

| Service de I'eau - Part \ ) ) : D
délégataire Part variable (consommation) Contrat 0,7186 ! 0,7736 7.7%
Service de l'eau - Part |
collectivité Part fixe (abonnement) Contrat 15 ; 15 0,0%
Service de l'eau - Part ; ; ! i

| collectivits | Part variable (consommation) Contrat 0,312 i 0,312 0,0%

\ [ [

' Redevances Tiers : Agence de I'Eau (lutte contre la pollution) Contrat 0,28 | 0,29 3,6%

|

i o Agence de 'Eau (preservation de la ressource) 0.06 006 0.0%

Contrat ' ! g

Redevances Tiers Autres Contrat 0 - -
Redevances Tiers TVA Contrat 0,0987 0,1039 5,3%
Redevances Tiers Voies Navigables de France Contrat 0 - -

« L'EVOLUTION DU TARIF DE L'EAU

Désignation 01/01/2023 01/01/2024 N+1/N (%)

Coefficient d'indexation K eau potable 1,2843 1,3826 7.7%
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o LA FACTURE TYPE 120 M3

@»)suee

contacts 7

ATEE MW BT

5 0977 408 40818

1) 0977 401 136

AP W RITANE,

Service de l'Eau du VAL
SPECIMEN 120 M3

message personnel

Vaotre abonnement
Votre consommation

Net a payer

Une ndemrvie Iorfatare de 40T = b,
acpiqué par 3 Bangus comale rurapt
Prix TTT hors abormernent, arrond au ¢ e

Répartition

re'_-facture
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2 tout profezmonnel e retard de gaement sutre Jes s
0n opératon de relmancement a plus recente maer

réf. client : 98-1299818750
identifiant *: 9798
facture n® - F120-0161102

MME M LE VAL EAU 120 M3 RAD
RUE SPECIMEN 120M3
83143 LE VAL

20 Feévrier 2024

montant TTC
57,19¢€
181,75€

rerord caloulis o s
mis 4= pawrtentage

| Distrbutiondeteas: BS5 %
i lurganmespuhu:s: 15 %
Adresse desservie : RUE SPECIMEN 120M3
MMEM LE VAL EAU 120 M3 RAD BINRILEVAL
______ ||
e I A IEVAL A AT BANOGNEZUNRE e
: Date et Lisu Signature :JD:EM[EV;‘LWIZGMSMD ICS: FR70ZZZ236497
] 83143 LE VAL RUM :TIP50218498F120-01611021C00000000
1
: Montant :238,94 €
1
:wammw:k“umnm TIPS’EPA
1 voun 3utorizer SUEZ Edu Frasce $4S 3 envoyer des instrctions 3 votre bangue
pooor detster votre compte, e vobe banque 3 G6bRer wore comote
La R o e e e iy s m Stk JUEZ EAL FRANCE
o~ comventan gz vous aver passé demande de emncormme TSA 10019
MENSULISALON 1 § oo sve rismmte s ko & semnes s = 6me 5 oo ¢ vore 41976 BLOLS CEDEX 9
. 1 compte pour Vos dros
lEEhGIXdBla 1300t opligeés dang un GODMNENT CUE VOLT Pouwe: obtenir Jupres de wotrr

Utangue Le présent docement a waleur de mandat de préSevement SEFA

mnquillité ) sonchusl. Votre signature vaut autorisation pour débiter, 3 réception, votre

:wmhmm
' 218402447066
13
' 502184000748 7998F120-01611021000000000924105 23894
i
1
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Document & caneerver 10 ans

N*Faxture  FI20-0087102-1

Détail e vouefcturs e [ | e | | e |
Chaisir de prendre une douche plutdt Gi'l DEL'EAU 191.67 202.2
. g : I
::;:m:a:tla;:?"zuc::“:ﬁl;‘:":il :: Part SEF da 1V/01/2026 30 10/04/2926 o me | 1949 55
o pe d Part SEF da 1V/07/202¢ 30 1111202024 oo 1978 | 55
brossage des dents, uiliser juste ce qu'il Part de (x commane d Val du D1/01/2026 3 3112/1024 1 |73 I 1500 55
faut de Uguide vaisselle et de lessive, CONSOMMATION !
jeter 4 la poubelle Les lingettes &t autres Part SEF T2 do 0 M3 3 120 M1 du 01/03/2024 au 31/12/2024 10w | 07734 I 9283) 8§
pelits déchets, sont autant de gestes Part de \a commune da Val du 01/01/2024 au 311212024 |03 7| 55
simples et efficaces pour téduire votre Fart Agence de (E2u preservation Ressoarce du 01/01/2024 au 1/12/202 1Mm' | 006 | 7.2 55
consommation  d'eau el préserver DRGANISMES PUBLICS 34.80 3.1
Uenvironnemant. AGENCE RHONE MEDITERRANEE CORSE | |
R Pailution Domestique du 81/01/2024 26 31/12/2024 w09 | 0| 55
TOTAL HT
Evaluez volre consommation et découvrez MONTANT TVA [ 55°%) ﬂl'i‘:;
les bons réflexes sur : Total TTC TVA acquittée sur les dibits 289
www.loulsurmoneau.fr
Net a payer 238,94 €

Pour mieux comprendre votre facture

Les prix des services de distribution de I'eau et de collecte et traitement des eaux
usées sant fixés par les collectivités locales.

ABONNEMENT : Ce montant correspond 4 La part fixe déterminée ea fonction des charges
fixes du service de distribution d'eau potable, de collecte et de trailement des eaux usées

el des caraclGristiques de votre branchemenl.

DISTRIBUTION DE L'EAU : Ce montant correspond aux frais de fonctionnement et aux

robinet, 24h/24.

deau.

charges d'investissement du service comaranant le prélévement de V'eau dans te miliey

Confarmément 2 la réglementation applicable an matiére de dannées 3 caraclére persannel, vous disposez d'un droit d'acces, de rectification, d'effacement, d'oppostion, da
Limitation du traitsmant et de portsbilité Afin d'exercer vos droits, vous pouves vous connecter 3 votrs espace client en ligne, ou contacter votre servics client depuis le
formulairs de contact disponible sur |2 sita intarnet mentionné en haut 3 gauche de votre facture. Si le traitemant de votra demanda ne vous convient pas, vous pouvez dans un
second temps écrire par courriel 3 l'adrasse privacy francefsusr com ou par courrier aupras du 0&légué 3 |z Protection des Donndas de SUEZ, Tour CB21, 16 place de U'lris,
2040 La Défensa en précisant vatra numéra de client, nam, prénam at adrasse, ot 2n jeignant [a copie recto verso de votre pidce didentité.

TREIZYBFOOF 120-0161102000238944N

00D

Comment régler votre facture 7
Par TIP SEPA : Détachez, daler, signez e TIP SEPA et reavoyez-le dans L'snveloppe jointe & vatre facture accompagné d'un Relevé d'identité Bancaire, Postal
ou de Caisse d'Epargne lorsgue vous utilisez ce mode de paiement pour La premisre fois.
Sivous préférez payer par chéque, envoyez votre chéque 3 'ordre de SUEZ Eau France SAS dans |'znveloppe jointe accompagné du TIP nen signé.
Par carte bancaire : Elfactuez volre paiement sur www.toutsurmonea.fr ou au D00 943 408 [Appel gratuit depuis un poste fixe].

En espices : En vous rendant dans un bureau de poste muni de votre facture.
Par virement : En effectuant un virement sur notre compte bancaire FR1120041000010426290F02037 en indiquant volre référeace client [98- 1297018750 ).
Pour vos grochaines factures, vous pauvez opler pour :

. Le prélévement autamatique du montant de chague facture ;

. Le prélévement automalique avec palement mensuel d'un montant fixe ;
Pour en savoir plus ou en bénéficies, contactez-nous. Découvrez sur www.toutsurmaneau.fr 12 simulation de vos mensualités, calculfes en fonction de votre

consommation de L'année précédente.

naturel, son traitement pour la rendre patable, son contrile et sa distribution 3 votre

AGEMCE DE L'EAD - Cet organisme public percoit des radevances avet lesquelles
subventionne des actions pour a préservation des ressources en eau, la lutte contre
les pollutions agricoles, urkaines ou industrielles &1 la modernisation des réseaux

SUE? Eau Feance - CB 71+ V4, place do (s, Y2040 Paris La Défenss - SAS au capiaide 4272 2 24 040 Furos - SIREN 410 034 507 RCS Namterre - K* VA intracom | FR 74 410034 407
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4.1 Le CARE

Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en application de la loi 95-127
du 8 février 1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005.

Il se conforme aux dispositions de la circulaire n® 740 mise a jour le 31 janvier 2006 de la Fédération
Professionnelle des Entreprises de 'Eau (FP2E) visant & créer un référentiel partagé qui stabilise les
régles et harmonise les pratiques.

Il regroupe par nature I'ensemble des produits et charges imputables au contrat, de maniere a en refleter
le plus fidélement possible les conditions économiques.

Le présent CARE est établi sous la responsabilité de la Societe delegataire dans les termes qui sont
les siens.

Il répond aux demandes suivantes stipulées dans l'Article R1411-7 relatif au Rapport Annuel du
Délegataire : "Le compte annuel de résultat de I'exploitation de la délégation rappelant les données
présentées l'année précédente au titre du contrat en cours. Pour ['établissement de ce compte,
l'imputation des charges s'effectue par affectation directe pour les charges directes et selon des criteres
internes issus de la comptabilité analytique ou selon une clé de répartition dont les modalités sont
précisées dans le rapport pour les charges indirectes, notamment les charges de structure.”

L'attestation des Commissaires aux Comptes est présentée en annexe.
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Compte annuel de résultat de I'exploitation 2023

{en application du géorst 2005-238 du 14 mars 2005)

en €uros

2022

PRODUITS

573 718

Exploitation du service

Collectivités et autres organismes publics
Travaux atfrisués 2 titre exclusif

Produits accessoires

CHARGES

17,2%

Personnel
Energie électrique
Produits de traitement
Analyses
Sous-traitance, matiéres et fournitures
Impots locaux et taxes
Autres dépenses d'exploitation, dont:
» télécommunicaticn, postes et télégestion
* engins et véhicules
* informatigue
* gssurance
* locaux
Contridution des services centraux et recherche
Collectivités et autres organismes publics
Charges relatives aux renouvellements
» pour garantie de continuité du service
* programme contractuel
* fonds contractuel
Charges relatives aux investissements
* programme contractuel
Charges relatives auxinvestissements du domaine privé
Pertes sur créances irrécouvrables et risque recouvrement
Rémunération du besoin en fonds de roulement

Résultat avant impot

106 957

81,8%

RESULTAT

-106 957

-81,8%

Conforme a la circulaire FP2E du 31 janvier 2006
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Compte annuel de résultat de I'exploitation 2023
Détail des produits
en €uros 2022 Ecarten %
TOTAL 573718 5,2%
Exploitation du senice 289 986 13.1%
= Partie fixe facturée 84329
« Partie proportionnelle facturse 211629
= Variation de la part estimée sur consommations -5972
Collectivités et autres organismes publics 219 991 5 0.4%
» Part Collectivité 123350
+ Redevance pour |a préservation de la ressource 17049
en eau ;
» Redevance pour pollution d'erigine domestique 79592 _
Travaux attribués 3 titre exclusif 42227 A -325%
+ Branchements 42227
« Autres travatix %
Produits accessoires 21514 128,6%

» Facturation et recouvrement autres comptes de
fiers
» Autres produits accessoires

Conforme 2 fa circulairs FP2E du 31 janvier 2006
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4.1.3 La présentation des méthodes d'élaboration

PRESENTATION DES METHODES D'ELABORATION DES COMPTES ANNUELS DE
RESULTAT D'EXPLOITATION 2023

— Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en application de la
loi 95-127 du 8 Février 1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005.

— |l se conforme aux dispositions de la circulaire n® 740 mise a jour le 31 janvier 2006 de |a
Federation Professionnelle des Entreprises de I'Eau (FP2E) visant a créer un référentiel
partagé qui stabilise les régles et harmonise les pratiques.

— Il regroupe par nature I'ensemble des produits et charges imputables au contrat, de maniére
a en refléter le plus fidélement possible les conditions économigues.

— Leprésent CARE est établi sous la responsabilité de la Société délégataire dans les termes
qui sont les siens.

— La présente note a pour objet d'exposer les principales caractéristiques de la méthode
utilisée pour son élaboration.

— Comme le décret le précise, le CARE prend en compte les deux particularités essentielles
du métier de délégataire de service public :

= La premiere de ces particularités est la mutualisation des moyens, en
personnel et matériel, dont se dote une entreprise délégataire pour gérer
rationnellement les divers services, souvent nombreux, qui lui sont confiés,

» | a seconde particularité est la nécessité de faire se correspondre, sur des
documents annuels, des depenses dont certaines sont susceptibles de
varier fortement d'une année a l'autre et des recettes qui ont, au contraire,
eté fixées d'avance pour la durée du contrat.

l. ORGANISATION DE LA SOCIETE

Les ressources de toute nature dont le delegataire dispose sont positionnées dans son organisation
centrale, régionale ou locale selon leur colt, leur rareté, et leur efficacité (ex. laboratoire d'analyses,
centrale d’'achats, centre de relations clients, services comptables, etc.).

L’organisation de SUEZ Eau France en 2023 s'appuie sur la Région qui est 'unité de base.
1. La Région est I'unité de base de I'organisation de la société
— C'est une unité opérationnelle, qui bénéficie du soutien et des services apportés par le
Siége Social. Il se subdivise a son tour en unités plus petites, jusqu'au secteur, qui ont
en charge la gestion d'un ensemble de contrats proches géographiquement.
— Cette organisation permet a chaque contrat, quelle que soit sa taille, de bénéficier a

tout moment des compétences et services attachés aux différents échelons de
l'organisation (expertise technique, laboratoires, équipes d'intervention, services de
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garde, ..), ainsi que des moyens financiers et juridigues nécessaires. La
decentralisation et la mutualisation de I'activité aux niveaux adaptés représentent un
des principes majeurs d’organisation de SUEZ Eau France.

]

La Région dispose de sa propre comptabilité d'établissement

— Son compte de résultat enregistre 'ensemble des recettes et dépenses d'exploitation
courante, directes et indirectes.

— La quote-part de frais de fonctionnement du siége social est répartie et inscrite dans la
comptabilité.

— Les impdts et taxes, y compris I'impdt sur les sociétés, sont également enregistrés
localement.

LES PRODUITS ET LES CHARGES D’EXPLOITATION
L'ensemble de ces éléments est issu de la comptabilité de la Région.

L'organisation de SUEZ Eau France trouve sa traduction dans les CARE, par la distinction entre les
charges directement imputées aux contrats, les charges directes affectées sur une base technique
et les charges indirectes réparties.

—

Elements directement imputés par contrats

- Les recettes du service, y compris les comptes de tiers, facturées ou estimées au cours
de l'exercice sont directement imputées au contrat. Les recettes comprennent
l'ensemble des recettes d'exploitation hors TVA facturées en application du contrat, y
compris celles des travaux et prestations attribués a titre exclusif.

— A compter des Care réalisés au titre de 2020, le chiffre d'affaires est désormais fondé
sur les volumes distribués et comptabilisés dans I'exercice, valorisés en prix de vente.
A la cléture de chaque exercice, une estimation s’appuyant sur les données de gestion
est réalisée sur la part des volumes livrés, non relevés et non facturés. Cette estimation
est prise en compte dans les Care. Les facturations correspondantes a ces estimations
sont comptabilisées dans les comptes de I'année suivante, tout comme, le cas échéant,
les écarts d’estimation.

— Les dépenses d'exploitation courante du contrat, telles que notamment, énergie
électrique, achats d'eau en gros, ristournes contractuelles, Cotisation Fonciére des
Entreprises (CFE), taxes fonciéres, ont été imputées directement a chaque fois que cela
a été possible.

— A compter des Care réalisés au titre de 2021, la ligne « pertes sur créances
irrécouvrables et risque de recouvrement » intégre [lintégralité des risques de
recouvrement lige aux créances ayant une antériorité supérieure & 3 mois et pas
seulement ceux liés a I'existence d’un contentieux. Le libellé de la ligne a été modifié
pour cette raison.

N
I

Eléments affectés sur une base technique
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— Certaines recettes accessoires telles que frais d'ouverture et de fermeture de
branchements, réalisation de branchements isolés, ne sont pas forcément suivies par
contrat et ont pu étre affectées selon une cle technique.

— Les dépenses communes a plusieurs contrats ont été affectées sur ces différents
contrats & dire d’expert, en s’appuyant notamment sur l'utilisation de clés techniques.
C'est souvent le cas de |la main d'ceuvre, qui n'est généralement pas propre a un contrat
particulier.

— Les clés reposant sur des critéres physiques sont présentées en annexe A1.
— Les clés reposant sur des critéres financiers sont présentées en annexe A2.
3. Charges indirectes
a) Les frais généraux locaux

— Les frais généraux locaux de la région sont répartis au prorata de la valeur ajoutée de
chaque contrat eau et assainissement, aprés déduction de la quote-part imputable aux
autres activités exercées par la région. Le pourcentage de ces charges reparties sur le
contrat au prorata de la valeur ajoutée est donné en annexe A3. Les contrats & valeur
ajoutée faible, voire négative, supportent cependant une quote-part de frais généraux
locaux (et de charge relative aux autres élements du domaine privé corporel et
incorporel) fixée a 6,7% de leurs Produits (hors compte de tiers).

— Lavaleur ajoutée du contrat est la différence entre les produits et les charges externes
imputées et affectées : achats, sous-traitance, redevances et surtaxes, frais de controle,
ristournes contractuelles, charge relative aux annuités et droit d'usage. Elle correspond
a la production propre du contrat, aprés neutralisation des consommations de
ressources externes, et est donc représentative des moyens mis a la disposition du
contrat par SUEZ Eau France.

b) La contribution des services centraux et recherche (a adapter si besoin
notamment pour les sociétés mono contrat)

La contribution des services centraux et recherche représente 3,3% du Chiffre d'affaires CARE
conformément au taux imputé dans le CEP contractuel.

4, La participation, I'intéressement et la provision pour indemnité de départ
a la retraite des salariés

La participation des salariés n'est pas comptabilisée dans les régions, elle fait 'objet d'une
information spécifique émanant du siége social. Elle est répartie entre les contrats au prorata
des dépenses de main-d’'ceuvre.

L'intéressement et |la provision pour indemnité de départ a la retraite des salaries, comptabilises
dans la région, sont répartis suivant la méme régle.

. LES CHARGES ECONOMIQUES CALCULEES

m

Les charges économiques calculées correspondent a des investissements réalisés par le
délégataire, tant pour son compte propre (domaine privé), que pour le service délegué (domaine
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concédé) dans le cadre de ses engagements contractuels (programmes de travaux, fonds
contractuels, annuités d'emprunt lorsqu’elles n'apparaissent pas en charges d'exploitation), ainsi
qu’aux obligations de renouvellement.

Ces charges économigues permettent d'affecter a chaque investissement, concéde ou prive, le colit
de financement correspondant, non intégré dans la comptabilité des regions.

1. Charges relatives aux renouvellements

Les contrats peuvent prévoir que le délégataire assure la charge de renouvellement visant a
garantir le bon fonctionnement du service et le maintien du potentiel des ouvrages.

Les charges relatives aux renouvellements sont distinguées, dans le CARE, suivant I'obligation
existant au contrat :

a. garantie pour continuité du service,
b. programme contractuel,
c. fonds contractuel,

a. « Garantie pour continuité du service » : cette rubrique correspond a la situation
(renouvellement dit « fonctionnel ») dans laquelle le délégataire est tenu de prendre & sacharge
et a ses risques et périls I'ensemble des dépenses d'entretien, de réparation et de
renouvellement des ouvrages nécessaires a la continuité du service. Le délégataire se doit de
les assumer a ses frais, sans que cela puisse donner lieu a ajustement (en plus ou en moins)
de sa rémunération contractuelle.

La garantie de continuité du service doit, dans tous les cas, étre évaluee en fonction d'un plan
technique de renouvellement. Celui-ci est élabore en fonction des dispositions contractuelles et
du risque de renouvellement.

- Pour les anciens contrats (sans programme contractuel ou avec une obligation de
renouvellement des branchements plomb inclus dans la garantie) : la traduction économique
de la garantie pour continuité de service est le lissage économique des dépenses
prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs, figurant au CARE, sont le résultat d'un
calcul actuariel des montants des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat a partir d'un
taux de financement de référence.

- Si le plan technique de renouvellement révele une dépense réguliére sur la durée, la
méthode de représentation est une moyenne arithmétique.

- Pour les contrats dont le Produit d'exploitation (hors Compte de Tiers, travaux exclusifs et
produits accessoires) est inférieur a 100k€, les charges relatives au renouvellement & afficher
dans les CARE doivent correspondre aux dépenses réelles de 'année, sauf dans le cas des
garanties de renouvellement qui couvrent le renouvellement des branchements plomb.

- Pour les contrats signés & partir de 2011 (sans programme contractuel) : compte tenu du
faible poids du renouvellement fonctionnel, la charge a inscrire dans le CARE est égale a |a
dépense réelle de |'année.

b. « Programme contractuel de renouvellement » : cette rubrique correspond au programme
prédéterminé de travaux de renouvellements que le delegataire s'engage a réaliser
contractuellement (renouvellement dit « patrimonial »).

La traduction économique du programme contractuel de renouvellement est le lissage
économique des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs, figurant au
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CARE, sont le résultat d'un calcul actuariel des montants des dépenses prévisionnelles sur la
durée du contrat a partir d'un taux de financement.

Pour les nouveaux contrats dont le chiffre d'affaires annuel est au moins supérieur a 500 K€
(signés a partir de 2011), la charge inscrite dans le CARE sera révisée tous les 3 a 5 ans pour
tenir compte de la variation entre les montants nets effectivement engagés et les
montants prévisionnels. La nouvelle charge a inscrire, progressant comme la prévisionnelle
au méme taux de progressivité, sera déterminée pour assurer I'équilibre actuariel au taux de
financement fixé contractuellement entre, d'une part les charges déja inscrites dans les CARE
et la nouvelle charge a inscrire sur la durée résiduelle du contrat, et d'autre part les montants
nets effectivement engagés et a engager.

c. « Fonds contractuels de renouvellement » : cette rubrique correspond au cas ol, par
dérogation au principe des risques et périls caractérisant une DSP, le delegataire n'est
contractuellement tenu que de prelever tous les ans sur ses produits un certain montant (forfait
annuel, montant par m3 vendu...) et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le
cadre d'un suivi pluriannuel spécifigue. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne
strictement les obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la « dotation »
au fonds contractuel, qu'il ait donné lieu a décaissement ou non.

2 Charges relatives aux investissements contractuels

Les charges relatives aux investissements du domaine concédé sont distinguées, dans le
CARE, entre les principaux types d'obligations existant au contrat :

programme contractuel,

fonds contractuel,

annuités d'emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire,
investissements incorporels.

o0 oow

a. « Programme contractuel » : cette rubrique correspond au programme de travaux neufs
que le délégataire s’engage a réaliser contractuellement. Il s'agit des anciennes « redevances
de domaine concédé ». A la fin du programme de travaux neufs, une comparaison est effectuée
entre les montants prévisionnels déterminés en début de contrat, et les montants réellement
engages. La charge calculée du CARE peut alors étre revisée en fonction de cette variation.
Sont également repris dans cette ligne les investissements de 1er établissement ou travaux
neufs non programmes dans le contrat initial ou ses avenants mais réalises par le délégataire
pour différents motifs (urgence, securité, productivité...). Le rachat du parc compteur en début
du contrat et la remise gratuite a la Collectivité en fin de contrat, comme un bien de retour, figure
aussi sur cette ligne.

b. « Fonds contractuels »: cette rubrique est a renseigner lorsque le délégataire est
contractuellement tenu de prélever tous les ans sur ses produits un certain montant (forfait
annuel, montant par m3 vendu...) et de le consacrer aux investissements du domaine concédé
dans le cadre d'un suivi pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui
borne strictement les obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la
dotation contractuelle, qu'il ait donné lieu & décaissement ou non.

c. « Annuités d’emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire » : cette
rubrique est utilisée pour représenter les annuités d'emprunts de la collectivité que le
délégataire prend en charge dans le cadre du contrat de délegation.
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d. « Investissements incorporels » : sont représentés sur cette rubrique les droits d'usage et
les participations financiéres aux travaux.

Mis a part le « fonds contractuel », la traduction économique de ces investissements doit étre
assurée par des charges économiques calculées. Les valeurs, figurant au CARE, sont le
résultat d'un calcul actuariel des montants investis sur la durée du contrat a partir d'un taux de
financement dont la valeur est définie en annexe A4.
La méthode consiste a calculer 'annuité progressive d’un emprunt destiné a financer la totalité
des investissements réalisés sur la duree du contrat.

3. Charges domaine privé

Cette charge a pour objectif de retrouver, au terme de la durée de vie du bien une somme
suffisante pour en assurer le renouvellement, et de rémunérer le capital utilisé pour 'achat. La
méthode est applicable a tous les contrats.

1. Dans les installations du domaine privé, on isole les compteurs, pour lesquels :

- soit on constate une charge calculée en fonction d'un baréme interne établi chaque
année par la Direction Administration et Finances. Ce baréme est basé sur le co(t
d'achat réel des compteurs au cours de I'exercice, majoré de frais de magasinage
et de pose, et incorporant une quote-part de frais généeraux.

La charge relative aux compteurs est ainsi égale a I'annuité de remboursement du
capital immobilisé, & un taux de financement externe (OAT 10 ans + spread) défini
en annexe A5.

La durée retenue est basée sur une durée de vie moyenne des compteurs. Celle-ci
est définie en annexe AS.

- soit le baréme interne n'est pas adapté (cas de rachat du parc des compteurs en
début du contrat ou de renouvellement des compteurs pour non compatibilité dans
le cas de mise en place de la téléreleve). Dans ce cas, une annuité progressive au
taux de financement externe OAT (selon durée du contrat) + spread doit étre
calculée sur la base des flux prévisionnels (valeur de rachat de parc en début du
contrat, dépenses du PRC, vente du parc en fin contrat). Cette annuité calculee pour
le CEP est reprise dans le CARE.

2. Autres éléments corporels et incorporels (‘charges relatives aux investissements du
domaine privé') :

Ce sont des biens du domaine privé corporel de SUEZ Eau France, tel que bureaux,
véhicules, mobilier, ...ainsi que les biens du domaine privé incorporel.

Dorénavant l'ensemble des charges informatiques se retrouve sur la ligne
Informatique dans les Autres dépenses d'exploitation.

La charge relative aux autres éléments corporels et incorporels est constituée par
la somme de deux termes :

e la dotation aux amortissements industriels du bien non inflatée,
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o le colit des capitaux investis, assis sur la valeur nette comptable du bien
multiplié par un taux de financement externe (OAT 10 ans + spread) égal a
4,16%.

La charge ainsi calculée, sera répartie aux différentes activités et aux contrats en
fonction de leur valeur ajoutée respective.

4. Rémunération du besoin en fonds de roulement

L'évaluation du besoin en fonds de roulement prend en compte la fréquence de facturation des
clients, les délais d'encaissement des factures, et de reversement des redevances et surtaxes,
la vitesse de rotation des stocks et les délais de paiement des fournisseurs. Sa rémunération
est basée sur les taux court terme du marché égal & +3,14% (moyenne des taux ESTER de
janvier & novembre 2023 soit 3,94%) en position emprunteur (BFR positif) et 3,09% en position
préteur (BFR négatif).

IV. APUREMENT DES DEFICITS ANTERIEURS

Lorsqu'un contrat déficitaire les premiéres années, devient bénéficiaire, on constate ['apurement du
déficit accumulé.

V. IMPOT SUR LES SOCIETES

Un impdt normatif simplifie est calculé, au taux en vigueur, dés lors que le résultat du contrat est
bénéficiaire, aprés report des déficits éventuels.

Le calcul normatif simplifié de I'lS ne tient pas compte de la contribution additionnelle qui représente
+ 0,83 % de taux d'IS supplémentaire,
Le taux applicable est de 25%.
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A1 - Clés reposant sur des critéres physiques

Produits et Charges d'exploitation e e e e e ST vaweanele iy
?::z:ﬂh:g ;‘;gf ordonnancement résesu ef clientele /nb 4o MO des interventions résesu et diientile -48,30
?nf:g:ﬁ R e Nb d’heurss MO dss interventions usine -50,80
Affectation cherges SIG linéaire de résesu toutes activités confondues, =2au =t asst 41 723,00
Autres produits sffermages sau Clients affermage esu potable 2293,00
Charges branchements sau Clients affermage esu potable 2293,00
Chargss de télé-contréle - Contrats =su et asssinissement NEb d= sites télégérés 10,00
Charges distribution Lengueur réseau de distribution (km) 41 723,00
Nombre d’heures medis sur compts analytique
Charges Engins spécigux - tous hors hydrocursurs (5502%/9503%/5803%/5604%/8751%/8752%/87523%/3754 -43.00
2
Charges facturation encaissement Cl’ient gquivalent 225300
Charges produdtion eau potable m2 LAR [Livrés Au Résesu) [milliers m3) 486 971,00
Charges reléve compteurs Cliznt 2quivalent relevé 2 407,00
Produits preststions annexes facturables Clients sffermage esu potsble 2 293,00

A2 - Clés reposant sur des critéres financiers

'Produits et Charges d'exploitation : clé Valeurclé |
Charges logistique Scrtie de stock -10 052,31
Charges achat Achats / Charges externes hors achats d'eau -207 055,65
Charges supports sux interventions / MO Charges Personnel impute =n sxploitation -122 291,30
Stocs pour BFR Produits hors compte de tiers 324 382,81
Charges st produits branchements facturés ssu Produits travaux branchements ssu 2871258
Répartition d=s charges de structures travaux Produits travaux facturstles 28 457 80

Les charges de main d'ceuvre annexes (participation, retraites et autres) sont réparties sur la base des charges direcies de
personnel imputées cu affectées au contrat Ces derniéres représentant 0,68% des charges de IEntreprise Régicnale.

A3 - Calcul de Répartition a la Valeur Ajoutée

Les frais généraux locaux de [Entreprise Régionale, et la charge relafive aux aufres éléments du demaine privé corporels &t
incorporels sont répartis sur le contrat au prorata de la valeur ajoutée. Les charges réparties sur le contrat réprésentent 0,22% des
charges de [Entreprise Régionale.

A4 - Taux de financement - Domaine concédé
La valeur de ce taux est égale a: 5,5 %
A5 - Compteurs du Domaine Privé

La durée de vie meyenne des compteurs estde : 1S ans

La valeur du taux de financement est égale 4: 415 %
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Période Date du reversement Montant (€)
| AOUT . 31/08/23 49 732,00
- MAI 31/05/23 10 493,24
| MARS 31/03/23 61 872,71
122 097,95
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4.3 La situation des biens et des
immobilisations

Le présent chapitre se rapporte aux biens inventoriés au chapitre « L'inventaire du patrimoine ».
Il détaille la politique de gestion du patrimoine menee par le Délégataire et la Collectivité conformément
au contrat de délégation pour veiller au bon état des biens et leur adéquation a remplir leur fonction.

Il détaille en particulier les programmes de renouvellement et d'amélioration effectués par le
Délégataire, en indiquant la dépense constatée, qui correspond aux colts comptables (factures, colts
internes immobilisés, frais généraux) constatés sur l'année.

Il répond aux demandes suivantes stipulées dans ['Article R1411-7 relatif au Rapport Annuel du
Délégataire : un compte rendu de la situation des biens et immobilisations nécessaires & l'exploitation
du service public délégué, comportant notamment une description des biens et le cas échéant le
programme d'investissement, y compris au regard des normes environnementales et de sécurité.

4.3.1 La situation sur les installations

o LES TRAVAUX DE RENOUVELLEMENT EFFECTUES PAR LE DELEGATAIRE

Nous avons realisé les travaux de renouvellement nécessaires au bon fonctionnement des installations,
conformément a nos obligations contractuelles, sur les installations suivantes :

Opération Dépenses comptabilisées (€)
LE VAL-Débitmetre Sectorisation Cave Coopérative (Village)-RVT-Télétransmission 682,87
J 682,87

4.3.2 La situation sur les branchements

» LES TRAVAUX DE RENOUVELLEMENT EFFECTUES PAR LE DELEGATAIRE

Le tableau suivant présente le programme de renouvellement et de réhabilitation réalisé sur I'année :

Désignation Dépenses comptabilisées (€)

Branchements 6 564,32

Total 6 564,32

4.3.3 La situation sur les compteurs

e LES COMPTEURS REMPLACES ET RENOUVELES

L'arrété du 6 mars 2007 relatif au contréle des compteurs d'eau froide en service définit les régles a
respecter pour le contréle de la qualité du parc compteur.
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Cette année, nous avons procédé aux contrles statistiques prévus par cet arrété. Ce processus a été
géré au travers de l'application CONSTAT pour la gestion des Lots, le tirage au sort, la constitution des
carnets métrologiques, la restitution des résultats de laboratoire et la mise a jour automatique des
carnets meétrologiques. Les résultats obtenus confirment la conformité du parc géré vis-a-vis de la
réglementation en vigueur.

Le remplacement des compteurs effectué cette année est récapitulé sur le tableau suivant :

Diameétre 2023 N/N-1 (%)
12 a 15 mm et inconnu remplacés (%) ; 7,6% 1 10,3% 34,8%
-12 a 15 mm et inconnu remplacés : 180 244 35,6%
-12 a 15 mm et Inconnu Total 2364 2378 0,6%
20 & 40 mm remplacés (%) 0,0% 6,3% -
- 20 4 40 mm remplacés 0 I 1 -
- 20 a 40 mm Total 16 16 0,0%
> 411 i remplacés (%) 0,0% 0,0% 2
- > 40 mm remplacés 0 I 0 -
-> 40 mm Total : 3 3 0,0%
Age moyen du parc compteur 8,5 7.8 -8,2%

e LES COUTS COMPTABILISES

Les dépenses constatées concernant le plan de renouvellement des compteurs effectués par le
Délégataire cette année sont les suivants :

Désignation Dépense constatée ou en cours (€)
Dépense canstatée ou en cours Renouvellement Compteurs 14 562,56
Total 14 562,56
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4.4 Les investissements contractuels

Le présent chapitre répond aux demandes suivantes stipulées dans ['Article R1411-7 relatif au Rapport
Annuel du Délégataire :

% Un état du suivi du programme contractuel d'investissements en premier établissement et du
renouvellement des biens et immobilisations nécessaires a I'exploitation du service public
délégue,

> Un état des autres dépenses de renouvellement réalisées dans I'année conformément aux
obligations contractuelles.

>

La présentation de la méthode de calcul de la charge économique imputée au compte annuel de résultat
d'exploitation de la délégation figure ci-avant.

Le présent chapitre distingue les investissements de renouvellement, les travaux neufs du domaine

c

oncédé et les investissements du domaine privé :

$» Le renouvellement se définit comme le remplacement, a fonction identique, d’un bien du
domaine concédé. Ce nouveau bien peut étre d'une conception strictement identique,
ameéliorée, ou d’'une technologie différente. Ce qui importe est sa finalite,

> Les travaux neufs sont représentés par les opérations de création d'installations neuves ou le
remplacement de biens qui donnent lieu a une extension, soit lorsque le volume traité est
augmenté (aspect, quantitatif), soit lorsque la qualité du service rendu est sensiblement
ameéliorée (aspect qualitatif),

» Les investissements du domaine privé sont des biens du domaine privé de Lyonnaise des Eaux
France, tel que les compteurs et les équipements de télereleve, ainsi que loutillage et
équipements, bureaux, véhicules, mobilier, informatique, efc ...

4.41 Le renouvellement

LES OPERATIONS REALISEES

Les opérations de renouvellement réalisées sur I'année d'exercice ont été decrites au chapitre « La
situation des biens et des immobilisations ». Le tableau suivant récapitule ces opérations.

Opération Dépenses comptabilisées (€)
i Installations 682,87
i Réseaux V V 0
| Branchements ‘ 6 564,32
| Compteurs | 14 562,56
‘TI 21 809,75

LA COMPTABILISATION DU RENOUVELLEMENT DANS LE CARE

La traduction dans le CARE de ces dépenses est la suivante :

L
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Dépenses comptabilisées (€)

‘ Garantie de continuite de service 7 24719
‘ Programme contractuel de renouvellement 14 562,56
% Fonds contractuel de renouvellement 0
Total 21 809,75

¢ LE SUIVI PLURIANNUEL DU RENOUVELLEMENT

Les dépenses constatées de renouvellement au cours des 5 derniéres années d'exercice sont les

suivantes :

Opération

Renouvellement

30 932,18 21809,75

« LA SITUATION DU FONDS DE RENOUVELLEMENT

Compte tenu du reliquat des exercices antérieurs, des dotations et des dépenses constatées, la
situation du fonds de renouvellement en fin d'exercice est la suivante :

SYNTHESE GESTION DU FONDS

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Solde du fond de I'année N-1 € 1649¢€ 6783 € 12068 € 17446 € 22859¢€ 28738€
Actualisation du solde du fond de 'année N-1 € - € € € € - € -
Solde du fond début d'année avant dotation annuelle € 1649¢€ 6783 € 12068€ 17 446 € 22859¢€ 28738¢€
Dotation annuelle 2547 € 5134€ 5285€ 5377€ 5413 € 5879€ 6490€
Solde du fond début d'année aprés dotation annuelle 2547 € 5783€ 12068 € 17446 ¢€ 22859€ 2B738€ 35228€
Dépense effective de renouvellement - 10537€ - 516 € - 27€ - € - 6633€ - 945 € - 683 €
Dont justifides - 898 € -€ -€ -€ -€ -€ -€
Dont dépassement -€ -€ -€ -€ -€ -€ -€
Dont hors pian 9639€ - 516 € - 27 € -€ - 6633 € - 945€ - 683 €
Solde du fonds cumulé 1649€ 6783 € 12068 € 17446 € 22859€ 28738 € 35228¢€
Solde du fonds cumulé (toutes dépenses incluses) - 7990€ - 3371€ 1886 € 7264 € 6044 € 10978 € 16 785 €
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Depuis plus de 160 ans, SUEZ apporte des services essentiels pour protéger et améliorer la qualité
de vie, face a des défis environnementaux grandissants. SUEZ permet a ses clients de fournir 'acces
3 des services d'eau et de déchets, par des solutions résilientes et innovantes.

En février 2022, SUEZ a ouvert une nouvelle page de son histoire. Dirigé par Sabrina Soussan, SUEZ
s’appuie depuis février 2022 sur un solide Consortium d'investisseurs constitué de Meridiam et GIP - a
hauteur de 40 % du capital chacun — et du Groupe Caisse des Dépéts a hauteur de 20 % du capital
dont 8 % pour CNP Assurances.

SUEZ est présent dans 40 pays avec plus de 35 000 collaborateurs, en France I'activite Eau compte
11 000 collaborateurs. SUEZ s'engage chaque jour aux cotés de ses clients collectivités pour créer de
la valeur sur 'ensemble du cycle de vie de leurs infrastructures et service, et conduire leur transition
écologique en y associant leurs usagers.

SUEZ en chiffres
= 7,5 milliards € de chiffre d'affaires
> 3,6 TWh d’énergie renouvelable produite
= 3,8 millions de tonnes de CO; évitées pour les clients du Groupe
3 9 centres techniques d’innovation et des centres R&D en Europe et Asie
= 150 chercheurs ceuvrant chaque jour pour innover.

La raison d'étre de SUEZ

« Mobilisés chaque jour aux cotés de nos clients et de nos partenaires, nous apportons, depuis plus de
160 ans, des services essentiels pour protéger et améliorer la qualité de vie partout ol nous agissons,
face a des défis environnementaux grandissants.

Unis par la passion de nos métiers, nos valeurs d'inclusion et notre sens du collectif, nous innovons
pour préserver I'eau et valoriser les déchets, sous forme de matiéres recyclées et d’énergie.

Nous promouvons et déployons des pratiques plus sobres, des technologies plus efficaces et des
solutions circulaires, pour réutiliser et faire le meilleur usage des ressources limitées de la Terre.

Au plus prés des territoires, nous nous engageons pour I'humain et la planéte afin de leur apporter les
ressources d’un avenir commun. »

Une nouvelle stratégie au service de nos clients et des consommateurs

Lancée en septembre 2022, la nouvelle stratégie & 5 ans de SUEZ s'appulie sur les forces historiques
du Groupe :

- Une expertise reconnue dans l'eau et les déchets, associée a la capacité de gérer des projets
complexes a grande échelle, en créant de la valeur sociale et économigue ;

- Une culture partenariale profondément ancree dans I'ADN du groupe, qui s'incarne par un
engagement sans faille pour délivrer des solutions et services de qualité supérieure, en
construisant des relations de long terme avec ses clients ;

- Une marque reconnue en France et a l'international ;

- Des équipes profondément engagées et passionnees, qui mettent leur ingéniosité au service
de la société, et portées par la volonté de faire la différence en proposant des solutions face
aux enjeux environnementaux et sociétaux auxquels nous sommes collectivement confrontés.
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5.1 Notre organisation

5.1.1 La Région

SUEZ

Mobilisés chaque jour aux cotés de nos clients et de nos partenaires, nous apportons, depuis plus de 160 ans,
des services essentiels pour protéger et améliorer la qualité de vie partout ol nous agissons, face & des défis
environnementaux grandissants.

Unis par la passion de nos métiers, nos valeurs d'inclusion et notre sens du collectif, nous innovons pour préserver I'eau
et valoriser les déchets, sous forme de matieres recyclées et d'énergie. Nous promouvons et déployons des pratiques plus
sobres, des technologies plus efficaces et des solutions circulaires, pour réutiliser et faire le meilleur usage des
ressources limitées de la Terre.

Au plus prés des territoires, nous nous engageons pour I'humain et la planéte afin de leur apparter les ressources d'un
avenir commun.

S U EZ en chiffres :
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SUEZ Eau France EN REGION SUD
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‘Batir et explofter una usine mssource, dans l'snvionnement
exceptionnél de la Promenads des Anglais, pour relaver le défi
da labransilion écalogique.

L'Apié

Assurer [ shmentation de ia population estivala de

pour les générations futures grice & une usine l'agglomération cannorss en eau potable de haule quake
modeme et performante. a g8 par
Centre de Relation Client Aquaviva
Asswer un senvica cientéle de qualilé el de — Préserver lo mibieu mann et la biodiversits en
proximsé avec plus de 500 000 demandes = 3 rejetant une eau de quailé « baignade »
chanls traitées par an. 5 N\ Vo, s dans laBae de Cannes.
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PARTENAIRE DES TERRITOIRES

L'agence Provence Littoral Durance
Verdon

L’ancrage local est un élément fondamental de nos métiers, a travers lesquels nous tissons des
partenariats de long terme avec les collectivités. Nous considérons également que nous avons
un role a jouer dans le développement de ’emploi local, la formation et de la vie associative via
des partenariats.

Comme vous 'avez compris nous considérons notre mission au-dela de celle d'un bon exploitant méme
si cela reste notre coeur de métier. Mais SUEZ doit aussi et surtout continuer a tenir son réle d’entreprise
citoyenne et responsable.

En d'autres mots, il s'agit de contribuer au développement de la Cité et de participer activement au
développement durable du territoire.

Nicolas Sardou,
Directeur d'agence Provence Littoral Durance Verdon
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ce en que

57 communes partenaires
136 746 abonnés en eau potable

114 435 abonnés en assainissement

35 usines d’eau potable

54 stations d'épuration

2 247 km de réseau d'eau potable

1 224 km de réseau d'assainissement

@ ) Istres

@ Accueil clientéle
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Une équipe a votre servi
114 collaborateurs :

14 sur le pilotage de I'exploitation et contrats

53 sur I'exploitation et la performance des
réseaux d'eau potable

13 sur la maintenance et I'exploitation des
usines d'eau potable

26 sur I'exploitation des stations d'épuration et
la gestion des réseaux d'assainissement

6 pour le secrétariat technico-administratif
1 préventeur sécurité

1 responsable commercial
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5.2 La relation clientéle

5.2.1 ODYSSEE : notre systéeme d'information Clientéle

Eau France

L’outil de gestion clientéle s’appelle Odyssée et est utilisé par toutes les filieres « métier » Eau France
de SUEZ en relation avec les clients (Centre de Relation Clientele, ordonnancement, comptabilité,...).
Il permet :

e de répondre aux attentes croissantes des consommateurs et des collectivites en termes de services
aux clients et de communication multi-canal (courrier, sms, mail, ...) ;

e de partager de l'information et une meilleure maitrise des données nécessaires a la satisfaction
client ;

e de vous faire bénéficier d'un systéme modulaire et évolutif capable d'intégrer les évolutions futures
des services publics d'eau et d'assainissement.

5.2.2 Des clients 2.0 au cceur de la stratégie, de nos actions et de notre
organisation

SUEZ Eau France adapte constamment ses activités historiques de gestion et relation client a I'évolution
comportementale de ses clients, aux nouveaux canaux de contact (digital, réseaux sociaux...), aux
réglementations (Hamon, Brottes...), aux technologies, aux attentes des collectivites (politique sociale,
environnementale et citoyenne).

Notre relation client est axées sur la connaissance client :
- des clients aux exigences renforcées (personnalisation du service, réactivité, qualité des
réponses, etc.)
- des consommateurs autonomes dans leurs démarches auprés des opérateurs
- des clients mieux et plus rapidement informés
- des clients digitalisés, multi-equipés et multi-connectés qui imposent leurs canaux de relation

Notre organisation et nos actions sont consumer-centric, pour garantir un service de qualité sur
I'ensemble du parcours client :
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Relation client — Traitement des demandes

L'organisation interne est ainsi le reflet du parcours client :

Département Multicanal : Il traite les demandes clients et propose des services additionnels. Les
collaborateurs engagés sont garants de la satisfaction client. Ce departement est composé de 2
services :

Traitement de la demande : service qui traite 'ensemble des demandes client de bout en bout
quel que soit le canal de communication.

Qualité et Performance : service support qui garantit la performance de notre organisation et
la satisfaction client

Département Opérations : lls sont responsables des interventions chez le client et des projets liés au
comptage clientéle. Ce département est composé de 3 services :

Support aux Opérations : service qui assure l'organisation, la gestion et le suivi des
interventions terrain dans le but de satisfaire nos clients et optimiser le co(t client.

Projets : service qui pilote et coordonne les projets en lien avec le comptage (teléreleve,
radioreléve, ...) de l'appel d'offre a la livraison du projet dans le respect des colts, qualité et
délais.

Interventions chez le client : service qui intervient chez le client

Département Gestion et vie des contrats : lls sont garants de l'exhaustivité et de la correcte
facturation DSP, travaux et prestations de services, de la fluidité de I'encaissement et de ['efficacité du
recouvrement. Les 4 services qui le composent sont les suivants :

Pilotage : service qui est garant de la bonne application des contrats. Il collecte, renseigne ou
fait paramétrer, met a jour les données des contrats et des tarifs. |l facture les clients/contrats
spécifiques.
Facturation : service qui s'assure de I'exhaustivité de la facturation du portefeuille client confié
et des volumes consommés, dans le respect des contrats,
Devis Facturation Travaux : service qui administre les activités travaux et Prestations de
Service. Il initie les abonnements des prises neuves.
Encaissement/ Recouvrement : service qui assure et affecte les encaissements au jour le jour,
engage les actions de recouvrement sur toutes les factures dans les plus brefs délais et en
mesure |'efficacité économique.
Reporting, performance et support Commercial : service qui :

o est garant de la qualité/fiabilité de la donnée et du reporting en synergie avec les

autres services de la Région.
o anime la performance des processus de la Relation Client.
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o accompagne le processus commercial pour le volet clientéle en collaboration avec
l'ensemble des services de la région

SUEZ Eau France a mise en place en 2018 un service dédie aux Clients Grands Comptes pour
assurer une relation client de proximité et de qualité : le Département Clients Grands Comptes qui
gere I'ensemble du parcours clients de ces derniers en leur apportant des solutions personnalisées.
Le chargé de clientéle Grand Compte gére donc toute la chaine, de maniére transverse a tous les

meétiers.

Les clients Grands Comptes sont les collectivités, les administrations et les clients identifiés comme
Grands Comptes (dont certains syndics, bailleurs, professionnels...)

La satisfaction client est la concentration des efforts de tous les collaborateurs quelle que soit
leur métier au sein de SUEZ Eau France, organisés autour de 6 missions :

1- Mesurer et maitriser les consommations d’eau
2- Faciliter la relation avec nos clients
3- Optimiser la gestion client
4- Accompagner les clients fragiles
5- Informer et alerter nos clients
6- Ecouter nos clients pour nous améliorer
5.2.3 Faciliter la relation avec nos clients
e RELATION MULTICANALE : TELEPHONE, WEB, CONSEILLER VIRTUEL, COURRIERS, E-
MAILS, RESEAUX SOCIAUX
s@e
5 formulaires de 5 choix afin de
contacts via répondre le plus
www toulsurmoneau.fr rapidement a
linterrogation du client

1. Réclamation 1. Question surfacture

2. Contact ibre 2. Amivée

3. Emménagement 3. Dépant

4. Déménagement 4. Questions techniques

5. Déposeindex

1 Urgences technigues gérées via un numére
Baite éu letire dédie disponible 24h/24, 365j/an
Direction Générale 9
Redirection vers les agences
locales
Réponse insatisfaisante ou non répanse
1. Dernier recours 2. Recours amiable
Auprés du Directeur de la Auprés du Médiateur de f'eau
Relation Client Régionale
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Zoom sur les contacts téléphoniques :
- Des centres de relation client SUEZ situés en France
- Large amplitude horaire : du lundi au vendredi de 8h & 19h et le samedi de 8h a 13h
- Réponse a toute demande : information, abonnement, devis travaux ou encore intervention
{(prise de RDV)
- Suivi et tragabilité du traitement des demandes
Suivi de tous les canaux de contact du client (historique) permet I'analyse des comportements du client
et l'identification des problémes rencontrés

e SITE INTERNET TOUTSURMONEAU.FR ET COMPTE EN LIGNE

Le site internet tousurmoneau.fr est un site d'information et de services pour les clients et citoyens.

En 2022, le site internet www.toutsurmoneau.fr a accueilli en moyenne 500 000 visiteurs uniques par
mois soit 74% des points de contacts tous canaux (contacts téléphonique, courriers, accueil).

Le site www.toutsurmoneau.fr, accessible via ordinateur, smartphone ou tablette,

apporte aux clients des informations en temps réel sur :

e I'eau dans leur commune : qualité, teneur en calcaire, prix, travaux en cours ou prévus impactant
la voirie ou générant des coupures d'eau

| st | 5 l o ez v gt 1 rﬁﬁ
SAINT-RAMBERT-D'ALBON v omses

Tableau de bord

g ovan

FRAvAIL GuaLiE FRIX

Depuis la page Eau dans ma commune, le client indique le code postal de sa commune
et peut ainsi tout connaitre de son eau (qualité, prix, taux de calcaire) et des travaux sur le réseau
(page « Eau dans ma commune » sur toutsurmoneadu.fr)

« des conseils pour faciliter leurs démarches, mieux gérer leur consommation avec le simulateur
de consommation en ligne, ou encore mieux comprendre leur facture
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= MON COMPTE EN LIGNE >

é VOUS SOUHAITEZ AVOIR
'y DEMARCHES ET CONSEILS v
UNE ESTIMATION
w smmenagement et travaux DE VOTRE CONSOMMATION
Bhumdas D'EAU ANNUELLE?
I réduction s fute 7 -:m;\mu::;cmummﬂmmn mm-.:::ﬁ
4 eco-gesles &conomies sur volre factre:
consemmer fespansable &% \'ﬁi‘ ,
G qualité de leau _l ' '-r
‘@ EAUDANS MA COMMUNE 3 . L T

Le client peut estimer sa consommation annuelle d’eau en répondant &
des questions sur le simulateur de consommation en ligne
(page « Evaluer ma consommation » sur toutsurmoneau.fr)

« Mon compte en ligne », un espace personnel et sécurisé, disponible 24h/24 7j/7, qui permet aux
clients :

e une gestion autonome de leur contrat :

— accés aux données personnelles (nom du contrat, téléphone fixe et mobile, adresse de
facturation),

— visualisation des factures et possibilité de les télécharger au format PDF,

— visualisation historique des paiements,

— suivi des consommations (pour les clients équipés d'un compteur télérelevé).

=== | @suez

0 -
. MON COMPTE EN LGN Recaals NN CENPTE N LA » MBCEAQ OF 308 S Damcy’: W HGEN

B3 = tatiema de b o 06 L QUEST 2 D LA FULONINERE ST 24141 5

B o e o priezests

| &2 consommation

MON SOLDE MES FACTURES MA CONSOMMATION
© e informations et contrats

-

£y DEMARCHES ET CONSELS g = 3 Montart

- e ’ Z;8.1E Vet Germer
. & > ncex raieva s

@ (AU BANS A COMMEINE scs sara ﬁflf&*":" 0012019

0 SERACES 0122019 WUREGS

© ot

ALERTE FUITE ALEATE SURCONSOMMATION
= o
o W'y a pas ce e Ha'yapasce
y présompron o8 srésompion 02
fute SuonesTre 5t

Le client a un accés personnalisé et sécurisé disponible 24h/24 7j/7 pour gérer
son contrat d'eau (tableau de bord de I'espace Compte en ligne)
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o SERVEES
3 CONct

Le client disposant d’un compteur télérelevé peut avoir acces & son historique de consommation
directement sur son compte en ligne (page « Historique de mes consommations » dans le Compte en ligne)

 la réalisation en ligne de transactions et souscriptions

- paiement sécurisé de leur facture par carte bancaire ou e-tip,

- dépose du releve de compteur,

- souscription au prélévement automatique et a la mensualisation,

- souscription ou résiliation au service e-facture.

- formulaire de demande d'abonnement

- formulaire de résiliation d'abonnement

- télécharger une estimation de devis branchement neuf

Jformulaire de demande de dégrévement (remise sur facture suite a une fuite)

o Des échanges possibles avec le service client via les différents canaux de contact :
— un formulaire de contact en ligne,
— un conseiller virtuel « Olivier » qui répond aux questions des clients
— le téléphone, les coordonnées du service client étant disponibles sur le site.

+  ACCUEILS PARTAGES

Il s'agit de lieux d'accueil ouverts & tous (PIMMS, MSAP, Mairie) et destinés a faciliter I'utilisation de
I'ensemble des services publics (Engie, EDF, Enedis, SNCF, transports en commun, Suez...).

La présence de SUEZ dans ces accueils partagés via notre solution de téléprésence ou via la formation
d'un agent permet aux clients de s'informer sur le service de I'eau et de communiguer avec nas chargés
de clientéle pour la prise en charge de leurs demandes.

Un nouveau parcours de souscription en ligne sur le portail Tout Sur Mon Eau :

v Un parcours de souscription simple et rapide pour le client, disponible 7j/7 et 24h/24
v Un parcours destiné a tous les clients particuliers
Un parcours automatisé, de la demande du client & la génération et I'envoi des e-factures

Un nouveau parcours de résiliation en ligne automatisé depuis le portail Tout Sur Mon Eau :

v Un parcours de résiliation simple et rapide pour le client, disponible 7j/7 et 24h/24
v Un parcours destiné a tous les clients particuliers
—Un parcours automatisé, de la demande du client a la génération et 'envoi de la facture
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Abandon de créance
Réduction de sommes dues au fournisseur d’eau dans le cadre d’'une mesure de Fond de Solidarité
Logement.

Abonneé (ou client)

Personne physique ou morale ayant souscrit un abonnement auprés de I'opérateur du service public
de I'eau ou de l'assainissement. L'abonné est par définition desservi par l'opérateur. Il peut étre
titulaire de plusieurs abonnements, sur le méme service, en des lieux géographiques distincts. Les
abonnés peuvent étre des particuliers, des syndicats de copropriété, des collectivites pour les
besoins municipaux, des entreprises (services, industries), des agriculteurs (irrigation).

L’abonné perd sa qualité d’abonné lorsque le service est stoppé, quelle que soit sa situation vis-a-
vis de la facturation (il n’est plus desservi, mais son compte peut ne pas encore étre solde).

Abonné domestique ou assimilé

Les abonnés domestiques ou assimilés sont les abonnés qui sont redevables a I'agence de I'eau au
titre de la pollution domestique. Pour ces abonnés, les redevances sont pergues par l'organisme
chargé de I'encaissement des factures émises pour la fourniture du service puis reversées a l'agence
de l'eau.

Abonnement

L’abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné a I'opérateur pour la gestion du service de I'eau ou
de I'assainissement conformément au réglement du service. |l y a un abonnement pour chaque point
d’accés au service (point de livraison d'eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonng,
ou installation d'assainissement autonome).

Accessoires
Organe connecté au réseau eau : purge, ventouse, vanne, clapet.

Appareil de fontainerie
Organe de distribution d'eau de type : poteau d'incendie, fontaine, borne de puisage, bouche
d'incendie, bouche de lavage, bouche d'arrosage.

Autorité organisatrice
Personne publique (commune, EPCI, syndicat mixte) ayant la responsabilité de I'organisation du
service public d’eau ou d'assainissement, qui désigne et controle son opérateur.

Branchement eau
Tuyau connecté a la canalisation publique et permettant la distribution d'eau. Il est caractérisé par
son diamétre et son matériau.

Certification 1SO 9001

Certification relative aux systémes de gestion de la qualité de service et de la satisfaction client. Elle
donne les exigences organisationnelles requises pour l'existence d'un systeme de gestion de la
qualité.

Certification 1SO 14001

Certification prescrivant les exigences relatives a un systéme de management environnemental
(S.M.E.). Elle permet & un organisme de formuler une politique et des objectifs prenant en compte
les exigences législatives et les informations relatives aux impacts environnementaux significatifs.
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Clapet anti-retour
Equipement ne permettant la circulation de 'eau que dans un sens.

Conduite d'adduction
Conduite qui relie les ressources et les usines de traitement aux réservoirs et/ou zones de
consommation, normalement sans branchements directs pour les consommateurs,

Conduite principale
Conduite maitresse assurant le transport de l'eau dans une zone a alimenter (normalement sans
branchements directs pour les consommateurs).

Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL)

Commission ayant vocation de permettre aux usagers des services publics d'obtenir des
informations sur le fonctionnement effectif des services publics, d'étre consultés sur certaines
mesures relatives a leur organisation et émettre toute proposition utile en vue des adaptations qui
pourraient apparaitre nécessaires. Les compétences de ces CCSPL sont I'examen des rapports
(RAD, RPQS, ...) et les consultations obligatoires. Les communes de plus de 10 000 habitants, les
établissements publics de coopération intercommunale de plus de 50 000 habitants et les syndicats
mixtes comportant au moins une commune de plus de 10 000 habitants doivent prévoir la création
d'une CCSPL.

Commission départementale Solidarité Eau
Commission qui octroie les aides financiéres (aides Fonds de Solidarité Logement) aux administrés.

Compteur

Compteur d'eau froide ou d'eau chaude, en comptage de téte ou en divisionnaire : c'est un dispositif
de comptage qui est précédé d'un robinet et peut &tre equipé d'un clapet anti-retour. Il constitue la
limite de responsabilité de I'entreprise et est caractérisé par son diamétre.

Débitmétre

Appareil destiné a mesurer le débit d'un fluide, liquide ou gazeux. Le débitmeétre peut étre utilisé soit
pour faire de la sectorisation de réseau d'eau potable, soit pour mesurer précisément la
consommation de gros abonnés (usines, hépitaux).

Deétendeur
Appareil qui, monté sur une installation de vapeur, d'eau ou de gaz, a pour role de maintenir
constante la pression en aval, pour toute valeur supérieure de la pression en amont.

Disconnecteur
Appareil qui empéche les retours d'eau des parties privatives vers le réseau public de distribution
d’eau potable. C'est un dispositif de sécurité pour protéger le réseau d'alimentation d'eau.

Echantillon

Un échantillon est la fraction d'un prélévement qui est envoyé a un laboratoire afin d’effectuer des
analyses. Il peut étre constitue de plusieurs flacons (1 échantillon = n flacons pour faire p analyses
sur g paramétres).

Emetteur
Systeme électronique connecté au compteur permettant la téléreléve ou la radioreléve de son index.

Habitant
Personne domiciliée de maniere permanente ou temporaire (habitant saisonnier) sur le territoire
d’'une collectivité.
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Habitant desservi

Personne domiciliée de maniére permanente ou temporaire sur le territoire d’une collectivité dans
une zone ou elle est soit raccordée soit raccordable aux installations du service public d’eau ou
d’'assainissement collectif, soit non raccordée avec dérogation. Dans le cas de |'assainissement non
collectif, il s'agit d’'une personne domiciliée sur une zone délimitée comme étant une zone couverte
par un service d'assainissement non collectif.

Indice linéaire de perte (ILP)
ILP = (volume mis en distribution-volume consommé autorisé)/longueur du réseau/365 jours.
L'unité est en m3/km/j)

Indice linéaire de volumes non comptés (ILVNC)

ILVNC = (volume MED-volume comptabilisé)/longueur du réseau/365 ou 366

ou (volume MED-volume consommé avec compteur “facture ou gratuit")/longueur du réeseau/365 ou
366. || est différent de I'lndice Linéaire de Perte (ILP), car il intégre, en tant que pertes, les volumes
sans comptage et les volumes de service du réseau, alors que I'lLP les décompte. Il est peu utilise
actuellement dans les contrats L'unité est en m3/km/j).

Linéaire de réseau de desserte

Longueur des canalisations de desserte en eau potable du périmétre affermé excluant le réseau de
transport, mesurée depuis le point de sortie des unités de potabilisation, jusqu'aux points de
raccordement des branchements ou points de livraison a d'autres services.

Montant des impayés au 31 Décembre de I'année N
Somme due et non recouvrée au 31 décembre de I'année N sur les factures émises au titre de
'année N-1.

Nombre d’abonnés
Nombre d'abonnés desservis en eau c'est a dire les abonnés domestiques et assimilés et les autres
abonnés (industriels, ...).

Nombre d’habitants
Population INSEE desservie sur la base de la population des communes et de leur population totale
majorée définie en application de I'article L. 2334-2 du code général des collectivités territoriales.

Perte apparente
Volume d'eau non facturé pour les raisons suivantes : vol d'eau, compteur blogqué ou a l'envers,
pertes clientéle (fichier client pas a jour, gestion des inactifs, branchement neuf non créé en clientéle,

)

Perte reelle
Volume d'eau perdu sur conduite de transfert, de distribution, sur branchement et réservoir.

Poteau incendie
Il permet aux services de lutte contre l'incendie (pompiers) de puiser 'eau du réseau. On parle aussi
de bouche incendie.
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Prélevement

Un prélevement correspond a l'opération permettant de constituer un ou plusieurs échantillons
cohérents (un échantillon par laboratoire) & un instant donné (ou durant une période donnée) et a
un endroit donné (1 prélevement = n échantillons).

Prélocalisation

Aprés avoir sectorisé un reseau de distribution d'eau potable, la prélocalisation des fuites d'eau
permet de repérer avec plus de précisions la zone du réseau ol se situe la fuite. Généralement
exécutée la nuit, la prélocalisation consiste a fermer successivement et a intervalle régulier les
vannes de sectionnement du secteur d'étude et de vérifier au compteur situé a l'entrée de la zone
de sectorisation le débit de nuit.

Purge
Placée au point bas du réseau de distribution d'eau potable elle permet la vidange des conduites.

Réclamation

Toute expression de mécontentement adressée a un organisme, concernant ses produits ou le
processus méme de traitement des réclamations, a laquelle une réponse ou une solution est
explicitement ou implicitement attendue. L'ensemble des réclamations regues par courrier, par
téléphone, par internet, par fax ou lors d’une visite en agence.

Regard
Ouvrage compact permettant de loger le dispositif de comptage et d'y avoir accés.

Régulateur de débit
Soupape placée sur une conduite sous pression dont |'ouverture est limitée par un dispositif réglable,
de maniére a limiter le débit a une certaine valeur.

Rendement

Rendement = (volume consommé autorisé+volume vendu en gros)/(volume produit+volume acheté
en gros)

Ou = (volume consommé avec compteur (facturé ou gratuit)+volume consommateur sans
comptage+volume de service réseau+volume vendu en gros)/(velume MED+volume vendu en gros)
L'unité est en %.

Remarque : ce rendement, dit "IDM", peut étre calculé soit en année civile, soit sur la période de
reléve, rapportée a 365 jours.

Réseau de desserte
Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de maniére
gravitaire ou sous pression I'eau potable issue des unités de potabilisation ou branchements.

Réseau de distribution
Le réseau de distribution est constitué du réseau de desserte défini ci-dessus et des conduites de
branchements.

Stabilisateur d'écoulement
Le stabilisateur d'écoulement permet d'atténuer les perturbations hydrauliques liées a la présence
d'un accident de canalisation (coude, vanne, réduction) en amont d'un compteur d'eau.

Stabilisateur de pression

Le régulateur de pression va maintenir une pression d'eau en aval constante suivant la valeur que
l'on aura réglée. Cette pression ne variera pas quelque soit la consommation des abonnés. En
revanche, la pression en amont du régulateur de pression va quant a elle varier.
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Vanne
Une vanne est un dispositif qui sert a arréter ou modifier le débit d'un fluide liquide en milieu libre
(canal) ou en milieu fermé (canalisation).

Vidange
Action de vider un réservoir ou une canalisation de son contenu.

Ventouse

Accessoire de robinetterie que l'on retrouve sur les réseaux de distribution d'eau potable et qui
permet, placée sur les point haut du réseau, de faire sortir ou entrer I'eau dans les canalisations
lorsque celles-ci se vident ou se remplissent.

Volume comptabilisé - E

Le volume comptabilisé résulte des relevés des appareils de comptage des abonnés et des autres
usagers (services municipaux, fontaines avec compteurs, bornes incendie avec compteurs, ...),
qu'ils soient facturés ou non.

Volume consommeé sans comptage (ou consommateurs sans comptage) - F

Le volume consommé sans comptage est I'estimation du volume utilisé sans comptage par des
usagers connus, avec autorisation (essai de poteaux incendie, lavage voirie, espaces verts,
fontaines sans compteur, chasse d'eau vers 'assainissement, manceuvre incendie).

Volume consommé autorisé - H
Le volume consommé autorisé est, sur le périmétre du service, la somme du volume consommé par
les clients, du volume consommateurs sans comptage et du volume des eaux de service du réseau.

Volume exporté - C
Le volume exporté est le volume d'eau potable envoyé vers un service d'eau extérieur : vente d'eau
en gros, export gratuit (vers contrat LDEF ou non).

Volume importé - B
Le volume importé est le volume d'eau potable en provenance d'un service d'eau extérieur : achat
d'eau en gros, import gratuit (de contrat LDEF ou non).

Volume livré au réseau (VLAR)
Le volume livré au réseau est la somme du volume d'eau produit et du volume acheté en gros qui
est le volume d'eau potable en provenance d'un service d'eau extérieur : achat d'eau en gros, import
gratuit (de contrat LDEF ou non).

Volume prélevé — A’
Le volume préleve correspond a I'eau prélevée dans le milieu naturel,

Volume produit - A
Le volume produit correspond a I'eau prélevée dans le milieu naturel auquel on soustrait les besoins
usine. lls sont comptabilisés en sortie des stations de production.

Volume de service production - A”
Le volume de service production (ou besoins usine) correspond a l'estimation des volumes d'eau
utilisés pour les besoins de la production.

Volume de service du réseau - G

Le volume de service de réseau correspond a l'estimation des volumes d'eau utilisés pour les
besoins propres du service des eaux (nettoyage de réservoirs, désinfection aprés travaux, purge et
lavage de conduite, surpresseurs et pissettes, analyseurs de chlore).

Volume mis en distribution (VMED)
Le volume mis en distribution est la somme du volume produit et du volume acheté en gros (importé)
diminué du volume vendu en gros (exporté).

LE VAL - 2023 91120

J¢



Envoyé en préfecture le 05/07/2024
Regu en préfecture le 05/07/2024

6 | Glossaire Publié le

ID : 083-218301430-20240628-2024_055-DE

Volume exporté en gros (ou vendus a d’autres services d’eau potable)
Le volume vendu en gros est le volume d'eau potable livré a un service d'eau exterieur.

Voirie
Zone de circulation, chaussée ou trottoir sur laquelle se trouvent des affleurants (bouche a clé,
tampon, regard).

LES INDICATEURS DES SERVICES D'EAU POTABLE

Source : Observatoire National des services d'eau et d'assainissement

Les indicateurs du service de I'eau potable sont au nombre de 15, dont 3 indicateurs descriptifs et 12
indicateurs de performance. lls couvrent tout le perimetre du service, depuis la protection des points de
prélévement jusqu'a la qualité de I'eau distribuée, en passant par la performance du service a l'usager.
lls permettent d'avoir une vision de I'ensemble du service, du captage a la distribution, de sa
performance et de sa durabilité a la fois sous I'angle économique, environnemental et social.

1.

Indicateurs descriptifs

Estimation du nombre d’habitants desservis (code D101.0)
Le nombre d’habitants desservis correspond a la population disposant d'un acces au réseau d'eau,
que cette population soit permanente ou présente une partie de 'année seulement.

Prix TTC du service au m® pour 120 m® (code D102.0)
Le prix au m* est calculé pour une consommation annuelle de 120 m® (référence INSEE). Fixé par
les organismes publics, le prix dépend notamment de nature et de la qualité de la ressource en eau,
des conditions géographiques, de la densité de population, du niveau de service choisi, de la
politique de renouvellement du service, des investissements realisés et de leur financement. Il
integre :

— la rémunération du service : part collectivité et part délégataire

— les redevances/taxes

— le montant facture 120 m*
Formule = (montant HT de la facture 120m*® au f1er janvier de l'annee N+1 revenant aux
collectivités+montant HT de la facture 120m® au 1er janvier de 'année N+1 revenant au délégataire
(facultatifi+montant total des taxes et redevances afférentes au service dans la facture 120m® au 1er
janvier de I'année N+1)/120

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service
et taux de respect de ce délai (code D151.0)

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s’engage le service pour ouvrir un
branchement neuf ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est exprimé
en pourcentage du nombre de demandes d’ouverture d'un branchement pour lesquels le délai est
respecte.

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrble
sanitaire par rapport aux limites de qualité (code P101.1 et P102.1)

A. Pour ce qui concerne la microbiologie :

— pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m*jour :
pourcentage de prélévements sur les eaux distribuées réalisés par 'ARS aux fins d'analyses
microbiologiques dans le cadre du contréle sanitaire (I'opérateur les réalisant dans le cadre
de sa surveillance lorsqu’elle se substitue en partie au contréle sanitaire) jugés conformes
selon la réglementation en vigueur.

— pour les services desservant moins de 5 000 habitants ou produisant moins de 1 000 m*/jour
. nombre de prélévements réalisés en vue d'analyses microbiologiques et, parmi ceux-ci,
nombre de prélévements non conformes.
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Formule = (1-nombre de prélevements réalisés en vue d'analyses microbiologiques non-
conformes/nombre de prélevements réalisés en vue d'analyses microbiologiques)x100

B. Pour ce qui concerne les paramétres physico-chimiques :

— pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m¥jour :
pourcentage des prélévements sur les eaux distribuées réalisés par I'ARS aux fins d'analyses
physico-chimiques dans le cadre du controle sanitaire (fopérateur les réalisant dans le cadre
de sa surveillance lorsqu'elle se substitue en partie au contréle sanitaire) jugés conformes
selon la réeglementation en vigueur.

- pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m%¥jour :
nombre de prélevements réalisés en vue d'analyses physico-chimiques et, parmi ceux-ci,
nombre de prélévements non conformes.

— identification des parametres physico-chimiques a l'origine de la non-conformité.

Formule = (1-nombre de prélévements réalisés en vue d'analyses physico-chimiques non-
conformes/nombre de prélévements réalisés en vue d'analyses physico-chimiques)x100

* Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable (code P103.2B)
Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 & 120, a la fois :
- le niveau de connaissance du réseau et des branchements.
I'existence d'une politique de renouvellement pluriannuelle du service d'eau potable.
Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise & jour des plan des réseaux (partie A - 15
points), a I'existence et a la mise a jour de l'inventaire des réseaux (partie B - 30 points) et aux autres
eléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C - 75 points).
L'indice est obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :
— Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points
des plans de reseaux (partie A) sont acquis.
— Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne
sont comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et
inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis.

Partie A : plan des réseaux (15 points)

— 10 points : existence d'un plan des réseaux de transport et de distribution d'eau potable
mentionnant, s'ils existent, la localisation des ouvrages principaux (ouvrage de captage,
station de traitement, station de pompage, réservoir) et des dispositifs généraux de mesures.

~ 5 points : définition d’une procédure de mise & jour du plan des réseaux afin de prendre en
compte les travaux réalisés depuis la derniére mise & jour {extension, réhabilitation ou
renouvellement de réseaux).

Partie B : inventaire des réseaux (30 points)
— 10 points acquis si les deux conditions précédentes (partie A) sont remplies :

existence d'un inventaire des réseaux identifiant les trongons de réseaux avec mention
du linéaire de la canalisation, de la catégorie de I'ouvrage définie ainsi que de la
précision des informations cartographiques et pour au moins la moitié du linéaire total
des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des canalisations de
transport et de distribution.

la procédure de mise & jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise a
jour de l'inventaire des réseaux.

— de 1 a 5 points supplémentaires : les informations sur les matériaux et les diamétres, sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux. Un point supplémentaire est attribué
chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total.

— de 0 a 15 points supplémentaires : l'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période
de pose des trongons identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié (50 %) du linéaire total
des réseaux étant renseigné. Un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont
renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total.

Partie C : autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (75 points)
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— 10 points supplémentaires : le plan des réseaux precise la localisation des ouvrages annexes
(vannes de sectionnement, ventouses, purges, poteaux incendie, ...) et, s'il y a lieu, des
servitudes instituées pour I'implantation des réseaux.

— 10 points supplémentaires : existence et mise a jour au moins annuelle d’'un inventaire des
pompes et équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de
distribution.

— 10 points supplémentaires : le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements
(seuls les services ayant la mission distribution sont concernés par cet item).

— 10 points supplémentaires : un document mentionne pour chaque branchement les
caractéristiques du ou des compteurs d'eau incluant la référence du carnet métrologique et la
date de pose du compteur (seuls les services ayant la mission distribution sont concernés par
cet item).

— 10 points supplémentaires : un document identifie les secteurs ou ont été réalisées des
recherches de pertes d'eau, la date de ces recherches et la nature des réparations ou des
travaux effectués a leur suite.

— 10 points supplémentaires : maintien a jour d'un document mentionnant la localisation des
autres interventions sur le réseau telles que réparations, purges, travaux de renouvellement.

— 10 points supplémentaires : existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au
moins 3 ans).

— 5 points supplémentaires : existence et mise en ceuvre d'une modélisation des reseaux,
portant sur au moins la moitié du linéaire de réseaux et permettant notamment d'apprécier les
temps de séjour de 'eau dans les réseaux et les capacités de transfert des reseaux.

¢ Rendement du réseau de distribution (code P104.3)

C'est le rapport entre le volume d'eau consommé par les usagers (particuliers, industriels) et le service
public (pour la gestion du dispositif d'eau potable) et le volume d'eau potable d'eau introduit dans le
réseau de distribution. Le rendement est exprimé en pourcentage.

Formule = (volume consommé autorisé+volume exporté)/(volume produit+volume importé)

s Indice linéaire des volumes non comptés (code P105.3)

L'indice linéaire des volumes non comptés évalue, en les rapportant a la longueur des canalisations
(hors branchements), la somme des pertes par fuites et des volumes d’eau consommes sur le réseau
de distribution qui ne font pas I'objet d'un comptage. L'indice est exprimé en m*km/jour.

Formule = (volume mis en distribution-volume comptabilisé)/365/longueur de réseau (hors linéaires de
branchements)

¢ Indice linéaire de pertes en réseau (code P106.3)

L'indice linéaire des pertes en réseau évalue, en les rapportant a la longueur des canalisations (hors
branchements), les pertes par fuites sur le réseau de distribution. L'indice est exprimé en m*km/jour.
Formule = (volume mis en distribution-volume consommé autorisé)/365/longueur de réseau de
distribution (hors linéaires de branchements)

e Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable (code P107.2)

Cet indicateur donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel (calculé sur les 5 derniéres
années) du réseau d'eau potable par rapport a la longueur totale du réseau, hors branchements.
Formule = linéaire de réseau renouvelé au cours des cing derniéres années (quel que soit le
financeur)/linéaire de réseau hors branchementsx20

¢ Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau (code P108.3)
Cet indicateur traduit I'avancement des démarches administratives et de terrain mises en ceuvre pour
protéger les points de captage. La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 100 %, avec le baréme
suivant :

— 0% :aucune action

— 20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours

— 40 % : avis de I'hydrogeologue rendu

— 50 % : dossier dépose en préfecture

— 60 % : arrété préfectoral
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— 80 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en
place, travaux terminés)
— 100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place
d'une procédure de suivi de I'application de l'arréte
Formule = moyenne pondérée de l'indice d’avancement de la protection de chaque ressource par le
volume produit par la ressource

» Montant des abandons de créance ou des versements a un fonds de solidarité (code P109.0)
Cet indicateur représente la part des abandons de créance a caractére social ou des versements a un
fonds de solidarité, notamment au fonds de solidarité logement géré par les conseils généraux dans le
cadre de l'aide aux personnes défavorisées.

Formule = somme des abandons de créances et versements a un fonds de solidarite (TVA
exclue)/(volume comptabilisé domestique+volume comptabilisé non domestique (facultatif)

s Taux d'occurrence des interruptions de service non programmeées (code P151.1)

Cet indicateur sert 2 mesurer la continuité du service d'eau potable en suivant le nombre de coupures
d'eau impromptues pour lesquelles les abonnés concernés n'ont pas été prévenus au moins 24h a
l'avance, rapporté & 1000 habitants.

Formule = nombre d'interruptions de service non programmees/nombre d'abonnesx1000

o Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés
{code P152.1)

Cet indicateur évalue l'efficacité du service d'ouverture des branchements de nouveaux abonnés. |l

s'applique aussi bien aux branchements neufs qu'aux branchements existants. |l donne le pourcentage

d'ouvertures réalisées dans le délai auquel s'est engagé le service d'eau potable (l'indicateur descriptif

D151.0 rend compte de cet engagement).

o Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente (code P154.0)

Le taux d'impayés au 31 décembre de I'année N sur les factures d'eau de I'année N-1 exprimeé comme
le rapport des factures impayées sur le montant des factures d'eau émises par le service mesure
I'efficacité des mesures de recouvrement.

o Taux de réclamations (code P155.1)

Cet indicateur exprime le niveau de réclamations écrites enregistrées par le service de l'eau, rapporte
a 1000 abonnés.

Formule = (nombre de réclamations écrites regues par l'opérateur+nombre de réclamations ecrites
regues par la collectivité (facultatif))/nombre d'abonnésx1000
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7.1 Annexe 1 : Synthése réglementaire
COMMANDE PUBLIQUE

Loi n°2023-171 du 9 mars 2023 portant diverses dispositions d'adaptation au droit de I'Union

européenne dans les domaines de I'économie, de la santé, du travail, des transports et de

I'agriculture

https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047281777

- Exclusions de plein droit prévues par le code de la commande publique en matiére de marchés
publics et de concessions : extension aux peines pénales du mecanisme de régularisation dont
peuvent bénéficier les opérateurs économiques a la suite d'une infraction.

- Les mesures de régularisation, prises par 'opérateur économique afin de prévenir toute nouvelle
infraction font I'objet d'une évaluation qui tient compte de la gravite de l'infraction commise.

LOI n° 2023-175 du 10 mars 2023 relative a l'accélération de la production d'énergies

renouvelables

https /iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047294244/

Les dispositions de cette loi :

- Posent les objectifs de lacommande publique lors de I'achat de dispositifs de production d'énergies
renouvelables ;

. Consacrent les contrats de vente directe d'énergie renouvelable entre un producteur et un
consommateur final acheteur public : le texte prévoit la possibilité, pour les personnes soumises
au code de la commande publique, de conclure des « power purchase agreements » (PPA),
contrats conclus pour de longues durées (15 a 20 ans en pratique) entre des producteurs assurant
le financement, la construction et 'exploitation de centrales de production d'énergie (électricite ou
gaz) et des clients finals, qui s'engagent & acquérir 'énergie produite pour les besoins de leur
consommation ;

- Permettent aux acheteurs publics de recourir a 'autoconsommation énergétique ;

- Edictent des régles particuligres pour l'occupation privative du domaine public en vue de
l'installation de production d’énergies renouvelables.

Loi n°2023-222 du 30 mars 2023 visant a ouvrir le tiers financement a I'Etat, a ses établissements
publics et aux collectivités territoriales pour favoriser les travaux de rénovation énergétique
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047377 306

Afin que les acheteurs publics puissent financer leurs travaux de rénovation énergétique, la loi du 30
mars dernier met en place un outil permettant de déroger a l'interdiction du paiement différe.

L'article 1er de cette loi dispose qu' « A titre expérimental, pour une durée de cing ans a compter de la
promulgation de la présente loi, I'Etat et ses établissements publics ainsi que les collectivités
territoriales, leurs établissements publics et leurs groupements peuvent conclure des contrats de
performance énergétique dérogeant aux articles L. 2191-2 a L. 2191-8 du code de la commande
publique, sous la forme d'un marché global de performance mentionné a l'article L. 2171-3 du méme
code, pour la rénovation énergétique d'un ou de plusieurs de leurs bétiments. Lorsque le contrat conclu
en application du présent article porte sur plusieurs batiments, les résultats des actions de performance
énergétique sont suivis de maniére séparée pour chaque béatiment ».

Pour le calcul de la rémunération du titulaire, le marché global de performance précise les conditions
dans lesquelles sont pris en compte et identifiés différents colts listés au sein de cet article 1er.

En outre, il est précisé que par dérogation aux articles L. 2193-10a L. 2193-13 du CCP, le sous-traitant
direct du titulaire du marché global de performance est payé, pour la part du marché dont il assure
l'exécution, dans les conditions prévues au titre Il de la loi n° 75-1334 du 31 décembre 1975 relative a
la sous-traitance.

L'article 2 de cette loi détaille les marchés globaux de performance susceptibles d'étre conclus, les
procédures applicables ainsi que les suites contentieuses car, « En cas d'annulation ou de résiliation
du marché global de performance par le juge faisant suite au recours d'un tiers, le titulaire peut prétendre
a l'indemnisation des dépenses qu'il a engagées conformément au contrat dés lors qu'elles ont été utiles
a l'acheteur ».

LOI n° 2023-973 du 23 octobre 2023 relative a I'industrie verte
https://www._legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048242288
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Le Titre Il de cette loi, « ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX DE LA COMMANDE PUBLIQUE » (Articles
25 a 30), prévoit :

Deux nouveaux motifs d'exclusion des marchés publics pour les entreprises ne respectant pas leurs
obligations en matiére environnementale sont creés.

Le gouvernement est tout d'abord habilité a légiférer par voie d'ordonnance pour prévoir un nouveau
dispositif d'exclusion facultative des procédures de passation des marchés publics et des contrats de
concession qui concernera les entreprises ne respectant pas leurs obligations de publication
d'informations en matiére de durabilité issues de la directive (UE) n° 2022/2464 (pour rappel: « les
grandes entreprises et les petites et moyennes entreprises devront inclure, dans le rapport de gestion,
les informations qui permettent de comprendre les incidences de I'entreprise sur les questions de
durabilité, la maniére dont ces questions de durabilité influent sur I'évolution des affaires, les résultats
et la situation de I'entreprise )

Les acheteurs publics auront aussi la possibilite d'exclure des procedures de passation des contrats de
la commande publigue les entreprises ne satisfaisant pas a I'obligation d'établir un bilan des émissions
de gaz a effet de serre (BEGES) prévue par l'article L. 229-25 du Code de l'environnement (art. 29).
Cette obligation impose d'élaborer un diagnostic précis des émissions de gaz & effet de serre,
accompagné d'un plan de transition, en vue d'identifier et de mabiliser des leviers de réduction de ces
émissions.

L'article 29 de la loi du 23 octobre 2023 vient introduire a l'article L. 2152-7 du Code de la commande
publigue une définition de I'offre économiquement la plus avantageuse. Il précise la fagon dont cette
derniére est déterminée, notamment par la prise en compte du critére environnemental et cela dans
l'attente de I'entrée en vigueur de l'article 35 de la loi Climat et Resilience. L'offre économiquement la
plus avantageuse pourra « étre déterminee sur le fondement d'une pluralité de critéres non
discriminatoires et liés a I'objet du marché ou a ses conditions d'exécution. parmi lesquels figure le
critére du prix ou du colt et un ou plusieurs autres critétres comprenant des aspects gualitatifs,
environnementaux ou sociaux » (art. 29).

Une obligation (dont la date d’entrée en vigueur doit étre fixée) qu'au moins un des critéres d'attribution
des marchés prenne en compte « les caractéristiques environnementales de I'offre ».

Une nouvelle exception au principe de l'allotissement des marchés publics : « Pour les entités
adjudicatrices, lorsque la dévolution en lots séparés risque de conduire a une procédure infructueuse ».

Une exception a linterdiction de présenter des offres variables selon le nombre de lots susceptibles
d'étre obtenus: les opérateurs peuvent y étre autorisés pour les marchés passés par les entités
adjudicatrices d'une valeur estimée a 10 millions d'euros HT (seuil fixé par le décret n® 2023-1292 du
27 décembre 2023).

Une exception supplémentaire a la limitation de la durée maximum des accords-cadres passés par les
entités adjudicatrices (8 ans) : le « risque important de restriction de concurrence ou de procédure
infructueuse ».

Une exception a l'obligation d'apprécier les offres lot par lot : « lorsque les entités adjudicatrices ont
autorisé les opérateurs économiques a présenter des offres variables selon le nombre de lots
susceptibles d'étre obtenus ».

La faculté de prévoir « des critéres environnementaux, sociaux ou relatifs a I'innovation » dans les
critéres de choix des offres en matiére de concessions.

Une obligation (dont la date d'entrée en vigueur doit étre fixée) qu'au moins un des critéres
d'attribution des concessions prenne en compte « les caractéristiques environnementales de
I'offre ».

Une faculté de rejeter une offre présentée dans le cadre de la passation par une entité adjudicatrice
d'un marché de fournitures ou d'un marché de travaux de pose et d'installation de ces fournitures,
lorsque cette offre « contient des produits originaires de pays tiers avec lesquels I'Union européenne
n'a pas conclu, dans un cadre multilatéral ou bilatéral, d'accord assurant un acces comparable et effectif
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des entreprises de |'Union européenne aux marchés de ces pays ou auxquels le bénéfice d'un tel accord
n'a pas été étendu par une décision du Conseil de I'Union européenne » et que « les produits originaires
des pays tiers mentionnés au présent V représentent la part majoritaire de la valeur totale des produits
qu'elle contient (...) ».

Loi n° 2023-1322 du 29 décembre 2023 de finances pour 2024
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048727345

Caractére innovant des travaux, fournitures ou services au sens de l'article 2172-3 du code de la
commande publique : a la définition selon laquelle sont considérés comme innovants les travaux,
fournitures ou services nouveaux ou sensiblement améliorés, le caractére innovant pouvant consister
dans la mise en ceuvre de nouveaux procédés de production ou de construction, d'une nouvelle
méthode de commercialisation ou d'une nouvelle méthode organisationnelle dans les pratiques,
I'organisation du lieu de travail ou les relations extérieures de l'entreprise, il est ajouté le principe selon
lequel « Sont considérés comme innovants tous les travaux, les fournitures ou les services proposes
par les jeunes entreprises définies a l'article 44 sexies-0 A du code général des impdts. »

Seuils de procédure formalisée @ compter du 1er janvier 2024 : nouvelle annexe 2 du code de la
commande publique (Avis NOR : ECOM2332367V, JORF n°0283 du 7 décembre 2023)
https://www.legifrance.qgouv.frfjorf/id/JORFTEXT000048520068
Seuils applicables aux pouvoirs adjudicateurs :

- Marchés de fournitures et marchés de services : 221 000 € HT

- Marchés de travaux : 5 538 000 € HT
Seuils applicables aux entités adjudicatrices :

- Marchés de fournitures et marchés de services : 443 000 € HT

- Marchés de travaux : 5 538 000 € HT
Seuil applicable aux contrats de concession : 5 538 000 € HT.

ENERGIE

Arrété du 21 décembre 2023 modifiant I'arrété du 24 novembre 2014 relatif aux modalités
d'application de I'audit énergétique prévu par le chapitre Ill du titre il du livre Il du code de
I'énergie

https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048669576

Entre en vigueur au 1er janvier 2024

En application de l'article L. 233-1 du code de I'énergie, les grandes entreprises réalisent, tous les quatre
ans, un audit énergétique de leurs activités. Le présent arrété actualise la méthodologie de cet audit
énergétigue et des critéres de la reconnaissance de compétence des auditeurs.

Certificats d’économie d'énergie

Arrété du 5 juillet 2023 portant création et modification de programmes dans le cadre du
dispositif des certificats d'économies d'énergie
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047852973

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication.

Le présent arrété crée les programme CEE AVELO 3 et TOITS D'ABORD 2 et modifient les programmes
OEPV, EVE 2 et BAIL RENOV dans le cadre de la cinquiéme période du dispositif des certificats
d'économies d'énergie.

Arrété du 29 septembre 2023 portant modification de programmes dans le cadre du dispositif
des certificats d'économies d'énergie
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/lJORFTEXT000048158884

Le présent arrété modifie les programmes ACTEE 2, ACTEE + et SARE dans le cadre du dispositif des
certificats d'économies d'énergie.

Energie renouvelable
Modification de I'arrété du 6 octobre 2021 par frois textes en 2023 :

1. Arrété du 8 février 2023 modifiant I'arrété du 6 octobre 2021 fixant les conditions d'achat de
I'électricité produite par les installations implantées sur batiment, hangar ou ombriére
utilisant I'énergie solaire photovoltaique, d'une puissance créte installée inférieure ou égale
a 500 kilowatts telles que visées au 3° de l'article D. 314-15 du code de I'énergie et situées
en métropole continentale
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https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047183612

L'arrété du 6 octobre 2021 a complété le décret n° 2021-1300 du 6 octobre 2021 en fixant les
conditions d'achat de I'électricité produite par les installations implantées sur batiment, hangar ou
ombriére, utilisant I'énergie solaire photovoltaique, d'une puissance créte installée inférieure ou
égale a 500 kilowatts telles que visées au 3° de l'article D. 314-15 du code de I'énergie et situées
en métropole continentale.

L'arrété du 8 fevrier apporte plusieurs modifications a l'arrété du 6 octobre 2021. La modification
principale concerne le coefficient K, qui révise les tarifs trimestriels en fonction de l'inflation. Il ajoute
également une annexe 6 ter relative a la méthodologie de 'evaluation carbone simplifiée.

Cet arrété modifie I'article 8 relatif aux tarifs et critéres d'implantation pour les installations de
puissance supérieure a 100 kWe benéficiant de Te

Il s'applique aux installations dont la demande compléte de raccordement est postérieure au 30 avril
2023. Pour les installations dont la demande compléte de raccordement est antérieure au 1er mai
2023, ce sont les dispositions de l'arréte du 6 octobre 2021 dans sa version antérieure qui
s'appliquent.

2. Arrété du 4 juillet 2023 modifiant I'arrété du 6 octobre 2021 fixant les conditions d’achat de
I'électricité produite par les installations photovoltaiques implantées sur batiment, hangar
ou ombriére d'une puissance créte installée inférieure ou égale a 500 kW.
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047835995
Ce texte modifie et compléte le texte précédent, en particulier au regard des tarifs d'achat et primes.

3. Arrété du 22 décembre 2023 modifiant I'arrété du 6 octobre 2021 fixant les conditions d’achat
de I'électricité produite par les installations photovoltaiques implantées sur batiment, hangar
ou ombriére d’une puissance créte installée inférieure ou égale a 500 kW telles que visées
au 3° de l'article D. 314-15 du code de I'énergie et situées en métropole continentale
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048680330
Ce texte modifie et compléte le texte précédent, en particulier au regard des tarifs d'achat et primes,
et valeurs de émissions de GES pour la fabrication des composants.

LOl n° 2023-175 du 10 mars 2023 relative a l'accélération de la production d'énergies

renouvelables

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047294244/

Loi trés dense portant sur de multiples sujets qui ont pour principale finalité de réduire les délais de

déploiement des installations et de rattraper le retard de la France en matiére d'énergies renouvelables.

De nombreux décrets sont attendus.

4 axes :

1. Planifier les énergies renouvelables,

2. Simplifier les procedures,

3. Mohiliser le foncier déja artificialisé pour déployer les énergies renouvelables

4. Et mieux partager la valeur générée par ces énergies.

A retenir :

a) Dispositions sur les panneaux photovoltaiques :

- Allégement de la procédure en cas de réequipement d'une installation existante

- Facilitation de la résolution d'eventuels différends lors de la creation de projets d’Energie
renouvelables

- Une disposition sur la source de fabrication des panneaux solaires

- Le texte instaure notamment un dispositif de planification territoriale des énergies renouvelables,
avec l'instauration de zones d'accélération pour I'implantation d'installations terrestres. |l reviendra
aux communes d’identifier ces zones sur la base de documents transmis par I'Etat.

- Une présomption de reconnaissance de |a raison imperative d'interét public majeur (RIIPM), 'un
des trois critéres qui permet de déroger a l'obligation de protection des espéces protégées, est
instituée pour certains projets d’énergies renouvelables, leurs ouvrages de raccordement et de
stockage. Un décret en Conseil d'Etat doit encore définir les conditions d'obtention de cette
présomption.

b) Une disposition renforcant |le professionnalisme des opérations de forages : a défaut de
certification ou d'une qualification possible amende administrative

¢) Une disposition introduisant une définition du gaz bas-carbone dans le code de I'Energie (Art 98 de
la loi)
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« Art, L. 447-1.-Est désigné, dans le présent livre, comme un “ gaz bas-carbone " un gaz constitue
principalement de méthane qui peut étre injecté et transporté de fagon siire dans le réseau de gaz
naturel et dont le procédé de production engendre des émissions inférieures ou égales a un seuil
fixé par arrété du ministre chargé de I'énergie.

d) Alignement du_ contentieux des autorisations environnementales sur celui des autorisations
d'urbanisme : notification & peine de recevabilité du recours contentieux contre les décisions
suivantes a l'auteur de la décision et a son benéficiaire :

- Autorisation environnementale (cf. article L. 181-12) ;

- Rejet d'une demande d'autorisation environnementale (cf. article L. 181-12) ;

- Demande de tierce expertise (cf. article L. 181-13) ;

- Prescriptions complémentaires (cf. article L. 181-14) ;

- Nouvelle autorisation délivrée dans le cadre d'une madification substantielle, d'une prolongation
ou d’un renouvellement en cas de changement substantiel dans les circonstances de fait et de
droit (cf. article L. 181-14 et L. 181-15) ;

Changement de bénéficiaire soumis a autorisation (cf. article L. 181-15).

Changement 2 (article L 181-18 du code de I'environnement) la faculté d’annulation partielle ou de

sursis a statuer existante pour le juge administratif méme en |'absence de demande expresse des

parties pour permettre la régularisation de la décision attaquée devient désormais une obligation
pour le juge de fagon a alléger le contentieux et ne pas retarder les projets.

Décret n® 2023-1048 du 16 novembre 2023 relatif aux garanties d’origine de I'électricité,

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048423398

Entrée en vigueur : le lendemain de sa publication.

Ce décret est |a suite réglementaire de l'ordonnance n°® 2021-236 du 3 mars 2021 qui visait a transposer

en droit interne certaines dispositions des directives n° 2018/2001 du 11 décembre 2018 relative a la

promotion de l'utilisation de I'énergie produite & partir de sources renouvelables et n® 2019/944 du 5 juin

2019 concernant des régles communes pour le marché intérieur de I'électricite.

Le décret déplace les articles relatifs aux garanties d'origine du chapitre relatif a la production

d’électricité d'origine renouvelable au chapitre relatif aux dispositions genérales relatives a la production

d'électricité. Mais surtout, le décret apparte plusieurs modifications au systeme des garanties d'origine
en droit interne en venant :

— Etendre la possibilité d'émettre des garanties d'origine électriques a I'ensemble des sources
d'énergie primaire et notamment a I'energie nucléaire ;

—  Permettre 'organisation d’enchéres a terme de garanties d’origine issues d'installations bénéficiant
d'un soutien public ;

— Mettre en csuvre I'achat préférentiel ouvert aux producteurs bénéficiant de mécanismes de soutien
public ;

—  Préciser la faculté de certaines collectivités territoriales (communes, groupements de communes
ou métropoles) de préempter gratuitement les garanties d'origine des installations situées sur leur
territoire.

Il modifie les modalités et conditions de mise aux enchéres des GO de I'électricité d’origine renouvelable

bénéficiant d’un dispositif de soutien. Il fait évoluer les régles d'utilisation des GO électriques et precise

les régles applicables aux GO de I'électricité autoconsommee.

Directive (UE) 2023/2413 du Parlement européen et du Conseil du 18 octobre 2023 modifiant la
directive (UE) 2018/2001, le réglement (UE) 2018/1999 en ce qui concerne la promotion de
Iénergie produite a partir de sources renouvelables
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=0J:L. 202302413

La directive RED Il apporte les modifications suivantes a la directive (UE) 2018/2001 du 11 décembre

2018. Directive majeure dont il faut retenir les points suivants :

- Modification et création de nombreuses définitions comme "technologie innovante en matiere
d'énergie renouvelable" ou "combustibles renouvelables" ou bien encore zone d'accélération des
énergies renouvelables

- Augmentation de 32% a 42,5% voire 45% de la part d'énergies renouvelables dans la
consommation finale brute d'électricité de I'UE en 2030

- Création de l'objectif de part des technologies innovantes d'au moins 5% de la capacité
nouvellement installée d'énergie renouvelable d'ici a 2030

- Encouragement du recours aux accords d'achat d'énergie renouvelable.

- Création des zones d'accélération des énergies renouvelables.
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- Simplification des procédures d'octroi de permis, surtout pour les projets situés en zone
d'acceleration.

- Exemption, sous condition d'un examen préalable, les projets situés en zone d'accélération de
l'obligation d'évaluation environnementale.

- Simplification de la procédure de dérogation a l'interdiction de destruction d'espéces protégées par
la création d'une présomption de l'intérét public majeur des projets d'énergies renouvelables.

- Accelération des reglements des litiges

- Accélération des procédures d'octroi de permis pour le rééquipement, l'installation d'éguipements
d'énergie solaire, de pompes a chaleur.

- Création d'un cadre juridique incitatif pour la production et la consommation de carburants
renouvelables

GAZ A EFFET DE SERRE

Arrété du 1er février 2023 relatif aux critéres d'intrants, de durabilité et de réductions des
émissions de gaz a effet de serre pour la production de biométhane
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047 134226

Entrée en vigueur : le lendemain de la publication.

Le présent arrété vient préciser les modalités de mise en ceuvre de l'ordonnance n°® 2021-235 et du
décret n°2021-1903 propres a la filiere de production de biométhane, notamment en matiére de
méthodologie de calcul des émissions de gaz a effet de serre et de contenu des déclarations de
durabilité.

BIOGAZ

Décret n°® 2023-456 du 10 juin 2023 relatif a la modification de la production annuelle
prévisionnelle ou de la capacité maximale de production des installations de production de
biométhane

https://iwww.legifrance.gouv.fr/fjorf/id/JORFTEXT000047670220

Entrée en vigueur au lendemain de sa publication.

Le décret vise a permetire aux producteurs de biométhane de modifier la production annuelle
prévisionnelle ou la capacité maximale de production de biométhane une fois par période de 12 mois,
au lieu de 24 mois, et ce pendant les deux prochaines années, afin de donner plus de flexibilité aux
producteurs de biométhane, dans un contexte d'approvisionnement tendu. |l permet egalement
d'allonger sans limitation de durée le délai de mise en service en cas de recours pour les contrats
d'achat dont la date de signature est posteérieure au 24 novembre 2020. En cas de contentieux
entrainant le dépassement du délai de mise en service de trois ans, la durée des contrats d'achat ne
sera plus réduite de la durée de dépassement.

Arrété du 10 juin 2023 fixant le tarif d'achat du biométhane injecté dans un réseau de gaz naturel
livré au cocontractant en dépassement de la production annuelle prévisionnelle
https:/fwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047670231

Cet arrété précise le tarif du biométhane injecté au-dela de la capacité max de production (ayant servie
a déterminer le tarif soutenu) : au prix du marché de gros du gaz naturel selon un indice Poxernext
précisé dans l'arrété.

Arrété du 10 juin 2023 fixant les conditions d'achat du biométhane injecté dans les réseaux de

gaz naturel

https://iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047670231

Cet arrété précise les nouvelles conditions d'achat du biométhane injecté dans les réseaux de gaz

naturel, et abroge le précédent arrété du 13 décembre 2021 sur le méme sujet. |l comporte plusieurs

items essentiels :

— Modification possible pour les contrats en cours de I'actualisation des tarifs (2 actualisations par an
au lieu d'une précédemment, modification de la formule d’actualisation avec introduction d'un
nouvel indice « énergétique ») Possibilité de cumuler tarif soutenu et subventions a l'investissement
(a condition que le TRI avant imp6ts reste inférieur a 10%)

— Résiliation possible du contrat d'achat a linitiative du producteur de biométhane, mais
s'accompagnant d'un versement d’indemnités au cocontractant (Engie ou autres fournisseurs
d’énergie)

o Medification du critére d'efficacité énergétique et environnementale (modifiable par avenant pour
les contrats en cours)
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—  Modification possible pour les contrats en cours de la capacité mensuelle maximale de production
(Cmax) que l'on peut passer en production annuelle prévisionnelle (par avenant). Intérét :
I'exploitant a plus de souplesse pour son injection : il peut « rattraper » les périodes de faible
injection (arrét pour maintenance, creux de production biogaz estivale) par des périodes de forte
injection tout en conservant le tarif soutenu méme en forte production.

Arrété du 4 aoiit 2023 désignant I'organisme chargé de gérer le registre national des garanties
d'origine du biogaz injecté dans un réseau de gaz naturel et le registre national des certificats
de production de biogaz

https:/iwww.legifrance.gouv.frfjorfid/JORFTEXT000047989320

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication.

La société European Energy Exchange AG (EEX), agissant par le biais de sa succursale francaise est
désignée délégataire de la mission consistant & gérer le registre national des garanties d'origine du
biométhane injecté dans les réseaux de gaz naturel et le registre national des certificats de production
de biogaz.

Décret n° 2023-810 du 21 aoiit 2023 relatif aux sanctions applicables aux installations de
production de biogaz

https:/iwww.legifrance.gouv.frlloda/id/JORFTEXT000047986661

Entrée en vigueur le lendemain de la publication

Ce décret fixe les modalités d'application des sanctions pouvant étre prises par l'autorité administrative
a l'encontre d'un producteur bénéficiant d'un dispositif de soutien en cas de constat d'une fraude, d'un
manquement ou d'une non-conformité aux prescriptions réglementaires. En cas de fraude, le préfet de
région pourra, & lissue d'une procédure contradictoire, enjoindre la resiliation du contrat conclu et le
remboursement des sommes pergues au titre de ce contrat, indique le texte.

Décret n° 2023-809 du 21 aoiit 2023 portant diverses dispositions relatives a la vente de biogaz
injecté dans le réseau de gaz naturel

https /iwww.legifrance.gouv. fr/jorf/id/ JORFTEXT00004 7986642

Entrée en vigueur e lendemain de sa publication.

Ce décret aligne le délai entre la date de publication de I'avis d'appel d'offres au Journal officiel de
['Union européenne et la limite de dépdt des dossiers de candidature a I'appel d'offre avec le délai
applicable pour les appels d'offres relatifs aux installations de production d'électricite renouvelable, soit
35 jours au lieu de 6 mois. Il élargit également le dispositif d'obligation d'achat suite a appel d'offres a
l'ensemble des installations de production du biométhane, quelle que soit la technologie. Il permet
également d'allonger jusqu'a 3 ans le délai de mise en service en cas de recours pour les contrats
d'achat a tarif réglementé dont la date de signature est postérieure au 24 novembre 2020 et sans
limitation de durée pour les contrats d'achat suite a appel d'offres.

ASSAINISSEMENT

Arrété du 7 février 2023 abrogeant I'arrété du 30 avril 2020 précisant les modalités d'épandage
des boues issues du traitement des eaux usées urbaines pendant la période de covid-19
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorflid/ JORFTEXT000047128702

L'arrété du 30 avril 2020 modifié précisant les modalités d'épandage des boues issues du traitement
des eaux usées urbaines pendant la période de covid-19 est abrogé.

REUT

Décret n° 2023-835 du 29 aodt 2023 relatif aux usages et aux conditions d'utilisation des eaux de
pluie et des eaux usées traitées

https://www.legifrance.gouv.fr/orf/id/JORFTEXT000048007367

Entrée en vigueur le 31 ao(t 2023.

Le décret abroge le décret n° 2022-336 du 10 mars 2022 relatif aux usages et aux conditions de
réutilisation des eaux usées traitées et en codifie les dispositions dans le code de I'environnement pour
les usages des eaux usées traitées permis par le décret. Il définit également les conditions pour
I'utilisation, sans autorisation, des eaux de pluie pour les usages non domestiques. Annoncé comme un
texte de simplification, ce texte ne modifie pas beaucoup le régime existant tant en termes de procédure
que d'usages visés s'agissant des eaux usées.
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S'agissant des eaux de pluie, il définit leurs conditions d'utilisation, sans autorisation, pour les usages
non domestiques avec quelques nouveautés. Cependant, I'arrété du 21 aout 2008 relatif a la
récupération des eaux de pluie et a leur usage a l'intérieur et a I'extérieur des batiments, existait déja
et demeure d'actualité faute d'étre abrogé.

Les autorisations délivrées antérieurement au titre du décret du 10 mars 2022, demeurent soumises
jusqu'a leur échéance, aux dispositions procédurales en vigueur a la date a laquelle elles ont été
délivrées. Compte tenu de leur courte durée (maximum 5 ans), leur renouvellement répondra au décret
de 2023.

Arrété du 14 décembre 2023 relatif aux conditions de production et d'utilisation des eaux usées
traitées pour I'arrosage d'espaces verts
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048621230

Arrété du 18 décembre 2023 relatif aux conditions de production et d'utilisation des eaux usées
traitées pour l'irrigation de cultures

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT00004 8679665

Ces deux arrétés publiés a la fin de I'année 2023 précisent les conditions d'utilisation des eaux usées
traitées pour I'arrosage des espaces verts et l'irrigation. lls s'interprétent par rapport :

- Audécret du 29 aoit 2023 ;

- Alarrété du 2 aoiit 2010 modifié en 2014 relatif a |'utilisation d'eaux issues du traitement d'épuration
des eaux résiduaires urbaines pour l'irrigation de cultures ou d'espaces verts qu'’ils remplacent ;

- Aureglement européen 2020/741 du 25 mai 2020 relatif aux exigences applicables 3 la réutilisation
de I'eau dont les obligations sont introduites en droit frangais par I'arrété du 18/12/2023.

Annoncés comme des textes de simplification, ils sont a la fois exigeants en termes de dossiers de

demande d’autorisation, de niveau de qualité et de suivi. lls comportent quelques scories par rapport

au décret de 2023 notamment.

ICPE

Arrété du 20 juin 2023 relatif a I'analyse des substances per- et polyfluoroalkylées dans les rejets

aqueux des installations classées pour la protection de I'environnement relevant du régime de

l'autorisation

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047739535

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication

Note ministérielle du 18/07/2023 pour I'application de I'arrété du 20 juin 2023 relatif a I'analyse

des PFAS dans les ICPE relevant du régime de l'autorisation

Cet arréte deéfinit :

- Les 31 rubriques ICPE concernées (listées ci-dessous), auxquelles s'ajoute tout exploitant d'une
ICPE soumise a autorisation, qui ne figure pas dans la liste mais qui utilise, produit, traite ou rejette
des PFAS. Les exploitants de ces installations sont donc invités a s'autodéclarer

- Les procedures d'identification et d'analyse des substances PFAS dans les rejets aqueux (les
effluents issus de I'activité ET les eaux pluviales susceptibles d'étre polluées)

- Laliste des 20 substances PFAS devant étre obligatoirement analysées (ces substances sont par
ailleurs visées par la directive européenne sur les eaux destinées a la consommation humaine) ;
D'autres substances PFAS pourront également étre analysées (a titre illustratif)

- La méthodologie pour les prélévements et analyses

- Le délai pour realiser la premiére campagne d'analyse

- Le calendrier et |a fréquence de réalisation des analyses ainsi que leur transmission

Les rubriques sont detaillées dans le tableau ci-dessous.

Délai pour réaliser la 1ere campagne

Rubrique ICPE d'analyse

2660, 2661, 2760, 2790, 3410, 3420, 3440, 3450,

4713 3 mois Soit avant le 28 -09- 2023

2330, 2345, 2350, 2351, 2567, 2750, 2752, 2795,

3120, 3230, 3260, 3610, 3620, 3630, 3670, 3710 & mois Soit avant le 28-12-2023

2791, 3510, 3531, 3532, 3540, 3560 9 mois Soit avant le 28-03-2024
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La note détaille les modalites d'application de l'arrété (donc pas d'exigences nouvelles associées)
Ce texte réaffirme que le préléevement et les analyses des 20 PFAS de la liste obligatoire doivent étre
réalisés par un laboratoire agréé ou accrédité.

Arrété du 30 juin 2023 relatif aux mesures de restriction, en période de sécheresse, portant sur
le prélévement d'eau et la consommation d'eau des installations classées pour la protection de
I'environnement

https://www.legifrance.qouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047784127

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication.

Cet arrété s'applique aux ICPE soumises a autorisation et a enregistrement dont le volume préleve dans
le milieu naturel ou dans un réseau d'adduction est supérieur a 10 000 m3/an.

Il convient de tenir a jour les infos suivantes :

1. la liste des points de prélevement d'eau et rejets d'eau + enregistrement hebdo ou mensuel des
volumes prélevés / consommes / rejetés + synthése trimestrielle et annuelle ;

2. la liste des actions ayant permis de réduire les volumes prélevés ou consommeés et les volumes
économisés correspondants, chaque année, depuis le 1 janvier 2018.

Il fixe des mesures de restriction, en période de sécheresse, portant sur le prélevement d'eau et la
consommation d'eau des ICPE.

Certaines installations sont dispensées : installations pour le captage et le traitement des eaux pour la
consommation humaine, ou eaux conditionnées ; eaux pour établissements de santé ; eaux pour les
animaux ; production de certaines sources d'énergie ; collecte et tri de déchets.

Les mesures de restriction sont imposéees aux industriels en période de sécheresse et en fonction des
seuils déclenchés comme suit :

- Vigilance : sensibilisation du personnel et procédure affichée sur le site

- Alerte : réduction du prélévement d'eau de 5 %

- Alerte renforcée : réduction du prélevement d'eau de 10 %

- Crise : reduction du prélevement d'eau de 25 %.

Ces mesures doivent étre mises en place dans les 3 jours suivant le déclenchement du seuil.
A noter néanmoins que le préfet a le pouvoir discrétionnaire d'adapter les mesures de l'arréte aux
circonstances locales, et peut ainsi revenir sur une dispense, modifier les pourcentages de restrictions,
ou adapter les informations a tenir a disposition de l'inspection des installations classées.

Des exemptions sont prevues lorsque I'exploitant demontre qu'il a reduit deja ses prelevements d'eau
d'au moins 20 % depuis le 1er janvier 2018 ou qu'il réutilise au moins 20 % d'eaux usées traitées par
rapport a ses prélévements d'eau.

Arrété du 7 juillet 2023 modifiant I'arrété du 2 février 1998 relatif aux prélévements et a la
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la
protection de I'environnement soumises a autorisation
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/lJORFTEXT000047835884

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication

Ce texte ne concerne que les ICPE soumises a autorisation - il est évalué pour chaque ICPE de maniere
spécifique

Cet arréte integre une nouvelle exclusion dans le champ d’application de I'arrété intégre : les cimenteries
relevant de la rubrique 2520.

Ce sont les prescriptions génériques applicables aux installations classées pour la protection de
I'environnement soumises & autorisation précédemment reprises via les arrétés préfectoraux ainsi qu'a
préciser certains articles existants.
Ce texte ne s'applique pas aux rubriques 2910/3110 (chaudiéres), et pour les installations de gestion
les déchets non dangereux. Cet arréte decrit les exigences relatives a l'utilisation de l'eau, aux
émissions de polluants et a la gestion des dechets sur les ICPE soumises a autorisation.

Décret n° 2023-722 du 3 aoit 2023 relatif aux installations classées pour la protection de
I'environnement fonctionnant au bénéfice des droits acquis et relevant de la directive 2010/75/UE
du Parlement européen et du Conseil du 24 novembre 2010 relative aux émissions industrielles
(prévention et réduction intégrées de la pollution)

https://www legifrance.gouv.fr/jorf/id/ JORFTEXT000047936402

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication
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Pour les ICPE concernées sont celles classées en 3520 (incinération) et 3532 (Valorisation de DND >
75 Th)
Ce décret apporte une madification rédactionnelle dans l'article R515-58 du code de I'environnement
concernant la procédure d'autorisation des ICPE relevant de la directive IED (ICPE 3000 & 3999)

Le décret répond a la mise en demeure de la Commission européenne INFR (2022)2057 C(2022)3978
relative au « droit d'antériorité » en matiére d'installations classées pour la protection de
l'environnement, dans laquelle la Commission européenne considere que, pour les installations
bénéficiant des droits acquis, la réglementation frangaise ne précise pas qu'elles doivent disposer d'une
autorisation avec des prescriptions conformes aux exigences de la directive.

Instruction du Gouvernement du 12 septembre 2023 relative a la mise a disposition
d'informations potentiellement sensibles pouvant faciliter la commission d’actes de
malveillance dans les installations classées la protection de I’environnement

https://www.bulletin-officiel. developpement-durable.gouv.fr/documents/
Il s'agit de conjuguer droit a I'information et sureté ou sécurité des sites.

Loi n°® 2023-973 du 23 octobre 2023 relative a 'industrie verte
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/lJORFTEXT000048242288
Volet ICPE a l'arrét : assouplissement

La loi n® 2003-699 du 30 juillet 2003 relative a |la prévention des risques technologiques et naturels et a
la réparation des dommages a prévu que, lorsqu'une installation classée pour la protection de
'environnement (ICPE) n'a pas été exploitée pendant trois années consécutives, le préfet peut mettre
en demeure l'exploitant de proceder a la mise a I'arrét definitif. Le legislateur a complété l'article L. 512-
19 du Code de I'environnement pour donner la possibilité au préfet de mettre en demeure I'exploitant

de procéder a la mise a l'arrét définitif d'une partie seulement d'une installation classée, en cas
d'inexploitation durant trois années consécutives (art. 8).

Arrété du 22 décembre 2023 relatif a la prévention du risque d’'incendie au sein des installations
soumises a autorisation au titre des rubriques 2710 (installations de collecte de déchets
apportés par le producteur initial), 2712 (moyens de transport hors d’usage), 2718 (transit,
regroupement ou tri de déchets dangereux), 2790 (traitement de déchets dangereux) ou 2791
(traitement de déchets non dangereux) de la nomenclature des installations classées pour la
protection de I'environnement

https://Awww.legifrance.gouv.fr/jorflid/ JORFTEXT000048707626

Entrée en vigueur : le lendemain de sa publication

Cet arrété vise & renforcer la prévention des risques d'incendie dans les installations soumises a
autorisation pour la rubrique 2791 (traitement des déchets non dangereux). Il précise des mesures en
termes de sécurité incendie, de systemes de détection, de surveillance, et établit des protocoles
d'urgence. L'accent est mis sur la nécessité d'une vigilance constante et d'un plan de défense contre
les incendies.

Arrété du 22 décembre 2023 modifiant plusieurs arrétés ministériels relatifs aux installations de
gestion de déchets soumises a enregistrement (dont ICPE 2716)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048679898

Cet arrété intégre des mesures préventives contre les risques d'incendie pour les installations classées

sous les rubriques 2710, 2711, 2713, 2714, 2716 (concernant le transit, le regroupement, le tri, ou la

préparation en vue de la réutilisation de déchets non dangereux non inertes) et 2712 sous le régime de
l'enregistrement.

Les exigences supplémentaires apportées par cet arréte :

- Applicables au 1er juillet 2024 :

a) L'exploitant réalise et tient a jour un plan de défense incendie (intégré dans le POl s il y en a un)
qu'il transmet au SDIS. Ce plan comprend des dispositions sur les moyens d'alerte et alarme,
I'accueil et 'accés des pompiers, la localisation de ressources en eau, les plans de stockages des
déchets et des moyens extinction et de lutte incendie, les actions menées par I'exploitant en cas
d'incendie.

b) L'exploitant doit organiser un exercice de défense contre I'incendie pour les installations existantes,
arenouveler tous les 3 ans.

- Applicable au 1 er janvier 2025 : Les DEE pouvant contenir des batteries au lithium sont separées
des autres déchets dés réception (obligation de 'ADR).
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Autorisation environnementale

Arrété du 16 janvier 2023 modifiant I'arrété du 12 janvier 2017 fixant le modéle du formulaire de
la « demande d'examen au cas par cas » en application de I'article R. 122-3-1 du code de
I'environnement

https:.//www.legifrance.gouv.frjorf/id/JORFTEXT000047096853

Entrée en vigueur au lendemain de sa publication.

Cet arrété modifie le formulaire de la demande d'examen "au cas par cas", désormais enregistré sous
le numéro Cerfa 14734*04.

Ce formulaire contient également un bordereau des piéces a joindre.

La notice explicative est enregistrée sous le numéro 51656#05.

Le document intitulé « Informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » annexé
au formulaire de demande d'examen au cas par cas numéro CERFA 14734*04 doit étre joint a la
demande. Ce document renseigné ne sera pas publié sur le site internet de l'autorité environnementale.

Arrété du 16 juin 2023 fixant le modéle national de la demande d'autorisation environnementale
https://iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047753652

Pour la demande d'autorisation environnementale prévue a larticle L. 181-1 du code de
lenvironnement, et conformément a l'article D. 181-13-1 du méme code, le demandeur peut utiliser le
formulaire CERFA n® 15964*03 mis a disposition sur le site internet https://www.entreprendre.service-
public.fr/.

L'arrété du 28 mars 2019 fixant le modéle national de la demande d'autorisation environnementale est
abroge.

Loi n 2023-973 du 23 octobre 2023 relative a I'industrie verte
https://www.legifrance.gouv.fr/jorfid/JORFTEXT000048242288
Volet autorisation environnementale : recours abusifs et accélération de procédure

L'article 4 permet de sanctionner les recours abusifs contre les décisions d'autorisation
environnementale. En effet, « dans des conditions qui traduisent un comportement abusif de la part du
requérant et qui causent un préjudice au benéficiaire de I'autorisation [environnementale, ce dernier
pourra] demander, par un mémoire distinct, au juge administratif saisi du recours de condamner I'auteur
de celui-ci a lui verser des dommages et intéréts ». Ces dispositions s'inspirent de celles de l'article
L. 600-7 du Code de l'urbanisme qui facilite I'action en dommages et intéréts pour recours abusifs.

La loi prévoit un déroulement simultané des phases d'examen du dossier de demande d'autorisation
environnementale et de consultation du public alors que ces deux phases sont actuellement distinctes
et successives (art. 4). Il s'agit de réduire le séquencement des différentes étapes de la procédure
d'évaluation environnementale qui, selon I'étude d'impact du projet de loi, « font de la France un des
pays européens ol le délai réel d'obtention des permis d’exploiter est le plus long ». Pour les demandes
d’autorisation environnementale, une nouvelle procédure de consultation du public est instituée. Ce
dernier sera consulté dés le début de la phase d'examen et pour une période de trois mois, contre un
mois actuellement. Le commissaire enquéteur devra organiser deux reunions publiques au début et a
la fin de la période de consultation, en présence du porteur de projet.

I0TA

Décret n° 2023-907 du 29 septembre 2023 modifiant la nomenclature des installations, ouvrages,
travaux et activités relevant de la police de I'eau annexée a l'article R. 214-1 du code de
I'environnement

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/ JORFTEXT000048124040

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication

Réintroduction de la rubrique 3.3.5.0 dans la nomenclature IOTA concernant les travaux ayant pour
objet la restauration des fonctionnalités naturelles des milieux aquatiques. Cette rubrique avait été
annulée par décision du conseil d’état en novembre 2022.

Le décret permet notamment d'exclure du champ de la rubrique les travaux sur des ouvrages dont la
modification ou la suppression pourrait étre susceptible de présenter des dangers pour la sécurité
publique.

PROTECTION DE L’'ENVIRONNEMENT : COMPENSATION ECOLOGIQUE DE PROJETS
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Loi n® 2023-973 du 23 octobre 2023 relative a l'industrie verte
https://Awww.legifrance.qouv.fr/jorf/id/ JORFTEXT000048242288

Cette loi doit permetire d'accélérer la relance de l'industrie frangaise tout en favorisant la transition
écologique. Elle cherche a renforcer la prise en compte des enjeux environnementaux dans la
commande publique et & améliorer le financement de l'industrie verte.

Volet compensation écologigue des projets

La loi vise a faciliter la mise en ceuvre des obligations de compensation pour l'implantation de sites
industriels portant atteinte a la biodiversité. Selon l'article L. 163-1 du Code de l'environnement, les
mesures de compensation des atteintes a la biodiversité sont les mesures « rendues obligatoires par
un texte législatif ou réglementaire pour compenser, dans le respect de leur équivalence ecologique,
les atteintes prévues ou prévisibles a la biodiversité occasionnées par la realisation d’un projet de
travaux ou d’'ouvrage ou par la realisation d'activités ou I'execution d'un plan, d'un schéma, d'un
programme ou d'un autre document de planification ». Les « sites naturels de compensation, de
restauration_et de renaturation » (SNCRR) viendront désormais remplacer les « sites naturels de
compensation », créés par la loi n® 2016-1087 du 8 aolt 2016 pour la reconquéte de la biodiversité, qui
n'ont pas fonctionne (art. 15).

Cette réforme doit permettre « aux porteurs de projet de réaliser des opérations de compensation par
anticipation, y compris pour des projets isolés, par exemple pour des sites “clés en main” », indique
I'exposé des motifs du projet de loi. Le nouvel article L. 163-1, A, du Code de I'environnement dispose
qgue des opérations de restauration ou de développement d'éléments de biodiversité pourront étre
réalisées par des personnes publiqgues ou privées sur des SNCRR. Le gain écologique de ces
opérations sera identifié par des unités de compensation, de restauration ou de renaturation, lesquelles
pourront étre vendues par les personnes responsables des opérations a toute autre personne publique
ou privée. Les SNCRR feront 'objet d'un agrément préalable de I'autorité administrative compétente.
lls pourront donner lieu, sous certaines conditions, a I'attribution « de crédits carbone au titre du label
“bas carbone” ».

PERFORMANCE ENERGETIQUE DES BATIMENTS

Décret n° 2023-259 du 7 avril 2023 relatif aux systémes d'automatisation et de contréle des
batiments tertiaires

https:/iwww legifrance.gouv.frijorf/id/JORFTEXT000047422489

Entrée en vigueur : le lendemain de sa publication.

Ce décret élargit le parc de batiments tertiaires assujettis a I'obligation d'installation des BACS
(systémes d'automatisation et de contrdle) (modification decret n° 2020-887 du 20 juillet 2020)
Texte applicable pour les batiments dont nous sommes propriétaires. Mais la partie entretien de ces
dispositifs est a la responsabilité du locataire.

Tous les batiments qui possedent un équipement de climatisation ou de chauffage d'une puissance
nominale supérieure a 70 kW (contre 290 kW dans la 1é&re version du décret), combiné ou non avec un
systéme de ventilation, sont désormais concernés :

-d'ici le 1er janvier 2025 pour les sites équipés de systémes d’'une puissance supérieure a 290 kW,
-d'ici le 1er janvier 2027 dans le cas ol leur puissance est comprise entre 70 kW et 290 kW dés 2027.
Le décret réduit par ailleurs la portée de la clause de dérogation pour motif économique qui exemptait
les batiments pour lesquels I'installation d’un tel systéme n’était pas réalisable avec un temps de retour
sur investissement inférieur a 6 ans. Une exemption jugee "trés large", ce qui a motive sa revision.
Aprés avoir initialement envisagé de porter ce seuil de 6 & 15 ans, un délai de 10 ans a finalement éte
retenu.

Arrété du 7 avril 2023 relatif aux systémes d'automatisation et de contrdole des batiments
tertiaires

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/lJORFTEXT000047422562

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication

Cet arrété fixe les modalités de calcul du temps de retour sur investissement pour la mise en conformité
des batiments aux exigences du décret 2023-259 (obligation d'installation de systémes d'automatisation
et de contréle des batiments tertiaires).

Décret n° 2023-641 du 20 juillet 2023 relatif a I'entretien des foyers et appareils de chauffage, de
cuisine et de production d'eau chaude a combustion et au ramonage des conduits de fumée
[chaudiéres entre 4 et 400 kW]
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https://iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047 867286

Entrée en vigueur le 1er octobre 2023

Le décret codifie dans le code de la santé publigue les dispositions des articles 31.3 et 31.6 du titre |l
de la circulaire du 9 aoit 1978 relative au réglement sanitaire départemental type. Le decret introduit
une obligation d'information sur I'entretien et la bonne utilisation des dispositifs a combustible solide en
vue de réduire leurs émissions de particules fines dans l'atmosphere, et indique que les specifications
techniques relatives a l'entretien des foyers et appareils &8 combustible solides seront précisées par
arrété (il s'agit notamment des appareils indépendants de chauffage individuels au bois ou a charbon
de type inserts, foyers ouverts, foyers fermés, poéles a granulés, poéles a buches, poéle 4 accumulation
lente de chaleur, cuisinieéres domestiques, poéles hydrauliques, poéles a charbon).

Directive 2023/1791/UE du Parlement européen et du Conseil du 13 septembre 2023 relative a
efficacité énergétique
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/7uri=CELEX:32023L1791

La directive 2023/1791 du 13 septembre 2023 établit un cadre commun de mesures pour la promotion
de l'efficacité énergétique dans I'Union, avec les objectifs suivants :

Consommation :

- réduire la consommation d'énergie d’au moins 11,7 % en 2030 par rapport aux projections du scénario
de référence de I'Union de 2020

- la consommation d'énergie finale de I'Union ne dépasse pas 763 Mtep et la consommation d'énergie
primaire ne dépasse pas 992,5 Mtep en 2030

Audit énergétique ou SME :

- Mise en ceuvre d’'un audit énergétique pour les entreprises dont la consommation annuelle moyenne
d'énergie a été supérieure a 10 TJ au cours des trois derniéres années écoulées ava t le 11 octobre
2026 et ensuite tous les 4 ans

- Mise en ceuvre d’'un SME pour les entreprises dont la consommation annuelle moyenne d'énergie a
été supérieure a 85 TJ au cours des trois derniéres années écoulees, avant le 11 octobre2027

- Transmission obligatoire d'informations pour les exploitants de centres de données d'au moins 500
kW au plus tard le 15 mai 2024

Secteur public :

- Le secteur public (hors transport) doit réduire de 19 % sa consommation énergie finale totale d'ici 2030
soit 1,9 % par an

Comptage :

- Les clients finaux regoivent, & des prix concurrentiels, des compteurs individuels qui indiquent avec
précision leur consommation réelle d'énergie et qui donnent des informations sur le moment ot 'énergie
a été utilisée. Obligatoire pour le gaz en cas de compteurs intelligents ou en cas de remplacement
- immeubles : Comptage divisionnaire et répartition des colts pour la chaleur, le froid et I'eau chaude
sanitaire

- Les compteurs et les répartiteurs de frais de chauffage doivent étre lisibles a distance. Ceux qui sont
déja installés mais qui ne le sont pas doivent devenir lisibles & au plus tard le 1er janvier 2027.

PROTECTION DES MILIEUX AQUATIQUES

Arrété du 30 janvier 2023 relatif aux programmes d'actions régionaux en vue de la protection des
eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole
https://www.legifrance.gouv.fi/jorflid/JORFTEXT00004 7106603

Entrée en vigueur : le lendemain de sa publication

L'arrété a pour objet de madifier 'arrété relatif aux programmes d'actions régionaux « nitrates ». ||
remplace l'arrété du 23 octobre 2013 relatif aux programmes d'actions régionaux en vue de la protection
des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole. Il précise les modalités de renforcement
des mesures 1, 3, 7 et 8 du programme d'actions national, il explicite le nouveau dispositif de flexibilité
agro-météorologique introduit dans l'arrété du 19 décembre 2011 modifié, relatif au programme
d'actions national, il précise les modalités de désignation des zones d'actions renforcées définies a
larticle R. 211-81-1 du code de l'environnement et fixe les conditions de la nouvelle dérogation
temporaire a l'obligation de résorption de I'azote, issu des effluents d'élevage, par traitement ou par
export, introduite par décret modifiant l'article R. 211-81-5 du code de I'environnement. Les dispositions
concernant le renforcement des programmes d'actions régionaux « nitrates » (article 2) sont applicables
aux nouveaux PAR qui seront adoptés en 2023. Le dispositif de flexibilite agro-meteorologique (Il de
l'article 3) entrera en vigueur dés lors que ses paramétres auront été précisés (annexe 1). La nouvelle
disposition concernant les zones d'actions renforcées relative au calcul de la tendance a la hausse de
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la concentration en nitrates (Il de l'article 4) entre en vigueur a compter de la publication du décret
modifiant l'article R. 211-81-1 du code de l'environnement. Il en est de méme pour la disposition
concernant les conditions de dérogation temporaire, en cas de situation exceptionnelle, a |'obligation de
résorption de l'azote, issu des effluents d'élevage, par traitement ou par export (article 6) qui entre en
vigueur a compter de la publication du décret modifiant I'article R. 211-81-5 du code de I'environnement

Arrété du 30 janvier 2023 modifiant I'arrété du 19 décembre 2011 relatif au programme d'actions
national & mettre en ceuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par
les nitrates d'origine agricole

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXTO000047106562

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication.

L'arrété a pour objet de modifier le programme d'actions national « nitrates ». Les mesures de ce
programme d'actions national visent a lutter contre la pollution par les nitrates d'origine agricole. Le
présent arrété modifie certaines des mesures qui étaient fixées par l'arrété du 19 décembre 2011 modifié
transposant la directive 91/676/CEE, dite directive « nitrates » suite a la révision quadriennale prévue
par l'article R. 211-81-4 du code de I'environnement. Le texte Les annexes de l'arréte s'appliquent dans
les régions a compter de I'entrée en vigueur des nouveaux programmes d'action régionaux et au plus
tard le 1er janvier 2024.

Arrété du 17 mars 2023 relatif aux circonscriptions des comités de bassin et des agences de
l'eau

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/lJORFTEXT000047445449

Entrée en vigueur : le lendemain de sa publication.

Deux arrétés du 22 octobre 2007 fixaient, I'un les circonscriptions des comités de bassin et, l'autre,
celles des agences de I'eau sont abrogés.

La dénomination, la circonscription et le siége de chacune des agences de |'eau est fixée conformément
au tableau qui figure en annexe du présent arréte.

Les circonscriptions et le siege des comités de bassin est constituee des communes situées dans les
bassins ou groupements de bassins pour lesquels ils élaborent ou mettent a jour le schéma directeur
d'aménagement et de gestion des eaux en application des articles 2 et 3 de I'arrété du 16 mai 2005
susvisé.

Décret n° 2023-284 du 18 avril 2023 relatif aux missions de surveillance des cours d'eau, de
prévision des crues et de production de la vigilance sur les crues
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT00004 7464985

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication.

Organisation des missions de surveillance, de prévision et de transmission de l'information sur les crues.
Ce décret crée de nouveaux articles R564-1 a R564-9 du code de I'environnement sur la prévision des
crues. Les dispositions existantes en raison de leur ancienneté (2007), ne permettent plus
d'appréhender toutes les problématiques auxquelles sont confrontés aujourd'hui les services en matiére
de prévision des crues. Le décret adapte et compléte ces dispositions réglementaires.

La mission de surveillance et de prévision des crues est assurée au niveau national par | Etat et au
niveau de chaque bassin par des services déconcentrés de | Etat.

Ce décret fixe les modalités d'élaboration des schémas directeurs des prévisions des crues et des
réglements relatifs a la surveillance et a la prévision des crues. Le schéma directeur des prévisions des
crues fixe les principes selon lesquels s'effectue la surveillance et la prévision et la transmission de
l'information sur les crues au niveau des bassins hydrographiques. Le projet de schéma est élaboré par
le préfet coordinateur de bassin et soumis pour avis aux autorités publiques départementales
concernées, qui doivent rendre leur avis dans un delai de 2 mois au bout desquels le prefet arréte le
schéma directeur.

Les schémas directeurs sont révisés dans un délai de 6 ans (au lieu de 10 avant) selon la méme
procédure.

Le schéma directeur est mis en ceuvre dans chaque sous bassin par un réglement relatif a la
surveillance et a la prévision des crues selon la méme procédure de consultation. Le reglement est
révisé dans les 6 ans (au lieu de 5 avant).

Arrété du 18 avril 2023 relatif aux schémas directeurs de prévision des crues et aux réglements
de surveillance et de prévision des crues et a la transmission de l'information correspondante
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047465002
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Cet arrété définit le contenu du schéma directeur de prévision des crues applicable au niveau d'un
bassin hydrographique et le réglement de surveillance, de prévision et de transmission de I'information
sur les crues applicable au niveau d’un sous bassin.

Il abroge l'arrété du 15 février 2005 relatif aux schémas directeurs de prévision des crues et aux
réglements de surveillance et de prévision des crues et a la transmission de [linformation
correspondante.

Arrété du 26 juin 2023 portant modalités d'agrément des laboratoires effectuant des analyses
dans le domaine de I'eau et des milieux aquatiques au titre du code de I'environnement
https://iwww.legifrance.gouv. fr/jorf/id/ JORFTEXT000047826536

Il abroge et remplace le précédent arréte du 01/08/2018

Les conditions & remplir par le laboratoire pour étre agréé sont listées dans l'article 3 et sont inchangées

- accréditation selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 ;

- effectuer I'analyse sur échantillon prélevé par organisme accrédité et produire les résultats (en
frangais) sous couvert de |'accréditation et de 'agrement ;

- méthodes conformes a celles indiquées dans les annexes | et Il selon le volet considére ;

- participation & des essais inter laboratoires. Pour le volet hydrobiologie

Instruction N° DGS/EA4/2023/52 du 31/08/2023 relative a la campagne nationale exploratoire de
mesure des paramétres émergents (PFAS, pesticides, empreinte chimique) dans les eaux brutes
et les eaux fournies par un réseau de distribution public
https://sante.gouv.frifichiers/bo/2023/2023.18.sante.pdf

Comme pour toutes les « campagnes exploratoires » de TANSES, au moins 3 sites seront sélectionnés
par département, dont le plus gros site de production. Tous les départements frangais sont concernes,
mais pas les autres territoires (Polynésie, Nouvelle-Calédonie, etc.) ol la réglementation sur la qualite
de I'eau potable est différente de celle en Europe et dans les départements frangais. L'instruction
indique :

Environ 400 sites, voire davantage, seront échantillonnés selon les régles suivantes :

Le captage fournissant le plus gros débit dans chaque département : ces captages seront sélectionnés
par le LHN sur la base des informations enregistrées dans la base de donnees SISE-Eaux
d'alimentation (systéme d'information en Santé environnement sur les eaux) ;

Un captage tiré au sort de maniére aléatoire par le LHN dans chague département & partir de la base
de données SISE-Eaux d'alimentation ;

Le cas échéant, un ou plusieurs captages d'intérét sélectionnés dans chaque département par ARS
avec I'appui du LHN si besoin. La sélection des points d'intérét varie en fonction de la nature des
polluants recherchés et des critéres définis ci-apreés.

Les analyses seront réalisées par le Laboratoire d'Hydrologie de Nancy (LHN) de 'ANSES. Les ARS
organiseront les prélévements et informeront les PRPDE par courrier. La campagne se déroulera durant
toute I'année 2024. Des prélévements et analyses de confirmation pourront avoir lieu en cas de
présence de PFAS (> 60 ng/l) ou de pesticides (non-conformité réglementaire). Le rapport devrait étre
publié sur le site de FANSES en 2025, en anonymisant les sites, mais les ARS seront informés des
résultats au cours de la campagne. Suivant les résultats (présence de PFAS), le programme du contréle
sanitaire des ARS pourra étre adapté (inclusion des PFAS). Le coit de cette campagne est pris en
charge par le LHN et les ARS.

Cette démarche est en cohérence avec le volet d’améliorer la connaissance sur l'impregnation des
milieux aquatiques du « plan d'action ministériel sur les PFAS » de janvier 2023. Les resultats de cette
campagne mettront & jour ceux d'une campagne similaire reéalisée en 2009 — 20210 (rapport en 2011)
qui servaient jusqu'a présent de référence concernant 'occurrence des PFAS dans les eaux frangaises
(y compris des eaux embouteillées).

Arrété du 9 octobre 2023 modifiant I'arrété du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critéres
d'évaluation de I'état écologique, de I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de
surface pris en application des article R. 212-10, R. 212-11 et R. 21218 du code de
I'environnement

https:/fiwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048347187

Modification de références réglementaires et remplacement de toutes les annexes.

Instruction du Gouvernement du 16 septembre 2023 relative a la coordination en matiére de
politique de I'eau et de la nature et de lutte contre les atteintes environnementales
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Cette instruction précise les conditions de mise en place des instances stratégiques et opérationnelles
permettant une coopération et une coordination renforcées entre les préfets de département, les
autorités judiciaires et les services chargés des contréles en matiére de lutte contre les atteintes
environnementales, en application du décret n° 2023-876 du 13 septembre 2023. Elle précise
notamment la mise en ceuvre des 2 instances le MISEN (Mission interservices de I'eau et de la nature)
et le COLDEN (Comite de lutte contre la délinquance environnementale) tout en, préservant une
adaptation locale. Elle précise les périmétres d'intervention de la MISEN et du COLDEN et traite de la
réunion annuelle des 2 instances

EAU POTABLE

Arrété du 3 janvier 2023 relatif au plan de gestion de la sécurité sanitaire de I'eau réalisé de la
zone de captage jusqu'en amont des installations privées de distribution
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046967 963

Entrée en vigueur : le lendemain du jour de sa publication.

Nouvelle obligation imposée a la personne responsable de la production ou de la distribution d'eau
conformément aux articles 7, 8 et 9 de la directive (UE) 2020/2184 du Parlement européen et du Conseil
du 16 décembre 2020 relative a la qualité des eaux destinées a la consommation humaine (refonte).
La transposition de la nouvelle directive Eau potable (2020/2184) par une ordonnance et deux décrets
impose la réalisation de plans de gestion de la sécurité sanitaire de I'eau (PGSSE) de la zone de
captage jusqgu'en amont des installations privées de distribution, afin de prévenir et maitriser les risques
sur la chaine de production et de distribution de I'eau. L'arrété du 3 janvier, en précise les modalités
d'élaboration, de mise en ceuvre, de mise a jour et de transmission. Cette obligation incombe a la
personne responsable de la production ou de la distribution d'eau, c'est-a-dire la collectivité ou
I'établissement compétent, en lien avec un exploitant public ou privé dans les termes contractuels qui
les lient. Celle desservant, en moyenne annuelle, moins de 100 m3/jour ou meins de 500 habitants peut
toutefois en étre exemptée. Lorsqu'il existe plusieurs personnes responsables sur une méme chaine de
production et de distribution de I'eau, plusieurs plans sont alors réalisés, selon la mission pour laquelle
elles sont compétentes,

Les plans de gestion de la securité sanitaire de I'eau lies a la zone de captage sont élaborés et adoptés
avant le 12 juillet 2027.

Les plans de gestion de la sécurité sanitaire de I'eau liés a |la production et a |a distribution sont élaborés
et adoptés avant le 12 janvier 2029. Toute personne responsable de la production ou de la distribution
d'eau met a jour le plan de gestion de la sécurité sanitaire de I'eau en tant que de besoin et au minimum
tous les 6 ans.

Note d’information n° DGS/EA4/2023/61 du 14 avril 2023 relative a la mise en ceuvre des

nouvelles dispositions prises notamment dans le cadre de la transposition de la directive (UE)

2020/2184 du Parlement européen et du Conseil relative a la qualité des eaux destinées a la

consommation humaine (BO Santé 2023/8 du 28/04/2023)

https://sante.gouv.fr/IMG/pdf/instruction 14avril2023.pdf

Date d'application Immédiate

Cette note d'information diffuse le guide relatif aux nouvelles dispositions prises dans le cadre

transposition de la directive (UE) 2020/2184 qualité des eaux destinées a la consommation humaine

(EDCH) :

- De nouvelles limites de qualité dans I'eau potable sont introduites, notamment les sous-produits de
la désinfection (chlorates, chlorites, acides haloacétiques), les composés perfluorés, le bisphénol
A, 'uranium chimique et les microcystines. Ces exigences de qualité sont applicables au 1er janvier
2023 mais les analyses seront obligatoires en 2026 ;

- Certaines limites de qualité dans I'eau potable sont relevées (antimoine, bore, sélénium) et sont
applicables au 1er janvier 2023 ;

- Certaines limites de qualité dans l'eau potable sont abaissees (plomb, chrome) et sont applicables
au 1er janvier 2036 ;

- Ajout d’une limite de qualité pour le chrome VI dans I'eau potable, suppression de plusieurs limites
de qualité dans |'eau brute.

Décret n° 2023-241 du 31 mars 2023 relatif a la protection des zones de captages et des bassins
connaissant d'importantes marées vertes sur les plages contre la pollution par les nitrates
d'origine agricole et aux dérogations préfectorales dans le cas de situations exceptionnelles
https:/Awww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/ JORFTEXT000047387751
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Entrée en vigueur le lendemain de sa publication.

Le décret modifie le Il de l'article R. 211-81-1 du code de I'environnement relatif aux dispositions des
programmes d'actions régionaux (visant a lutter contre la pollution par les nitrates d'origine agricole) sur
les zones de captage de l'eau destinée a la consommation humaine et sur les bassins connaissant
d'importantes marées vertes sur les plages et crée un article R. 21 1-81-1-1.

Les programmes d'actions régionaux pourront ajouter & la liste des zones sur lesquelles des mesures
de renforcement sont prévues des zones de captage dont la teneur en nitrates est comprise entre 40 et
50 mg/L sous certaines conditions. Sur ces zones, les programmes d'actions régionaux prévoiront, au
minimum, soit I'obligation de couverture des sols en interculture courte et une autre mesure de
renforcement, soit trois autres mesures de renforcement. Le respect d'un seuil en quantité d'azote
restant dans les sols a la fin de la période de culture ou en entrée de I'hiver est ajouté a la liste des
mesures de renforcement prévues.
Le décret modifie également l'article R. 211-81-5 du code de I'environnement relatif aux dérogations
que peuvent prendre les préfets de département dans le cas de situations exceptionnelles. Il ajoute a
la liste des mesures pouvant faire I'objet de dérogations I'obligation de traitement ou d'export des
effluents d'élevage.

Décret n° 2023-646 du 20 juillet 2023 portant création d'un traitement de données a caractére
personnel dénommé « Aqua-SISE »

https://www legifrance.qouv.fr/jorf/article_jo/JORFARTIO00047867452

Entrée en vigueur le lendemain de sa publication

Le décret crée un traitement de données & caractére personnel dénommé « Aqua-SISE » mis en ceuvre
dans le cadre du pilotage et de la gestion du contréle sanitaire des eaux destinées a la consommation
humaine, des eaux de loisirs (eaux de piscine, eaux de baignade artificielle et eaux de baignade
naturelle) et des eaux minérales naturelles utilisées & des fins thérapeutiques dans les établissements
thermaux. |l détermine les finalités du traitement, les catégories de données & caractere personnel qui
y sont enregistrées, les destinataires et la durée de conservation de ces données, ainsi que les
modalités d'exercice, par les personnes concernées, des droits qui leur sont reconnus par le reglement
(UE) 2016/679 du 27 avril 2016 (RGPD).

Instruction n° DGS/EA/2023/160 du 20 octobre 2023 relative a la gestion des risques sanitaires
en cas de présence de pesticides et métabolites de pesticides dans les eaux destinées a la
consommation humaine, a I'exclusion des eaux conditionnées
https://sante.qouv.fr/fichiers/bo/2023/2023.20.sante.pdf#page=111

Cette instruction expose des modalités de gestion complémentaires suite a la présence simultanée de
plusieurs métabolites de pesticides dans les eaux destinées a la consommation humaine (EDCH), en
particulier des métabolites de la chloridazone et du chlorothalonil.

L'application stricte de l'instruction du 18 décembre 2020 et de celle du 24 mai 2022 pouvait conduire
a la mise en place de restrictions d'usages par les ARS en cas de dépassement de Valeurs Sanitaires
Transitoires définies pour certains métabolites de pesticides. Considérant les incertitudes scientifiques
sur les dangers et risques réels, et les gestions différentes dans d'autres pays européens (Allemagne
par exemple), ainsi que la complexité de mise en place de telles restrictions pour des populations
nombreuses, les régles de gestion en cas de dépassement des VST pour les métabolites de la
chloridazone et du chlorothalonil ont été adaptées.

Un plan d'actions interministériel est décrit, comprenant en particulier la sollicitation des agences
d'expertise sanitaire (Anses et HCSP) pour répondre aux besoins de connaissances scientifiques, et la
sollicitation de la Commission européenne pour rapporter la situation en France et la comparer avec les
autres Etats membres.

Dans I'attente des résultats de ce plan d'action, « /a recommandation de restriction d’usage prévue par
les instructions précitées dans de telles circonstances ne s'applique pas. Cette recommandation
concerne également le cumul des substances ».

DECHETS

Arrété du 2 mars 2023 relatif au plan national de prévention des déchets 2021-2027
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047341193

Entrée en vigueur : le lendemain de sa publication.

Le plan national de prévention des déchets (PNPD), prévu a larticle L. 541-11 du code de
I'environnement, vise & fournir une vision d'ensemble des orientations stratégiques de la politique
publique de prévention des déchets, et décline les actions a mettre en ceuvre pour y parvenir. |l répond
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en outre aux dispositions des articles 29 et 30 de la directive européenne 2008/98/CE relative aux
déchets qui prévoient que chague Etat membre établisse, tous les 6 ans, un programme de prévention
des déchets. Ce nouveau plan actualise les mesures de prévention des déchets au regard des
nombreuses réformes engagées en matiére d'économie circulaire depuis 2017. 1l constitue un document
de synthése et de suivi des mesures de prévention des déchets inscrites dans différents textes
l&gislatifs, réglementaires ou programmatiques. Pris en application de l'article L. 541-11 du code de
I'environnement, l'arrété indique que le PNPD figure dans une annexe qui sera publiée au Bulletin officiel
du ministére chargé de la protection de I'environnement.

Arrétés du 4 juillet 2023 portant modification des arrétés du 21 décembre 2021 mettant en ceuvre
un traitement de données a caractére personnel relatif a la tracabilité des déchets dangereux,
des déchets POP dénommeé « systéme de gestion des bordereaux de suivi de déchets », a la
tracabilité des déchets dénommé « Registre national des déchets » et a la tragabilité des terres
excavées et des sédiments dénommé « Registre national des terres excavées et sédiments »
https://www.legifrance.gouv.fr/fjorf/id/JORFTEXT000047835874

RGPD pour le registre de déchets /acces aux données élargi a :

- les agents de la direction généerale des finances publiques ;

- les agents de contréle de l'inspection du travail ;

- les inspecteurs de la sdreté nucléaire

Réglement 2023/1542/UE du Parlement européen et du Conseil du 12 juillet 2023 relatif aux
batteries et aux déchets de batteries, abrogeant la directive 2006/66/CE
https://feur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R 1542

Ce réglement fixe de nouvelles exigences en matiére de durabilité, de sécurité, d'étiquetage, de
marquage et d'information des batteries afin d'orienter les producteurs, les utilisateurs vers des produits
plus durables avec une meilleure valorisation en fin de vie.

Les batteries devront respecter des exigences en matiére de durabilité et de sécurité (chapitre Il du
reglement) ainsi que des exigences en matiére d'étiqguetage et d'information (chapitre lll du réglement)
pour étre mises sur le marché ou mises en service.

A compter du 18 février 2027, les batteries MTL, les batteries industrielles d'une capacité supérieure a
2 kWh et les batteries de véhicule électrique mises sur le marché ou mises en service doivent étre
associees a un enregistrement électronique, dénommé passeport de batterie.

Le legislateur européen prévoit, pour la premiére fois, que l'opérateur économique qui met a disposition
sur le marché, pour la premiére fois sur le territoire de I'Union européenne, une batterie qui a fait I'objet
d'une préparation en vue d'un réemplai, d'une préparation en vue d'une réaffectation, d'une réaffectation
ou d'un remanufacturage est considéré comme étant le producteur de cette batterie. A ce titre, il sera
soumis aux obligations de responsabilité élargie du producteur.

URBANISME

Décret n° 2023-1311 du 27 décembre 2023 pris pour I'application de I'article L. 121-12-1 du code
de l'urbanisme

https://mwww.legifrance.gouv.fr/jorflid/ JORFTEXT000048707330

Ce texte etablit |a liste des friches au sens de l'article L. 111-26 du code de I'urbanisme sur lesquelles
il est possible sous certaines conditions de déroger au principe de continuité de la loi littoral défini a
l'article L. 121-8 du code de l'urbanisme.

REDEVANCE

LOI n° 2023-1322 du 29 décembre 2023 de finances pour 2024 (1)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorflid/lJORFTEXT000048727345

La loi de finances introduit une reforme des redevances aux agences de 'eau afin de tendre « a terme »
a une forme de rééquilibrage des contributions versées par les différentes catégories d’'usagers de I'eau,
d’introduire des paramétres liés a la performance des services d'eau et d’'assainissement, de renforcer
la solidarité urbain-rural et de financer les actions prévues dans le plan eau

Pour les usagers domestiques et assimilés, cette réforme se traduit par une disparition de la redevance
pour pollution de I'eau ainsi que celle pour modernisation des réseaux de collecte au profit d'une
redevance sur la consommation d'eau potable (due par les abonnés du service) et de deux redevances
basees sur la performance des services d'eau et d'assainissement (dues par les collectivités chargées
de ces services et répercutées sur les tarifs).

Pour 'eau potable, deux coefficients viendront moduler la redevance :
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Cette directive introduit de nombreux changements dans la directive initiale Amiante. Toutefois elle
n'est pas applicable tant qu'elle n'a pas été transposée en droit frangais.

- Possibilité de déroger uniquement a I'article 4 (notification préalable des chantiers aux services de
I'état) et non plus aux articles 18 et 19 (art 18 : une évaluation de son état de santé doit étre disponible
pour chaque travailleur préalablement a I'exposition a la poussiére provenant de I'amiante ou des
matériaux contenant de I'amiante ; Une nouvelle évaluation doit &tre disponible au moins une fois tous
les trois ans aussi longtemps que dure I'exposition. ; Un dossier médical individuel est établi ; le
médecin se prononce sur les mesures individuelles de protection ou de prévention a prendre ; des
informations et des conseils doivent &tre fournis aux travailleurs en ce qui concerne toute évaluation
de leur santé a laquelle ils peuvent se soumettre aprés la fin de I'exposition - Art 19 : Les travailleurs
exposés ou susceptibles d'étre exposés a la poussiére provenant de I'amiante ou des matériaux
contenant de 'amiante., doivent étre inscrits par 'employeur sur un registre indiquant la nature et la
durée de leur activité ainsi que I'exposition a laquelle ils ont été soumis.)

- L'employeur doit notifier avant le début des travaux la liste des travailleurs concernés ; leurs
certificats de formation et la derniére date d'évaluation de leur santé

- Ajout de mesures visant a réduire I'exposition des travailleurs a 'amiante (suppression de la
poussiére d'amiante, aspiration a la source, décontamination des travailleurs, stockage des matériaux
amiantés et élimination des dechets)

- Le comptage des fibres est assuré par microscopie électronique ( qui permet de compter des fibres
plus fines) au lieu du microscope a contraste de phase. La taille des fibres comptées est 5
micrométres de long 3 micrométres de large et rapport longueur larguer supérieur a 3:1.

- A partir du 21 décembre 2029 les fibres d'une largeur inférieure a 0,2 micrometres seront prises en
compte dans le comptage. (article 7)

- Modification des taux de fibre auxquels peuvent étre exposés les travailleurs : de 2 fibres/L a
1 fibre/L selon le type de fibre et les méthodes de comptage ( nouvel article 8)

- Avant des travaux de démolition si le repérage des matériaux amiantés est impossible I'employeur
doit s « assurer que ce repérage ait été fait par un opérateur qualifié et avoir les résultats de ce
repérage

- Nouvelle annexe concernant la formation des travailleurs exposés a I'amiante

- Ajout de 2 maladies liées a 'amiante. Les états membres doivent tenir un registre de ces maladies
Cette directive doit étre transposée au 21 décembre 2025.
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a) Le premier est déterminé par le taux de fuites du réseau, mais aussi sur les volumes
consommés qui ne font pas l'objet d'un comptage (rapportés a la longueur du réseau et a la
densité d'abonnés).

b) Le second prend en compte le niveau de connaissance du réseau, mais également le
programme d'action prévu par la collectivité pour améliorer et pérenniser les performances.

Concernant I'assainissement, un coefficient de modulation est également créé pour ajuster les
redevances en fonction des pratiques. Ce dernier reposera notamment sur la validation de
l'autosurveillance du systeme d'assainissement, sa conformité réglementaire et un coefficient
d'efficacité.

La valeur de l'ensemble des coefficients sera fixée par les agences de I'eau. Des décrets viendront
préciser les modalités d'application du dispositif, qui repose désormais sur les performances des
collectivités.

Concernant la redevance prélévement, les taux plafonds ont été rehaussés et des taux planchers sont
crées pour les préelevements eau potable, industriels et refroidissement.

A noter toutefois que les taux des redevances pour pollutions diffuses ne sont pas augmentés pour
laisser le temps aux agriculteurs de s'adapter « dans un contexte d'inflation et de concurrence
internationale.

Concernant les usages pour l'industrie, de la méme maniére que pour les usages domestiques, la
redevance pour modernisation des réseaux sera supprimée et celle sur la consommation d'eau potable
créée,

DROIT DE LA PROTECTION DES DONNEES PERSONNELLES

Pour information quelques guides utiles

https://www.cnil.fr/sites/cnil/files/2023-04/cnil guide securite des donnees personnelles-2023.pdf
https://iwww.cnil.fr/sites/cnil/files/2023-07 /recommandation api.pd

Et la publication de ce guide sur la responsabilité des acteurs dans la commande publique :

https://iwww.cnil.fr/sites/cnil/files/2023-
06/guide la responsabilite_des_acteurs dans le cadre de la commande publique.pdf

SECURITE DES INTERVENTIONS

Décret n° 2023-452 du 9 juin 2023 relatif aux obligations incombant aux entreprises en matiére
d'accident de travail et d'affichage sur un chantier
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047664526

Le texte institue une obligation d'information de l'inspection du travail en matiére d'accident du travail
mortel et crée une sanction pénale pour le non-respect de cette obligation. Il ouvre également la
possibilite de recourir a un dispositif numeérique alternatif au panneau de chantier matériel dans le
cadre des chantiers ayant donné lieu a la délivrance d'un permis de construire

Décret n° 2023-333 du 3 mai 2023 relatif a la sensibilisation des travailleurs aux risques naturels
majeurs en Guadeloupe, en Guyane, en Martinique, 8 Mayotte, a La Réunion, a Saint-Barthélemy,
a Saint-Martin, a Saint-Pierre-et-Miquelon et & Wallis-et-Futuna
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047521132

Des sensibilisations des fravailleurs aux risques naturels majeurs doivent étre réalisées en Outre-Mer.
La mise en ceuvre est fixée a partir de janvier 2024

REGLEMENT (UE) 2023/1230 du 14 juin 2023 sur les machines, abrogeant la directive 2006/42/CE
et la directive 73/361/CEE
https://feur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1230

Le réglement entrera en vigueur le 20 janvier 2027, sous réserve de certaines dispositions
transitoires. Contrairement a la directive Machines 2006/42/CE, il ne nécessitera pas de texte de
transposition en droit francais. |l clarifie le champ d’application et certaines définitions de la
reglementation (machine, machine mobile autonome, fabricant, importateur, distributeur, etc.). Il a
également pour vocation d'intégrer de nouveaux risques générés par les technologies numériques et
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émergentes (robots collaboratifs, intelligence artificielle, cybersécurité, etc.) tout en ajustant les
exigences a I'égard de risques et technologies traditionnels (substances dangereuses, vibrations des
machines portatives, lignes électriques aériennes, etc.).

Les obligations respectives des fabricants, des importateurs et des distributeurs sont désormais
clairement précisées et proportionnées a leurs responsabilités dans la chaine d'approvisionnement du
secteur des machines.

Ce nouveau réglement tient notamment compte du fait que les machines utilisées dans les entreprises
sont frequemment modifiées par les employeurs pour des raisons diverses.

Ces modifications peuvent créer un nouveau danger ou augmenter le risque existant, sans que cela
n'ait été envisagé par le fabricant. Pour cette raison, le réglement prévoit dorénavant que toute
personne physique ou morale qui apporte une modification substantielle @ une machine ou a
un produit connexe doit &tre considérée comme un fabricant. En conséquence, cette personne
est soumise aux obligations incombant au fabricant au titre de I'article 10 du réglement. Cela implique
notamment que la personne qui apporte la modification substantielle doit évaluer la conformité du
produit modifié selon la procédure d’évaluation de la conformité pertinente (examen UE de type,
conformité sur la base de I'assurance compléte de la qualité, conformité sur |a base de la vérification &
l'unité ou contréle interne de la production).

La maodification substantielle est définie comme la modification d’'une machine ou d’un produit
connexe, par des moyens physiques ou numériques, aprés sa mise sur le marché ou sa mise en
service, qui n'est pas prévue ou planifiée par le fabricant et qui affecte la sécurité en créant un
nouveau danger ou en augmentant le risque existant, ce qui rend nécessaire :

- soit 'ajout de protecteurs ou de dispositifs de protection a ladite machine ou audit produit connexe,
dont la mise en ceuvre nécessite la modification du systéeme de commande de sécurité existant ;

- soit 'adoption de mesures de protection supplémentaires visant & assurer la stabilité ou la résistance
mécanique de ladite machine ou dudit produit connexe

Décret n°® 2023-974 du 23 octobre 2023 modifiant des dispositions du code de la route et du
décret n° 2021-1062 du 9 aoiit 2021, relatives a la mise en place du contréle technique des
véhicules motorisés a deux ou trois roues et quadricycles a moteur, et dérogeant
temporairement aux articles R. 323-14 et R. 323-18 du code de la route
hitps:/www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000048242423

Le décret n° 2023-974 et un arrété du 23 octobre transposent la réglementation applicable au contréle
technique des deux-roues en droit frangais. Sont concernés les "véhicules de catégorie L », c'est-a-
dire les véhicules motorisés a deux ou trois roues et quadricycles a moteur. Les différents types de
défaillances (mineurs, majeures, critiques) ainsi que les points a controler en cas de contre-visite sont
entre autres fixés en annexe | de |'arrété. Ce texte précise également quelles sont les modalités
d'agrément des centres de controle. La périodicité de ces contrdles technique sera de 5 ans aprés la
mise en circulation du véhicule, puis ils devront étre renouvelés tous les 3 ans. L'entrée en vigueur
de ce nouveau contrdle est prévue pour le 15 avril 2024 avec une application progressive aux
différents véhicules en fonction de leur date d'immatriculation

NB : Les vélos & assistance électrique ne sont pas concernés tant que l'assistance n'existe que
lorsque le cycliste pédale et se coupe au-defa de 25 km/h

Les trottinettes électriques ne sont pas des véhicules mais des engins dits EDPM (engins de
déplacement personnels motorisés), qui est une autre catégorie dans la réglementation : elles ne sont
pas concernees.

Directive 2023/2668 du 22 novembre 2023 modifiant la directive 2009/148/CE concernant la
protection des travailleurs contre les risques liés a une exposition a I'amiante pendant le travail

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/FR/TXT/PDF/?uri=0J:L 202302668#:~:text=Cette%20directive%20pr%C3%A9voit%20un%2
Oniveau,appliquer%20uniform%C3%A9ment%20les%20prescriptions%20minimales.
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